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Önsöz  
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Özet  

 Özel Eğitim Okullarında Okul Kültürü ve Gelişiminin Değerlendirilmesi 

Evcimen Emirali  Doktora, Eğitim Yönetimi Denetimi Ekonomisi ve Planlaması 

Ana Bilim Dalı Tez Danışmanı: Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ   Haziran 

2022, 156 Sayfa  

  

Bu çalışmanın amacı, resmi özel eğitim ve iş eğitim okullarında görev yapan 

öğretmen ve yöneticilerin kurumun örgüt kültürünü nasıl algıladıklarını belirlemek 

ve okul kültürünün gelişimini sağlamaktır. Bu araştırma nitel araştırma deseni ile 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya 2 okul yöneticisi ve 23 öğretmen katılmıştır. 

Katılımcıların neredeyse tamamı, okuldaki iletişimin çift yönlü, sağlıklı ve etkili 

olarak nitelendirirken; diğerleri, samimi, değerli, saygılı, eşitlikçi ve destekleyici 

nitelikte olduğunu belirtmişlerdir. Katılımcılar yöneticilerin, öğrenci gelişimi ve 

davranışları, eğitim faaliyetleri, idari işler, aile ilişkileri, yeni kararların alınması ve 

sınıf içinde eğitim ortamına yönelik ihtiyaçların karşılanmasıyla ilgili konularda 

görüşlerinin alındığını ifade ederek, katılımcı bir yönetim anlayışının olduğunu 

belirtmişlerdir. Pandemi salgınının gündeme gelmesiyle birlikte, okul yönetiminin, 

hijyen ve pandemi ile ilgili konularda da öğretmen görüşlerini dikkate aldığı 

belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu, Örgüt Kültürü, Okul 

Yönetimi, Öğtermenler, Karar Verme  
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Abstract  

Evaluation of School Culture and Development in Special Education Schools  

Evcimen Emirali   

PhD, Department of Educational Administration Supervision Economics and 

Planning Thesis Supervisor: Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ   June 

2021, 156 Pages  

  

The purpose of this study is to ensure the development of school culture and 

how teachers and administrators working in official special education centers 

perceive the organizational culture of the institution for reducing education driven 

social mobility. This research is based on a qualitative research design. 23 teachers 

and 2 administrators were involved to the research. Almost all participants 

described communication at school as two-way as healthy, and effective. Others 

pointed out communication as sincere, valuing, respectful, egalitarian, and 

supportive in the school practice. Participants indicated that their administrator have 

participative management with receiving their opinions issues related to student 

development and behaviour, educational activities, administrative cases, family 

relations, new decisions, and in-class cases. Also school administrator pays 

attention on hygiene and pandemic-related issues after the pandemic outbreak came 

to the fore.   

Keywords: Special Education and Workshop School, Organizational Culture, 

School Administrator, Teachers, Decision Making  
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BÖLÜM I  

Giriş  

Özel eğitim okullarında çalışan öğretmen ve yöneticilerin okul kültürü ve gelişiminin 

değerlendirilmesi amacıyla yapılan araştırmanın bu bölümünde araştırmanın 

problemi, amacı ve önemi belirtilerek bazı kavramların da tanımına yer verilmiştir.  

 Problem Durumu   

Birey hayatı süresince yaşına, cinsiyetine, kültürel ve sosyal faktörlere bağlı olarak 

toplum içerisinde üstlendiği rollerini, zihinsel veya fiziksel yetersizlikleri sebebiyle 

yerine getiremediği durumlarda özel gereksinimli olarak tanımlanmaktadır. Bireyin 

belirli bir zamanda, belirli bir duruma yönelik yapması gereken ve istenilen 

davranışları yetersizliği nedeniyle yapamadığı durumlarda ise, yetersizlikler engele 

dönüşmektedir (Sarı, 2000:1).  

Özel gereksinimli bireyler açısından ülkemizde onlara sunulan eğitim 

değerlendirildiğinde, temel anlamda sorunlar yaşandığı görülmektedir. Özel 

gereksinimli bireylerin yeterince eğitilememesi, toplum içerisindeki varlığını 

sürdürmesinde ve toplum ile bütünleşmesinde başlıca sorun olmaktadır. Toplumda 

yer alan insanların belirli amaçlar doğrultusunda yetiştirilip istenilen farklılışamayı 

yaratmaları ancak eğitim ile mümkün olabilmektedir.  Eğitim süreciyle, istenilen 

bilgi, beceri, tutum, davranış ve değerlerin kazanılması sağlanmaktadır.   

Eğitim kurumları günümüzde eğitim sürecinin en önemli kısmını oluşturmaktadır. 

Öncelikle toplumun ilerlemesi ve gelişmesi için, sonrasında ise aile, öğretmen ve 

özel gereksinimli bireyler için özel eğitimin amaç ve ilkelerinin oluşturularak bu 

yönde eğitim programlarının hazırlanması ve bu eğitim sürecinde aileye ve okula 

düşen görevlerin belirlenmesi önem arz etmektedir  

Örgüt kültürü, öğrencinin toplumsal açıdan hayatının parçası olan ve kişiliğinin 

oluşması ve gelişmesinde önemli rol oynayarak, öğrenmesini ve bunun sonucunda da 

okul başarısının belirlenmesinde etkili olan faktörlerden biri olmaktadır. Okulun 

sahip olduğu örgüt kültürü yani okul kültürü, okul içerisinde nelerin önemli ve 

nelerin değersiz bulunduğunu, nasıl hareket edilmesi gerektiği konusunda, çalışanlara 
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ortak değerler oluşturulmasını, okulun başlıca görevi olan eğitim ve öğretim 

sürecinde öğrenci ve öğretmenden neler beklendiğini, nelere vurgu  

yapılması gerektiğinin belirlenmesinde önemli bir faktör oluşturmaktadır (Balcı, 

2007:14).  

Eğitim yöneticilerinin sahip olduğu değerler, eğitim politika ve felsefesinin 

belirlenmesinde, belirlenen politikaların programlarla gerçekleştirilmesi için 

çalışılmasına, personel seçimine, geliştirilmesine ve değerlendirilmesine, kaynakların 

rasyonel biçimde kullanılmasına, verimli ve sağlıklı bir okul kültürü oluşturulmasına 

ve okulu etkili kılmada büyük önem taşımaktadır (Beck, Murphy ve Associates, 

1997:47).   

Okul kültürü, okul çalışanlarının örgütsel davranışlarının tayin edilmesi yönünde bir 

yaşam biçimi olmaktadır. Çalışan bireylerin davranışlarını ölçüsünü belirlemenin 

dışında okul kültürü, okul dışındaki davranışlar ve dünyaya bakış açılarında da etkili 

olmaktadır (Balcı, 2002:183). Bu sebeple ülkemizdeki özel gereksinimli öğrencilerin 

eğitim gördükleri okullardaki örgüt kültürü doğrultusunda araştırmalara ihtiyaç 

duyulmaktadır.  

Etkili ve verimli okulların oluşturulması yönünde okul kültürü önemli bir unsur 

oluşturmaktadır. Güçlü ve olumlu bir örgüt kültürü, okulun etkinlik ve verimlilik 

düzeylerini arttıracaktır. Dolayısıyla eğitimin en önemli unsurları olan öğretmen ve 

yöneticiler okul kültürünün oluşumunda önemli etken olmaktadırlar.   

 Araştırmanın Amacı   

Bu çalışmanın temel amacı; Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel 

eğitim ve iş eğitim okullarında görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları 

kuruma ait örgüt kültürünü nasıl algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin 

sağlanmasını amaçlamaktadır.  

 Araştırmanın Önemi   

Özel gereksinimli bireylerin eğitim gördükleri okullarda görev alan öğretmen ve 

yöneticilerin örgüt kültürüne bakış açıları ve algılarının değerlendirilmesi, bu 

yöndeki yönetim ve eğitim eksikliklerin belirlenmesi, özel eğitim okullarının kaliteli 
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yönetilmesi açısından önemlidir. Bu sebepten dolayı konu ile ilgili araştırma ve 

çalışmaların yapılması önem kazanmaktadır. Ülkemiz genelinde özel eğitim alanında 

hizmet veren okullarda bu yönde yapılan geniş kapsamlı bir çalışma bulunmamıştır.  

 Tanımlar  

Örgüt Kültürü: Bireye örgütsel işleyiş çerçevesini anlamada yardımcı olan ve yine 

bireye örgüt içindeki bir takım davranışları, kuralları ile ilgili normlar sağlayan ortak 

değer yargılar ve inançlar düzeni (Deshpande, 1982).  

Özel Eğitim: Özel gereksinimli bireylere eğitim ihtiyaçlarını karşılamak için özel 

olarak yetiştirilmiş personel, geliştirilmiş eğitim programları ve yöntemleri ile 

onların farklılık ve özelliklerine uygun ortamlarda, gerektiğinde özel araç-gereçlerle 

sürdürülen eğitim (Diken, 2008).  

Özel Gereksinimli Birey: Çeşitli nedenlerle, kişinin, bireysel özellikler ve 

eğitimdeki yeterlilikleri yönünden yaşıtlarından anlamlı derecede farklılık göstermesi 

durumu (Diken,2008).  
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BÖLÜM II  

Kavramsal Çerçeve ve İlgili Araştırmalar  

  

Araştırmanın bu bölümünde kültür kavramı, örgüt kültürü, okul kültürü, özel eğitim 

ile ilgili kavramlar ve birbirleriyle olan ilişkileri açıklanmaya çalışılmıştır.  

Kültür Kavramı  

Yapılan çalışmalar kültür kavramının oldukça geniş bir alanda kullanıldığını 

karşımıza çıkarmaktadır (Topcu, 2019). Carr-Ruffino (1999: 19) göre, aslında kültür 

içinde yaşadığımız toplumun kendisidir ve bizler bu kültürün bazı yönlerinin 

farkındayız, bazı yönlerinin ise farkında değiliz. Farkında olduğumuz, bilinen 

yönlerinden çok, farkında olmadığımız birçok yönünün bulunmasından kaynaklı 

olarak kültürün tanımını yapmanın da bir o kadar zor olduğunu belirtmiştir. Alesina 

ve Giuliano (2015: 899) da kültürü tanımlamanın pek de kolay olmadığını 

belirtmişlerdir. Çünkü onlara göre kültür tanımları ampirik ve teorik olarak ikiye 

ayrılmakta ve yapılan tanımlamaların çoğu işte bu noktada birbirinden 

ayrışmaktadırlar. Kültürün ampirik açıdan tanımı gerek etnik, gerek dini ve gerekse 

sosyal yapıların, grupların nesiller boyu birbirine aktardığı değerler ve inançları 

olarak tanımlanırken, teorik açıdan ise bu değer ve inançların daha geniş ve daha 

kapsayıcı olarak tanımlandıkları belirlenmiştir.  

Kültür kavramı ile ilgili yapılan çalışmalar sonucunda anlamı incelenmiş ve poletika, 

yönetim, bilim, felsefe, sanat, eğitim gibi çok geniş bir çalışma alalına sahip olduğu 

ve tüm bu alanlarda yoğun olarak kullanıldığı görülmüştür.  

Kültür kavramının sadece sanat, poletika, bilim, eğitim, felsefe, yönetim konularında 

değil, günlük dilde de yaygın ve de yoğun olarak kullanıldığı ve kendisine birçok 

farklı anlamın da yüklendiği karşımıza çıkmaktadır (Yılmaz ve Oğuz, 2004).   

Kültürün tanımı ile ilgili yapılan tartışmaların sonucunda bu kavramın içeriğinde; 

tarihsel geçmişin, iklim, kişilik yapılarının,  kullanılan sembollerin, mevcut dilin, 
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kurallar dizisinin, hissedilen ve paylaşılan değerler, duygular ve hatta karizma 

kavramlarının yer aldığı  belirtilmiştir (Ledoux, 2005).  

Kültür kavramı genel anlamda toplumu oluşturan, o toplumun üyeleri tarafından 

paylaşılan değerlerin; ki bu değerler, bireylerin ya da bireylerin oluşturduğu dahil 

oldukları, içinde yaşadıkları toplumun düşünce, inanç, duygu, alışkanlıkları ve 

geleneklerinin bütünüdür (Topcu, 2019).  

Son yıllarda kültürü baz alan araştırmaların sayısında artış olduğu ve birçok 

araştırmada bu terimin sıkça kullanıldığını görmekteyiz. Yapılmış olan bu 

çalışmalarda kültür, kültürün bileşenleri, kavramları, kurumsal iklim, örgütsel iklim, 

örgütsel efsaneler, törenler gibi farklı terimlerle beraber hem kullanıldığı, hem de 

farklı isimler de aldığı belirtilmiştir (Flient, 2000).  

  

Kültür, topluma özgüdür. Toplumun sahip olduğu, benimsediği maddi ve manevi 

değerlerin özünü oluşturur. Bu değerlerin içerisinde yer alan ekonomik, sosyal, 

psikolojik ve felsefi birçok unsur hem birlikte, hem bağımsız hem de iç içe kullanılır. 

Bu doğrultuda kültür bir toplumu diğer toplumlardan ayıran, farkının altını çizen 

özellikler örüntüsü olarak ifade edilebilir (Topcu, 2019).  

  

Toplumsal bir ürün olan kültür sayesinde, bu topluluğa katılan her bir yeni üye, 

içinde bulunduğu topluluk tarafından kendisine aktarılan kültürü öğrenerek kendini 

geliştirir. Bu da bize kültürün sonradan kazanılan, öğrenilmiş davranışlar, özellikler 

olduğunu gösterir (Özkan, 2006). Demirel’e göre (2012) ise kültür, insanoğlunun 

ortaya koyduğu, insanla ilişkili olan, örf, adet, gelenek ve görenekler, yani maddi ve 

manevi özelliklerin tümüdür.  

  

Oldukça geniş bir konu olan kültür konusu, birçok disiplin tarafından araştırılmış ve 

farklı bilim insanlarınca anlaşılmaya, tanımlanmaya ve anlatılmaya çalışılmıştır. 

Kültürü araştıran disiplinler farklışaltıkça, çoğaldıkça kültüre yüklenen anlamlar da 

çoğalmış ve kültür ile ilgili tanımları da her disipline göre çeşitlilik göstermeye 

başlamıştır (Topcu, 2019).  
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Kültür kavramına yönelik yapılmış birçok tanım ve açıklamalar mevcuttur. Yapılan 

tanım ve açıklamaların ortak özelliklerini ana başlıklar altında toplayacak olursak 

(Şişman, 2011, ss. 14-15):  

1. Kültür öğrenilir ve paylaşılır.  

2. Kültür uyum sağlayıcı bir mekanizmadır.  

3. Kültür tarihseldir ve süreklidir.  

4. Kültür toplumsaldır.  

5. Kültür ihtiyaçlayı karşılayıcı ve doyum sağlayıcıdır.  

6. Kültür dinamiktir ve zamanla değişebilir.  

7. Kültür bütünleştiricidir.  

8. Kültür büyük ölçüde bir semboller sistemidir.  

9. Kültür bir soyutlamadır, şeklinde olduğu görülmektedir.  

  

Kültür Çeşitleri  

Kültür kavramının sınıflandırılmasında birçok farklı değişkenin ön plana çıktığı, 

bireysel ve toplumsal yaklaşımlara da yer verildiğini; kültürün oluş biçimi, ögelerinin 

bileşeni, yaşanılan bölge, coğrafi konum, toplumsal yapı içerisinde yer alan 

bireylerin sahip olduğu ekonomik güç, var olan teknoloji, sağlanan hizmetler, bu 

hizmetlerden yararlanma durumu, üretilen mal gibi unsurları içerdiği, tümünün de 

belirleyici rol oynadığı ifade edilebilir. Burdan yola çıkarak kültürün çeşirleri; genel 

kültür ve alt kültür, maddi ve manevi kültür, Karşı/karşıt kültür başlıkları ile ele 

alınabilir.  

Genel kültür ve alt kültür   

Genel kültür, yaşanılan coğrafi bölgede ya da ülkede, toplumun, her sosyal grubunda, 

geçerli olan, kabul gören, benimsenen ve hayata aktarılan, kısaca toplumsal 

yaşamdaki tüm davranışları düzenleyen ögelerdir. Ülkenin ya da toplumun sahip 

olduğu inançları, değerleri, hareket tarzları ve yaptırımlarının çeşit ve türleri genel 

kültürün her bir parçasını oluşturmaktadır (Durğun, 2006). Toplumların genel 

kültürü, üst bir sistemdir ve çok sayıda da alt sistemleri içermektedir.   
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Alt kültürler genel kültürde sahip olunan bazı hâkim değerleri (inanç, değer, hareket 

tarsi, yaptırım) kapsarlar, fakat bunların yanısıra kendilerine özgü bir yaşama 

şekilleri, sahip oldukları değerleri de vardır. Kişiler geldikleri bölge ait ya da milletin 

kültürel özelliklerini taşırlarken, buna ek olarak bir de içinde bulundukları, 

yaşadıkları toplumun kültürünü de benimserler. Örgütü oluşturan kişilerin de 

birbirlerinden farklı bölgelerden, farklı milletlerden ve farklı kültürlerden 

gelebilecekleri düşüncesinden yola çıkarsak; örgütlerin de var olan genel kültürün bir 

alt kültürü olduğunu ifade edebiliriz (Durğun,2006).  Çünkü toplumlarda olduğu gibi 

örgütlerin de kendine has, onu diğerlerinden ayıran işleyiş ve yönetim şekilleri vardır  

(Büte, 2018).  

  

Maddi ve manevi kültür  

Kültür çeşitleri ile ilgili diğer bir sınıflama türü de Malinowski tarafından yapıldığı 

görülür. Temel sınıflamalardan biri olup literatüre maddi ve manevi kültür olarak 

ikiye ayrılarak girmiştir. Bu ayrıma göre insanlar yaşamlarını, maddi kültür ve 

manevi kültür olarak oluşturdukları bir ortamda devam ettirirler (Topcu, 2019).  

  

Bir toplumun sahip olduğu ve kullandığı teknolojisi, kendisini yansıtan eserleri, 

ürettiği aletleri maddi kültürün öğeleridir. Maddi kültür, insanoğlu tarafından yapılan 

alet ve eserlerdir.  Varolan ham maddeyi çeşitli şekillerde işlemesiyle, bu ham 

madeye ona biçim vermesiyle oluşur. Sanat yapıtları, mimari yapıtlar, ev modelleri 

ve benzerleri görseller toplumların maddi kültürünü oluştururlar (Alimoğlu,2010;  

Büte, 2018; Durğun, 2010).  

  

Manevi kültür ise, toplumda yerleşik olan inançlar, yaygın olarak konuşulan dil, 

hukuk sistemi, dini inançlar, sahip olunan ahlâk anlayışı, doğumdan evliliğe ve hatta 

ölüme, cenaze törenlere varıncaya kadar her alanda oluşan, kullanılan gelenek ve 

görenekler, süregelen çocuk yetiştirme alışkanlıklarının tümümü kapsamaktadır 

(Alimoğlu, 2010; Durğun, 2006; Güçlü, 2014). Manevi kültürün, maddi kültürden 

ayrılması kolay gibi görünsede, bu ayrımın net olarak yapılması, çizgilerin 

belirginleştirilmesi pek de kolay değildir. Çünkü manevi kültürü oluşturan tüm bu 

unsurlar çoğu kez maddi unsurların üzerinden ortaya çıkmaktadırlar (Topcu, 2019).  
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Kültür, gerek maddi ve gerekse manevi açılardan, kendisini oluşturan toplumun ve/ 

ya da örgütlerin üyelerinin tutum, hareket ve davranışlarının önceden belirlenmiş 

kalıplar çerçevesinde, sınırlarında gerçekleşmesi yönünde etkiler. Örgütlerin varlığını 

sürdürebilmesi için kendisinde var olan kültürün genel kültür ile uyumlu, 

çakışmaması gerekmektedir. Ayrıca nasıl ki, toplum içerisinde karşı kültürler 

oluşabiliyorsa, aynı şekilde örgüt içinde de bu tarz karşı kültürler oluşabilir (Büte, 

2018).  

  

Karşı/karşıt kültür   

Her toplumun kendine özgü davranış kalıpları, gelenekleri, norm ve değerleri, yani 

bir genel kültürü mevcuttur. Tüm bu bahsedilenlere karşı çıkmak, direnç göstermek 

ve hatta ona karşı alternatifler üretmek, karşı veya karşıt kültür olarak ifade edilir. 

Buna örnek olarak 1960’lı yıllarda gerçekleştirilen, siyasi, ekonomik, sosyal düzene 

karşı gelmeler, toplumun sahip olduğu, toplum tarafından onaylanıp benimsenen 

değerlere, davranış kalıplarına karşı gelişen durumlar örnek olarak gösterilebilir.   

  

Karşı kültürü oluşturabilmek için, temel ya da genel kültürü oldukça iyi bilmek 

gerekmektedir. Bu temel kültürün mevcut bazı unsurları ya da tümünü zayıflatarak 

küçültmek ve hatta ortadan kaldırmak, yıkmak için genel kültürün karşısında yapay 

bir kültürel oluşum oluşturmak istemektedirler. Dolayısıyla, toplumda var olan 

hoşgörü sınırlarını aşan, toplum norm ve değerleriyle ters düşüp çatışan, 

sosyoekonomik ve politik yapının tam karşısında gerçekleşen oluşumlar karşı kültürü 

oluşturmaktadırlar (Büte, 2018).  

  

İnsan sosyal bir varlıktır ve içinde yaşadığı topluma uyum sağlayabilmek için, 

toplumun özünü oluşturan değerleri, inançları ve de tutumları alarak, kazanarak bunu 

gerçekleştirebilmektedir. Çünkü fikirler, inançlar ve normlar birer değer olarak 

nitelendirilmekte ve bu şekilde toplumsal kültür oluşmaktadır (Tural, 1992).  

  

Karşı kültürü oluşturan yapıların büyük oranda gençlerden, öğrencilerden, radikal 

birey ve/veya gruplardan ve de birçok boyutta entellektüel olarak nitelendirilen 

kişilerden oluşur.  Karşı kültürün ortaya çıkmasının temel nedeni olarak; aile 
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yaşantılarındaki tekdüzelik ve geleneksel tarzlar, yaşantıların dar çerçevelerde, günün 

gereklerinden uzak, sıkıştırılmış, bastırıcı etkileriyle sürdürülmesine karşı çıkar ve 

kişilerin kendilerine bahşedilen bu yaşamı arzu ettikleri gibi sürdürmelerine izin 

verme konusunda talepte bulunmasından hareket eder.   

Karşı kültürün meydana gelmesinin, oluşmasının en önemli sebebi, toplumsal 

yaşama paralel gelişen sosyal sistem içerisindeki mevcut alt kültürlerin, genel 

kültürden, kesin, kararlı bir şekilde radikal olarak ayrılması sonucu ortaya çıkar.   

Örgütlerin genel kültürün içerisinden meydana gelen bir alt kültür olduğu ifade 

edilmişti. Örgütün varlığını sürdürebilmesi, bünyelerinde barındırdıkları kültürün, 

genel kültür ile mutlaka uyumlu olmasını gerektirmektedir. Tüm bunların sonucunda 

bilinmelidir ki, toplumda karşı kültürlerin meydana gelmesi gibi örgüt içinde de karşı 

kültürler meydana gelebilir (Büte, 2018). Ayrıca, karşıt kültürün sosyal sisteme 

uyum sağlayamamanın, gereklerini yerine getirememenin doğal bir sonucu olarak 

oluşup, gelişip, yayıldığını kabul edenler de vardır (Wener, 1979’dan akt. Tutar, 

2017, 62).   

Örgüt içindeki işlerin yapılması ve sosyal olarak kabul gören bir davranış kalıbı 

oluşturup, yaratmak için kullandığı yapı olarak kültür, insanların kendi içlerinden 

gelmekte, örgütsel faaliyelere devamlılık, süreklilik sağlamada, kimliksel yapı 

sağlamada, var olan farklılıklarla ilgili ortak nokta bulup dengelemede ve sağladığı 

geri bildirimler yoluyla özdenetim oluşturacak şekilde bir etkinlik alanı 

göstermektedir (Hampden-Turner, 1992; Koşar 2014).  

Örgüt Kültürü  

Tarihsel süreç içinde insanoğlu ilk zamanlardan itibaren çevresini tanımak, keşiflerde 

bulunmak ve korunmak amacıyla, küçük veye büyük gruplar halinde bir araya 

gelmiştir. Örgüt kültürünün ilk kez bu davranış kalıpları ve ihtiyaçlarından ortaya 

çıktığı ve zaman içinde geliştiği belirtilmektedir (Williams ve Dobson ve Walters, 

1993).    

Örgüt kültürü kavramı, yönetim bilimleri olarak bilinen kuramsal yapının ele 

alınmasının ardından literatürde sıklıkla bahsedilen bir yapı olmuştur. Özellikle, 

yönetim alanında insan ilişkileri akımı ve bu akımın gelişmesi sonucunda, yönetim 
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bilimi konularında çalışıp, faaliyet gösterenlerin dikkatini çekmiştir. Bu da 

kronolojik olarak 1930’lu yıllara dayanmaktadır (Topcu, 2019).  

İçinde bulunduğumuz zamanda ise bu kavram şirket kültürü, iş yeri kültürü, işletme 

kültürü, okul kültürü vb. birçok farklı alanda yaygın olarak kullanılmaya devam 

etmektedir (Şişman, 2011).  

  

Bilindiği gibi her birey kendine özgüdür. Onu başkalarından ayıran bir kişiliği vardır.  

Bu durum örgütler için de geçerlidir. Yani her örgür bir diğer örgütten ayrılmaktadır.  

Onu diğer örgütlerden ayıran bir yapısı, kişiliği “kültürü” mevcuttur (Robbins, 

Decenzo ve Coulter, 2013). Örgütlerin sahip oldukları farklı karakteristik özellikler 

ve örgütsel yapıları, onların sahip olduğu kültürü belirgin kılarak, diğer örgütlerden 

ayrılmalarını sağlar (Büte, 2018).  

Örgüt kültürü, sahip olunan inançlar, duygular, değerler, davranışlar ve semboller 

gibi örgütün var olan özelliklerinin bütünü (Lunenburg ve Ornstein, 2013) ve örgütü 

oluşturan, üyelerinin özünde barındırdığı, sahip oldukları o ortak algıyı ifade 

etmektedir (Robbins ve Judge, 2013).  

Demir (2005) ise örgüt kültürünü, örgütleri birçok yönleriyle birbirinden ayıran, 

grupların düşünce yapıları, davranış ve algılarının özelliklerini belirleyen, içsel 

yapıdaki bütünleşme ve dış ortama,  çevreye ait uyumunu gerçekleştiren, kurucu, 

yapıcı, lider ve örgüt üst yönetimin bakış açısını, felsefesini yansıtan ve örgüt 

üyelerinin onay verip paylaştığı; varsayım, sembol, değer ve yorumlar bütünü olarak 

tanımlarken; Schein (2010)’e göre de, hem dış uyumla ve hem de işsel olarak 

entegrasyonla ilgili yaşanan sorunlarını çözerken varolan bir grup tarafından 

öğrenilen, iyi işleyecek kadar geçerli olan ve bu nedenle katılan tüm yeni üyelere 

bahsigeçen sorunlarla ilişkili algılamanın, düşünmenin ve hissetmenin geçerli, doğru 

ve çözümü olarak aktarılan temel varsayımlar modeli olarak tanımlamaktadır.  

Farklı tanımların birleştirdiği noktalar (Demir, 2005, s. 19-20) şöyle sıralanabilir:   

• Örgüt kültürü, örgüt üyelerinin paylaştığı değerlerdir.   

• Örgüt kültürü, örgütteki iş yapma ve yürütme biçimidir.   

• Örgüt kültürü örgütlere kişilik kazandırarak bir örgütü diğerinden ayırır.   
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• Örgüt kültürü baskın ve paylaşılan değerlerden oluşan, çalışanlara sembolik 

anlamlara yansıyan, örgüt içinde anlatılan hikâyeler, inançlar ve sloganlardan 

oluşan bir yapıdır.   

• Örgüt kültürü örgütsel başarıyı doğrudan etkiler.   

• Üst yönetim ve liderlerin örgüt kültürü üzerinde önemli etkileri vardır. Örgüt 

kültürü örgüt bireylerini bir arada tutan ortak değerlerdir.  

  

Örgüt kültürü var olan tutumlar, sergilenen davranışlar ve örgütün yaaşantılar yoluyla 

hafızasında toplanmış bilgilerin, değerlerin, normların bütünüdür. Örgüt kültürü 

bireyler ve gruplar, takımlar, yapılar, oluşumlar arasındaki her türlü ilişkileri, çevre 

ile yürütülen ilişkileri, gerçekleştirilen veya ileride gerçekleştirilecek olan faaliyetleri 

başka bir deyişle örgütsel yaşamın bütününü düzenler, örgütün geleceğini 

şekillendirip, belirler (Büte, 2018).  

Araştırmacılar, kültürün, örgütteki dört önemli rolü üzerinde yoğunlaşmaktadırlar. 

Birçok farklı yazarlardan aktarıldığına göre, bu rollerden birincisi, kültürün üyelere 

özgü ortak bir kimlik sağlamasıdır. Bu şekilde örgüt üyelerinin örgütün yapıısını 

oluşturan politikalarını ve misyonunu sahiplenmelerine, benimsemelerine ve 

kendilerini içinde bulundukları örgütün bir parçası olarak hissetmelerine yardımcı 

olur. İkinci olarak, örgüt kültürü, yaşanılan herhangi bir durum, olay karşısında 

işgörenlerin ne yapması, ne söylemesi ya da gerçekleştirmesi gerektiğine netlik 

getiren, kabul görüp onaylanan ve kabul görmeyip, onaylanmayan davranış 

normlarını belirler. Üçüncü olarak, bu normlar, örgüt üyelerinin gereksinmelerini 

karşılamak ve dıştan kaynaklanaacak baskılara karşılık vermek için işgörenlerin bir 

bütün olarak hareket etmelerine yardımcı olur. Son olarak ise, kültür, otorite olarak 

görünen bir güce sırt dayamayan bir yapı ve kontrol sistemi sağlar (Tepeci, 2001).   

Yapılan literatür taramaları sonucunda, farklı şekillerde açıklanmış örgüt kültürü 

tanımlarından yola çıkarak, örgüt kültürünü; örgütü oluşturan bireylerin kabul 

ettikleri, inandıkları ve de paylaştıkları, bireylerin kişiliğini, düşünce, duygu, tutum 

ve davranışlarını şekillendiren, örgüt yapısını açık bir şekilde karakterize eden ve 

diğer örgütlerden ayrılmasını sağlayan, örgütün iç ve dış tüm ilişki ve iletişiminin 

şekillendirilmesini sağlayarak, yön verip, bunlarla uyumlu bir şekilde örtüşmesini 
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sağlayan, örgüt içerisinde, paydaşlar arasında birlik ve beraberliği temin eden, 

bireylerin işi nasıl yapmaları gerektiğini belirleyen ve geçmişten günümüze, bireyler 

arasında anlatılan inançlar, değerler, davranışlar ve alışkanlıklardan oluşan temel 

sayıltılar, hikayeler, mitler, semboller ve uygulamaların toplamı şeklinde tanımlamak 

mümkündür (Avcı, 2016).  

  

Örgüt kültürünün önemi  

Örgüt kültürünün önemini, örgüt içi kültür ve örgüt dışı kültür olarak ikiye ayırıp ele 

alabiliriz.  

  

Örgüt kültürünün öneminde örgüt içi işleyiş  

  

Örgüt kültürünün önemine örgüt içi işleyiş açısından bakılacak olursa; örgüt üyelerini 

birbirine bağlayarak onları bir arada tutar, üyelerin davranışlarını tanımlar ve 

birbirleriyle kurulacak olan ilişkinin nasıl olacağını belirler (Acar ve Acar, 2014;  

Daft, 2015; Schein, 2010); örgütün her alanda istikrarını artırır (Robbins ve Judge,  

2013); işlerin nasıl yapılması gerektiğini açıklar (Deal ve Kennedy, 1982; Büte, 

2018); üyelerinin davranışlarına yol gösterip rehberlik ederek, sergilenecek olan 

davranışları biçimlendirir, hatlarını belirler ve kontrol eder, üyelerine amaç 

kazandırarak, örgütün bir arada olmasını sağlar  (Robbins ve Judge, 2013); bunların 

ışığında örgüt üyeleri arasında oluşturulacak birlik ve bütünlük duygularının 

geliştirilmesini olanaklı kılar (Büte, 2018), kişisel çıkarlardan çok daha büyük bir 

şeye bağlılık oluşturularak bu bağlılığın yaratılmasını kolaylaştırır (Wiener, 1988 den 

akt. Özgenel, 2020); örgüt devamlılığını sağlayan üyeleri için bir kimlik duygusu 

oluşturur  (Tasselli, Kilduff ve Landis, 2018); yapılan günlük etkinlikleri önceden 

belirlenen hedeflere ulaşmak için yönlendirir (Schein, 2010); işlerini doğru olması 

gereken bir şekilde yapmalarını mümkün kılar (McShane ve Glinow, 2006); nasıl 

çalışıldığını ve risk alma konusunda bireylerin ne kadar hazır olduklarını belirleme 

(Amah ve Daminabo-Weje, 2013) konularında önem arz etmektedir.  

  

Örgüt kültürünün öneminde örgüt dışı işleyiş  
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Örgüt dışı işleyiş açısından örgüt kültürünün önemi ise; örgütün varlığını 

sürdürebilmesi için dış çevreyle uyum sağlamasını destekler (Acar ve Acar, 2014;  

Daft, 2015; Schein, 2010); örgütü diğer örgütlerden ayırır (McShane ve Glinow, 

2006); örgüte ve sisteme istikrar kazandırır, örgüt ve çevre arasındaki mesafeyi, sınırı 

belirler (Robbins ve Judge, 2013); ayrıca tüm buların paralelinde ideolojik liderlerin 

görülmesini, ortaya çıkmasını (Mumford, Hnter, Friedrich ve Caughron, 2009 akt.  

Özgenel, 2020), liderlik yapmasını sağlamış olur.  

  

Böylece örgüt kültürü, değişen çevre koşullarına ve gelişen teknolojilere karşı, 

işletmelerin ayak uydurmalarını ve devamlılıklarını sürdürmelerini sağlarken, diğer 

yandan da değişen tüm bu koşulların çalışanlar üzerinde yarattığı olumsuz 

endişelerini azaltıp, gidermeye; içsel bütünlüğün ve birliğin korunması, ortak norm 

ve değerler kullanılarak sağlamlaştırılıp desteklenmesini sağlamaya çalışmaktadır. 

Örgüt kültürü, örgütün içinde var olan, sürdürülen ilişkileri kadar, örgütün yakın ve 

uzak çevresi ile ilişkilerini de organize eden ve düzenleyen, örgütün toplum 

nezlindeki konumunu ve olması gereken değerini, ölçütleri belirleyen önemli bir 

araçtır (Büte, 2018).  

Örgüt kültürünün ögeleri/unsurları  

Örgütlerin sahip oldukları kültürün çeşitliliği kendisini meydana getiren unsurların 

net bir şekilde anlaşılmasıyla olanaklıdır. Örgütün bir parçalı olmak isteyen ve örgüte 

katılan bireylerin örgüte uyumları, sosyalleştirilmeleri, mevcut örgüt kültürünün 

sonraki nesillere aktarılması ancak bu unsurlar aracılığıyla gerçekleşir (Topcu, 2019).  

  

Örgüt kültürünün ögelerine ilişkin ilk çalışmalardan birisi 1980’ li yıllarda Edgar 

Schein tarafından yapılmıştır. Örgüt kültürünün unsurları örgüte ait kültürünün 

oluşturulmasında, yapılandırılmasında, sürdürülmesinde, geliştirilmesi ve 

değiştirilmesinde en temel belirleyici faktörleri barındırır. Bir örgütün kültürü, diğer 

bir değişle, kişiliği hakkında bu unsurlar vasıtası ile bilgi sahibi olunabilir (Göldağ, 

2015, 53). Örgüt kültürünü, örgütte çalışan bireylerin sergilediği temel davranış 

kalıplarından oluşan değerler, örgütün nasıl yönetilmesi gerektiğini, poletikalarını 

belirleyen yönetim felsefesi,  çalışanların nerede, nasıl davranmaları gerektiğini 

belirleyen ve sonunda bir yaptırım gücü olan normlar, örgütte çalışma ortamındaki 
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koşulları belirleyen örgüt iklimi, sosyal etkileşimlerin temel kaynağını oluşturan ve 

çalışan insanların her türlü davranış şekillerini içeren unsurlar oluşturur (Çelik, 2002, 

s; 2; Özkalp, 1999: 438).  

Örgüt kültürü, örgütün fiziksel özellikleri, sembolleri, hikayeleri, kahramanları, 

törenleri, mitleri, değerleri, inançları ve de anlamları bir araya gelerek örgüt 

kültürünü oluştururlar. Duncan (1989), örgüt kültürünün ögelerini, görünen ögeler ve 

görülmeyen ögeler olarak iki bölümde incelemiştir. Görünen ögeler; örgütün fiziksel 

özellikleri, semboller, hikayeler, mitler, törenler, kahramanlar olarak ayrılırken; 

görülmeyen ögeler ise varsayımlar, değerler, inançlar ve anlamlar olarak 

şekillenmiştir. Benzer şekilde Stoner, örgüt kültürünün ögelerini sayıltılar, değerler, 

gözle görülen davranışsal ögeler olmak üzere üç boyutta sınıflamıştır (akt. Şişman, 

1994, 64).  

  

Değerler  

Değerler; gözle görülmeyen, içsel olarak hissedilen ve öznel olduğu belirtilen 

kültürün önemli bir öğesidir (Güçlü, 2014: 15). Değerler, gözle görülmüyor 

olmalarına ragmen örgüt üyelerinin duygu, düşünce, davranış ve algılarını yoğun 

olarak şekillendirir. Varsayımdan ibaret olduğu belirtilen değerler işin yapılma 

usullerini, kişilikleri, oluşabilecek sorunların çözüm biçimlerini, örgütün misyon ve 

vizyonu, gerek zaman ve gerekse mekan algısı gibi birçok konuyu bünyelerinde 

barındırırlar. Çalışanlar, oluşturulan hedef paralelinde uygulanacak strateji ve 

yöntemin belirlenmesi ve bu konularda hemfikir olunması şartıyla, asgari müşterek 

değerlerler çevresinde toplanır (Tikici, 2005: 217).   

İnsana verilen değer ve gösterilen saygı; her türlü değişiklik, öneri ve görüşlere karşı 

samimi ve açık olmak; örgüt üyelerinin tüm güçleri ve öz benlikleri ile kendi 

yeterliliklerini (beceri ve yetenek) göstermek ve varolan değerlere paralel, uygun 

faaliyet sergilemek (Bakan, Büyükbeşe, Bedestenci, 2004: 38-39) örgüt kültüründe 

bulunması gereken değerler olarak özetlenebilir.  

Normlar  

Normlar uyulması gereken kurallar bütünü olarak belirtilmektedir. Yapılacak olan 

davranışlardan hangilerinin doğru ve/veya yanlış olduğu normların onayına bağlıdır 

(Sabuncuoğlu ve Tüz, 2001: 47). Normlar örgüt çalışanlarına nası davranışlar 
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sergilemeleri, iletişim ve etkileşim konularında izlemeleri gereken yolu gösterir 

(Tanrıöğen, Baştürk ve Başer, 2014: 171). Normlara uyanlar, istenileni yapmış 

olduklarından ödüllendirilmekte, uymayanlar arzu edilenin dışında davranış 

sergilemelerinden kaynaklı olarak cezalandırılmaktadır (Yılmaz, 2008).  

Değerler ve normlar arasında farklar vardır. Değerler soyut kavramlardan oluşurken, 

normlar ise somuttur (Berberoğlu, 1990: 41). Değerler boyutunda neyin değerli 

olduğunu belirlerken, normlar boyutunda neyin kabul edilemez, istenmez olduğunu 

ifade eder. Kişinin yöneticisine karşı gösterdiği saygı değer olarak algılanırken, 

yöneticisi ile görüşebilmek için randevu alınması normdur (Uzunçarşılı, Topnak ve 

Ersun, 2000: 32).  

Semboller    

Kültürün en geniş ve kapsamlı öğesini ifade eder. Örgütün çalışanları tarafından 

örgüte yüklenen ifade ve anlamlar, örgütü özetleyen simgeler ve sembolleri 

içermektedir. Semboller sayesinde, çalışanlar örgütün yapısını derinlemesine 

öğrenmeyi kolaylaştırır (Şişman, 2007: 96). Örgüt içindeki varolan birimler arası 

yapıların dengesi ve örgüt yapısının bütünü semboller aracılığıyla korunur ve 

devamlılık sağlanmış olur (Daft, 1992. Akt: Güney, 2012:188).   

Semboller birçok yerde kullanılabilir. Örnek olarak toplantı ve bekleme salonlarında 

kullanılan mobilya ve aksesuarlarda, sanatsal yapılarda, üyelerin birbirleriyle 

selamlaşma biçimlerinde, neşriyat ve örgütle alakalı tüm amblemlerde kullanılır 

(Cansu, 2006: 17). Bu yönüyle semboller örgütün yeni üyeleri tarafından tanınır ve 

örgütsel öğrenme yapılır. Örgüt içindeki yaşamı ve örgütün değerlerini, inanç ve 

tutumlarını, norm ve değerlerini tanıtan, öne çıkarıp dikkat çeken bu semboller 

(Yılmaz, 2008), örgüt üyelerinin sembolik dili olarak da kullanılır ve bir bakıma 

örgüt içi iletişim konusunda hem aracı hem de kolaylaştırıcı olur (Algan, 1998: 16).  

Ritüeller  

Ritüelleri kısaca, yapılan anma ve kutlama törenleri, programları olarak 

tanımlayabiliriz. Süreç içerisinde oluşan resmi kahramanlar, efsaneler, geçmişten 

günümüze aksatılmadan yapılan anma törenleri, resmi yemekler, örgütle ilgili 

gerçekleştirilen tanıtım toplantıları, değerlendirme toplantıları, örgütten ayrılan veya 



16  

  

ayrılacak olanlar için düzenlenen veda törenleri gibi birçok aktiviteler ritüellere 

örnek verebiliriz (Güney, 2011: 186).  

Ritüeller geleneksel hale gelen buluşmalar, biraraya gelmeler olarak da önümüze 

çıkar. Türkiye’de sınırlı sayıda da olsa yapılan kuruluş yıldönümleri veya mezunların 

biraraya gelip buluşmaları; ülkemizde ise Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim 

Okulu tarafından her yıl düzenlenen sıponsorlar gececi etkinliği güçlü kültürlerin 

oluşmasını, oluşan kültürün sonraki nesillere aktarılarak geleneğin sürdürülmesini, 

tanıtımın yapılmasını ve de devamlılığını sağlar.  

Kahramanlar  

Yaşayan veya vefat etmiş olan, fakat kurum çalışanların rol model olarak 

benimsediği, takdir ettiği, liderlik yönleri güçlü, beğenilen kişilerdir (Tiktaş, 2012: 

13). Bu kişiler örgütün faaliyetlerinin yürütülmesinde, değerlerin içselleştirilmesinde 

örnek olduklarından kültürel değerleri de yaşatan kişiler olarak karşımıza çıkarlar. 

Bahsi geçen kişilerin gerçek şahıslar olmasına gerek yoktur. Hayal ürünü, hayal 

kahramanı da olabilirler (Deal ve Kennedy, 1982; Hofstede ve diğerleri, 1990; 

Myerson ve Hamilton, 1986‟dan aktaran: Terzi, 1999: 39; Güçlü, 2005: 154).   

Hikayeler  

Örgütün tarihsel süreci içerisinde meydana gelmiş olaylar ve öne çıkmış kişiler yine 

örgüt çalışanları tarafından masal veya hikaye formatı kullanılarak aktarılır. Aktarım 

için çeşitli kahramanlar ve tabiki sembollerden yararlanılır (Özdemir, 2006: 414).  

Hikaye ve masalların kullanılmasının en temel amacı örgüt üyelerinin 

motivasyonunun sağlanması, değerlerin ve geçmişin yitip gitmemesi, benimsetilmesi 

ve yaşatılmasıdır (Çimen, 2009: 26).  

Mitler  

Mitler özellikle krizin yaşandığı durumlarda, örgüt kurucularına, liderlerik yapıp, 

kahramanlık sergileyen kişilere, değerlere dikkat çekerek, birleştirici, geşiştirici, 

güçlendirici anlamlı mesajlar veren, efsane ve öykülerin bütünüdür (Güçlü, 

2003:153; Şimşek, Akgemci ve Çelik, 2011: 50).  
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Varsayımlar  

Örtülü inançlar olarak doğruluğu sorgulanmadan içselleştirilip kabul gören 

varsayımlar, çalışanların davranışlarını şekillendirmektedirler (Güçlü, 2014).  

Varsayımlar örgüt üyelerinin görüşlerine etki etmenin yanında, sahip olunan bu 

görüşlerin paralelinde sergiledikleri davranış kalıpları üzerinde de etkilidir 

(Sabuncuoğlu ve Tüz, 1998; İpek, 1999).   

İletişim  

Toplumların kendilerine has kullandıkları ana dilleri vardır. Toplumun bir alt 

kültürünü oluşturan örgütlerin de kendilerine özgü, kendilerini yansıtan dillerinin 

olması doğaldır. Bu dil sadece o örgütün üyeleri tarafında anlaşılır ve kullanılır.  

Örgütte kullanılan bu dilin benimsenip, öğrenilmesi, kullanılması sayesinde örgüt 

sahiplenilmiş ve korunmasına yardım etmiş olur (Terzi, 2000: 56).  

Örgüt dili ancak örgüt üyeleri arasında sağlanan iletişim ağı sayesinde anlaşılır. 

Örgütteki iletişimin çift taraflı olmasına özen gösterilmelidir. Tek taraflı bir 

iletişimin olması durumunda örgüt kültüründe ilerlemenin olması zorlaşacak hatta 

gerileme söz konusu olacaktır (Tanrıöğen, Baştürk ve Başer, 2014).  

Seremoniler ve Törenler  

Seramoniler oldukça özel ve anlamlıdır. Hergün karşı karşıya kalınacak yapılar 

değildir. Özellikle geçiş dönemleri söz konusu ise veya özel bir durum olduğunda 

kullanılır (Bolman ve Deal, 2003, 264).  

Seramoninin amacı, seçilmiş bir mesajı iletmek veya en az bunun kadar özel olan bir 

amacı gerçekleştirmektir. Gerçekleştirilmeye çalışılan bu özel durum esnasında ise 

örgütün çalışanları kahramanlar, mitler ve sembollerle ilişkili kutlamalar yaparlar. 

Seremonilerin işlevi incelendiğinde: örgüt üyelerini sosyalleştirdiği, ilişkileri 

dengede tuttuğu, güven sağladığı ve mesajları yerine ulaştırdığı görülür. Seramoniler 

sayesinde insan yaratıcılığının önü açılırken, statikonun da sağlamlaşması sağlanır.  

Semboller dikkatli kullanılması gereken özelliklerdir. Olumsuz semboller, tıpkı 

olumlu, güzel sembollerin iyilikleri geliştirip, pekiştirdiği gibi, olumsuz olan 

sembollerin de kötülükler üzerinde kalıcı bir etki oluşturduğu bilinmelidir (Bolman 

ve Deal, 2003, 267; Tanrıöğen, Baştürk ve Başer, 2014).  
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Vizyon   

Örgütün temelinde, özünde olan ana ideolojisini ya da amaç duygusunu geleceğe 

yönelik bir imaja dönüştürür. Vizyon, ortak paylaşılmış bir hayaldir (Bolman ve 

Deal, 2003, 252-253). Çağdaş örgütlerin olmazsa olmazı olarak görülür.  Örgüt için 

yaşam kadar gereklidir. Örgüt üyelerinin sahip olduğu ortak vizyon örgüt, canlı, 

kararlı ve istekli olma yolunda etkiler (Tanrıöğen, Baştürk ve Başer, 2014).  

Artifaktlar  

Kültürün gözle görülebilen ve duyulabilen en doğal yansımalarıdır (Tanrıöğen,  

Baştürk ve Başer, 2014). Örgütün fiziksel ve sosyal çevresini, artifaktlar oluşturur  

(Topcu, 2019).  Örgüte yeni katılan ve hatta ilk kez gelen kişilere örgüt hakkında ilk 

izlenim verilmiş, örgüt bu şekilde tanıtılmış olur. Fakat örgütün içinde olan bireyler 

artifaktların farkında değildirler durmazlar (Topcu, 2019).  

Örgüt üyelerince geliştirilen bazı sanat ürünleri, mitler, semboller, örgütsel hikayeler, 

efsaneler, örgütsel yapılanma, örgüt programı ve politikası, davranış örüntüleri ve 

bunların fiziksel yansımaları (iletişim mekanizmaları, eşgüdüm, karar verme gibi), 

giyim tarzları, yazılı ve sözel dil, örgüt kültürünün bu öğesi içerisinde 

tanımlanmaktadır (Schein, 1992; Tanrıöğen, Baştürk ve Başer, 2014).   

Deal ve Kennedy (1982), örgütün varola bilmek için gösterdiği başarısını "güçlü" 

kültürünün geliştirilmesine bağlamıştır. Yani bir örgüt kültürünün bileşenlerinin 

güçlü olması, ortak amaçlar, hedefler, işbirliği ve ortak öğrenme için daha etkili, 

verimli hale gelmesini, dönüşmesini sağlayacaktır (Miller, 2012; 83).  

Örgüt Kültürü ve Eğitim  

Örgüt kültüründe çift yönlü bir etki söz konusudur. Öncelikle kurumdaki yönetimin 

şeklini etkilemekte ve aynı zamanda kurumda uygulanan yönetim tarzından da 

etkilenmektedir. Var olan örgüt kültürünün özellikleri örgütün kurumsal başarısına 

da doğrudan etki yapmaktadır (Ogbonna ve Harris, 2000; Schein, 2004). Eğitim 

kurumları için de durum farklı değildir, aynen geçerlidir. Bu doğrultuda, örgüt 

kültürü ve eğitim yönetimi arasındaki etkileşimin göz ardı edilmemesi, üzerinde 

titizlikle durulması gereken bir gerçektir (Carpenter, 2015; Pounder, Ogawa ve 

Adams, 1995 akt. Avcı, 2018; Şişman, 2007, 2012).  
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Eğitim kurumlarındaki örgüt kültürüyle ilgili çalışmalar, araştırmalar son dönemlerde 

hızlı bir artış göstermiştir. Yapılan çalışmaların çoğunda; etkili, verimli bir eğitim ve 

öğretim için gerekli ortamın hazırlanıp, oluşturulmasında (Aidla ve Vadi, 2007), 

eğitim ve öğretimde belirlenen hedeflerinin doğru şekilde yerine getirilebilmesinde, 

başarılı ve bir o kadar da mutlu öğrencilerin yetiştirilebilmesinde örgüt kültürünün 

çok kritik bir öneme, yere sahip olduğu vurgulanmıştır (Carpenter, 2015; Dumay, 

2009).  

Eğitim kurumlarının sahip olduğu örgüt kültürünün eğitimin yönetilmesinden, okul 

yöneticilerinin liderlik stillerine, öğretmenlerin görevlerini yerine getirme 

biçimlerinden, öğrencilerinin başarılı olmalarına kadar birçok konuya doğrudan etki 

ettiği ifade edilmiştir (Avcı, 2018).  

Eğitim kurumlarının ihtiva ettiği örgüt kültürünün, kurumla ilgili birçok farklı 

konuya doğrudan etki ettiği belirtilmiştir. Bunlar: öğrencilerin akademik ve sosyal 

hayatta başarılı olmaları, öğretmenlerin öğretmenlik mesleğinin gereklerini yerine 

getirme biçimleri, okul yöneticilerinin liderlik model ve stilleri (Avcı, 2018) olarak 

vurgulanmıştır.  

Okul Kültürü   

Günümüz toplumlarının karşı karşıya kaldığı en büyük sorun teknolojide yaşanılan 

hızlı gelişmeler, sosyal yaşamda yaşanan değişimler ve bu değişimleri takip edebilme 

güçlükleridir. Bu sorun sadece toplumları değil ayni zamanda örgütleri de 

etkilemektedir. Özellikle değişimleri fark etme ve uyum sağlama kadar, değişimleri 

gerçekleştirecek insan gücünün de yokluğu, yetersizliği örgütler için sorun 

oluşturmaktadır.  

  

Sorunların giderilmesi için örgüt kültürünün değerlerinin güçlü olması, örgütün 

kültürünü benimsemiş, kanıksamış bireylerin olması ve bu bireylerin çalışacağı 

eğitim kurumlarının da güçlü kültüre sahip olması gerekmektedir. Dolayısyla güçlü 

kültüre sahip eğitim kurumları ve onların önemi her geçen gün artmaktadır (Kahveci, 

2015).  

  

Okullar en önemli eğitim kurumlarıdır. Girdiyi toplumdan alır ve aldığı girdiyi 

topluma yine çıktı olarak veren bir döngü sergiler. Herbiri açık birer sistemdir ve 
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kendilerie ait bir kültürleri mevcuttur. (Çelik, 1993, s. 135). Sadece okullarda olan, 

okula özgü olan bu okuk kültürü öğretmen ve yöneticilerin aynı bakış açısı, aynı 

sorumluluk duygusu ile birlikte hareket etmelerine neden olan en önemli faktördür 

(Kahveci, 2015).  

  

Sıklıkla kullanılan okul kültürü kavramının, ilk kez 1932 yılında eğitim sosyoloğu 

olan Willard Waller tarafından ifade edilmiştir. Her okul sisteminin davranış ve 

ilişkilerini yönlendiren, şekillendiren ahlaki yapıları, gelenekler ve törenleri ile 

kendisini yansıtan bir kültürü olduğunu belirtmiştir (Deal ve Peterson, 1999: 8)  

  

Okulun var olan amaçları kapsamında okulun üyelerini dağılmadan bir bütün olarak 

tutmak, ben yerine bizi aşılamak, okulun devamlılığını sağlamak, okul üyelerinin 

motivasyonunu, mutluluğunu artırmak, beklenti ve gereksinimlerini sağlamak, okula 

özgü kimlik yaratmak, tüm üyelerin görevlerini eksiksiz olarak ve sorumluluk 

bilincinde mümkün olan en iyi şekilde gerçekleştirmelerini sağlamak vb. faktörler 

okul kültürünün varlık sebebleri arasında yer almaktadır (Yeşilyurt, 2009).    

  

Eğitim örgütlerinde sergilenen örgütsel davranışlar, diğer bazı örgütlere göre daha  

fazla  önem taşımaktadır. Bunun sebebi olarak da okulların ürününün insan olduğu 

ve insanın yetişmesi, gelişmesi ve bağımsızlığı için de son derece güçlü bir okul 

kültüründe eğitim almasına bağlıdır (Arslan ve Satıcı, 2005). Okuldaki sürdürülen 

eylemler ve çalışanların birbirleri arasındaki etkileşim faaliyetleri, kültürün 

oluşumunda önemli rol oynamaktadır (Aslan, Özer ve Ağıroğlu Bakır, 2009, s. 270;  

Erdem ve İşbaşı, 2001, s. 34).  

  

Okul kültürü oluşturulurken, okul çalışanlarının ve öğrencilerin yerine getirmesi 

gereken görevler ve sorumluluklar açık, net ve sosyalleşmelerini sağlayacak 

oluşumları da hissettirecek şekilde örüntülenmelidir. Okul kültürünün geçmişten 

kaynaklı olduğu ve geleceğe aktarılması gereken bir miras olduğu hiç bir zaman 

unutulmamalı ve bu şekilde oluşturulmalıdır (Özan ve Demir, 2011).  
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Stolp ve Smith (1994) okul kültürünü, okul üyeleri tarafından paylaşılan okula ait 

değerler, normlar, değerler, inançlar, törenler, ritüeller, gelenekler ve mitleri 

kapsayan örüntüler olduğunu ifade ederken Özdemir (2012),de bu örüntülerin 

anlamlı bir bileşeni olarak okul kültürünün kendine özgü olduğunu belirtmiştir. 

Kowalski ve diğ (2008; 33), de Stolp ve Smith’ parallel bir açıklama yaparak, okulda 

bireyler ve gruplar arasında paylaşılan inançlar, beklentiler, değerler, davranış ve 

normlardan oluşan bir yapı olarak okul kültürünü tanımlamışlardır. Harung ve Dahl (  

1995) ise okul kültürünü, okulun sahip olduğu performans olarak nitelerken, Colley 

(1999) ise öğrenci, veliler, öğretmen ve yöneticilerin müşterek oluşturduğu bir 

yapıdır demiştir. Finnan (2000) okul kültürünün düşünülenin aksine statik bir 

unsurdeğil, etkileşimler ve bunların sonucunda yaşama aktarılan yansımaları yoluyla 

sürekli yenilenerek, şekillenen bir yapı olarak belirtmektedir. Sergiovanni (2001) de 

okul kültürünü, okulun başarılı olması, elde edilen başarının desteklenerek 

sürdürülmesinin sağlanması açısından en temel unsur olarak görülmektedir. Ayık ve 

Ada (2009) yaptıkları tanımda, anlamlar ve semboller sisteminin bütünü, Güçlü 

(2014) ye göre ise, okulu okul yapan birçok paydaşın okuldaki yapı, system ile ilgili 

düşüncelerini ve davranışlarını kapsayan ve de etkileyen anlamlar bütünüdür şeklinde 

ifade etmişlerdir.  

Literatürden yola çıkarak birbirinden farklı şekillerde açıklanmaya çalışılmış okul 

kültürü tanımlarından hareket eden Avcı, (2016), okul kültürünü; okul içinde yer alan 

tüm unsurların (yönetici, öğretmen, öğrenci ve çalışanların) kabul ettikleri, 

inandıkları ve paylaştıkları; okuldaki tüm bireylerin düşünce, duygu, tutum ve 

davranışlarını şekillendiren; okulu karakterize eden ve diğer okullardan ayıran; 

okulun iç ve dış ilişki ve iletişimini şekillendiren, yön veren, bunlarla uyumunu 

sağlayan, okul içerisinde birlik ve beraberliği temin eden; yönetici ve öğretmenlerin 

iş yapma yöntemini belirleyen, çalışanlar arasında nakledilen ve öğrenciler tarafından 

paylaşılan inançlar, değerler, davranışlar ve alışkanlıklardan oluşan temel sayıltılar, 

hikayeler, mitler, semboller ve uygulamaların toplamı şeklinde tanımlamıştır.  

Okul kültürü konusunda yapılmış araştırmalar incelendiğinde, okul kültürünün 

okulların işleyişi açısından yaşamsal önem arzeden işlevlerinin olduğu 

görülmektedir. Okul kültürünün oluşması için okulun üyelerinin karşılıklı olarak 

birbirleri ile etkileşim içinde olması gerekmektedir. Elde edilecek olan bu yapı, 
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okulda üyelerin birbirlerine karşı sergileyecekleri davranışlarında bir rehber görevi 

görür. Okulun temel kişiliğini oluşturduğu belirtilen okul kültürü, okullar arasında da 

kültür ve başarı konularındaki farklılıkların yaşanmasına neden olur (Karadağ ve 

Özdemir, 2015).  

  

Okullar ele alındığı zaman yapısı ve yürüttügü programlarla incelenir. Fakat okulun 

bunların dışında karakteri ve yazılı olmayan normları,  çevresi,  beklentileri de vardır. 

Tüm bunlar ayrıştırılmadan ele alınıp okulun kültürü değerlendirilmelidir. Her 

okulun mutlaka güçlü ve zayıf yanları, işlevsel veya işlevsiz kültürleri vardır. 

Vizyona güçlü olan ve yüksek işlevsel kültürlere sahip olan okulların, başarılı okullar 

olarak karşımıza çıktıkları gözlenmektedir (Ramsey, 1992; Cunningham ve Gresso, 

1993).  

  

Okullar ve sınıfların karmaşık kültürel yapılar olduğu düşüncesinden hareketle,  

Florio-Ruane (1989), okul kültürünü şifreleme sistemi olarak varsayarken; Peterson 

ve Deal (2002), okulun kuruluşu ile şekillenen yoğun değerler, inanç ve gelenekleri 

kapsadığını; Heckman (1993) ise okul kültürünün, öğrenciler, öğretmenler ve 

idarecilerin sahip olduğu yoğun inançlarda var olduğunu ifade etmişlerdir.  

  

Okul kültüründe en önemli unsurlardan biri iletişime bağlı gelişen ilişkilerdir. 

Okulun sahip olduğu kültür öğretmenler arası ilişkileri, velilerle, öğrencilerle ve tabi 

ki yöneticilerle olan ilişkilerini de doğal olarak etkiler. Ayrıca, okul kültürü okulda 

problem yaşanması durumunda nasıl bir çözüm yolu izleneceğini, yeni düşünce ve 

fikirlerin hayata geçirilmesini ve işgörenlerin tavır ve rollerini, nasıl çalışılacağını da 

etkilemektedir (Rosenholtz, 1991:42-44). Karşılıklı oluşan bu etkileme sonucunda, 

sosyal bir yapı olarak okul kültürü üyelerinin demografik oluşumlarından etkilenir 

(Cooney, 1995; Weiner, 2000).   

  

Okul kültürü öğretmenlerin iş tutumları ile de ilgilidir. Cheng (1993), yapmış olduğu, 

etkili ve etkisiz örgütsel kültürler konulu bir araştırmada okul kültürünün güçlü 

oranında öğretmenleri motive ettiğini bulmuştur. Bu durum okul kültürünün 

öğretmenlerin sahip olduğu işe yönelik tutumlarını etkilediği sonucunu 

doğurmaktadır.   
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Öğrenci ve öğretmenlerin başarı yüzdesinin yüksek olması, okulun sahip olduğu 

olumlu kültüre parallel olduğu ifade edilmektedir. Bunun aksinin yaşanması 

durumunda ise öğrenme hem değer olarak pek anlamlı olmazken, değişime karşı 

direç de sergilenebilmektedir (Fullan, 2001). Dolayısıyla okul kültürünün değişimi 

hızlandırıcı olumlu bir etkisinin olabileceği yanında, tam tersi, değişim karşıtı, 

engelleyici bir tavrı da olabilir. Çünkü sadece yapısal anlamda gerçekleştirilecek bir 

değişme yeterli olmayacak, değer ve ilişkilerde de değişim konusunda bir ivme 

oluşması gerekmektedir (Şişman, 2002; Çelik, 1997).  

  

Okul kültürünü belirleyen bazı faktörler mevcuttur Bunla: fiziksel unsurlar, okulun 

yönetici, öğretmen ve öğrencilerinden oluşan bireysel unsurlar ve de okulun içinde 

bulunduğu bölgeden kaynaklanan unsurlar. Okul kültürü, okulda çalışan herkesin 

davranışlarında sembolize olmaktadır. Dolayısıyla okulların kültürlerinin, okul 

içindeki işbirliğinin, gelişmelere uyum sağlama, sorun çözme tekniklerinin, 

sergiledikleri davrnış kalıplarının birbirlerinden farklı olması, sahip olunan okul 

kültürlerinden, kaynaklanmaktadır (Alemdar ve Köker, 2013).  Bu nedenle, okullar, 

girdi olarak aldıkları bireylerin yaşamlarını etkileyecek öneme sahip örgütler 

olduklarından, özellikle ilk ve orta öğretim okullarının, örgütsel kültür mahiyetinde 

çok kapsamlı bir yapılanmaya ihtiyacı vardır. Bireylerin kişilik yapılarıyla ilgili 

özellikleri ve edindikleri davranış biçimleri büyük oranda okullarda gelişeceğinden, 

okul sonrasında diğer örgütlere, ordaki faaliyetlere okulda edindikleri özellikleri ile 

girecek ve etkinliklerini okullarda elde edip, geliştirip, kanıksadıkları özellikleri ile 

sürdüreceklerdir (Arslan ve Satıcı, 2005).  

Okulun sahip olduğu kültür, okulun iç ve dış çevresini etkilemenin yanı sıra, bu iç ve 

dış çevreden de aynı oranda etkilenmektedir. Okulların kültürel yapısının, iyi ya da 

kötü, güçlü ya da zayıf olarak birbirlerinden farklışatığı görülmektedir. Güçlü bir 

kültüre, iyi bir kültür sahip olması, okullara ulaşmak istedikleri amaçlara ulaşılma 

yolunda katkı sağlamaktadır (Doğan, 2014). Böylesine güçlü bir okul kültürünün 

meydana getirilmesinde işbirliği temelli liderlik, öğretmenler arası işbirliği, mesleki 

açıdan gelişme, ortak hissedilen amaçlar, meslektaşların birbirlerine sağladığı destek 

ve birlikte gerçekleştirilen öğrenme kültürü etkili olmaktadır (Ada ve Ayık, 2008).  
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Okul kültürüne yönelik yapılan araştırmalarda, araştırmacıların üzerinde durduğu ve 

sıklıkla araştırdıkları noktalardan biri de güçlü ve zayıf okul kültürü özellikleridir.   

Güçlü okul kültürlerinde, örgütsel olaylarda, düzenli etkileşim içinde olan bireylerin, 

farklı etkileşim gruplarında olan bireylere kıyasla daha yoğun benzer tavırlar 

sergiledikleri görülmüştür. Doğal olarak etkileşimleri düzensiz olan bireylerin ise 

aynı olayları farklı yorumlamaları beklenmektedir (Şimşek, 2005).   

Güçlü okul kültürüne sahip okulların öğrencilerinin öğrenmeye, öğretmenlerinin de 

öğretmeye daha yüksek oranda motive oldukları (Stolp, 2002); öğrencilerin 

akademik başarısının ve öğretmenlerin okula karşı geliştirdikleri bağlılıklarının, iş 

tatminlerinin (Berg, 2005; Cheng, 1993; Demirtaş, 2010; Fırat, 2007; Stolp, 2002); 

okullarda oluşturulan kültürün, öğretmenlerini motive etme yüzdelerinin de yüksek 

olduğunu göstermektedir (Cheng, 1993).   

Hoy ve Miskel (1996) ise güçlü kültüre sahip okulların özelliklerini şu şekilde 

sıralamıştır: uzlaşı ve değerlere verilen ortak önem, yöneticinin liderlik vasıflarını, 

tören ve ritüelleri de kullanarak öz değerleri yeniden yapılandırması ve mevcut 

özdeğerlerin dönüşümlerinin sağlanması, çalışanların sergiledikleri başarı oranında 

kahraman olması, yakın ve/veya uzak kültürlerden etkilenme ve yenilenme, eski ve 

yani arasındadenge kurma, kontrol ve özerklik sağlama.  

Güçlü kültürün var olduğu okullarda üyelerin birbirlerine karşı şeffaf davrandıkları, 

oluşabilecek belirsizlikler karşı biraraya gelerek hareket edip, işbirliği içerisinde 

oldukları, samimi, içten ve canlı bir iletişim sergiledikleri belirtilmektedir 

(Hargreaves, 1997).   

Zayıf okul kültüründe ise yönetici, öğretmen, öğrenci ve veli arasındaki bağların 

zaman içinde zayıfladığı, birbirlerine hem kendilerine yönelik hem de karşı tarafa 

yönelik baaşarı beklentilerinin düşük olduğu, iletişimin yetersiz olup süreç içerisinde 

zayıfladığı, öğrenci ve öğretmen motivasyonunun düştüğü, üyeler arasında 

sevgisaygının bozulup yerini kuşku, çekememezlik ve düşmanlık duygularının açığa 

çıktığı, yıkıcı olarak nitelendirilebilecek bir takım çatışmaların arttığı ve 

koordinasyonun bozulduğu (Özdemir, 2006), profesyonel açıdan öğrenmenin değer 

olarak görülmediği bu tarz okullarda, değişime karşı bir direnç olacağı 

düşünülmektedir (Fullan, 2001).  
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Zayıf kültürün hakim olduğu okullarda görev yapanlar çalışanlar okul ile arasında 

bağ kuramamışlardır. Bu bağın kurulamaış olması sebeple çalıştıkları ortamdan 

yeterince memnun olmazlar. Bunun sonucunda da çalıştıkları okulları ellerine geçen 

ilk fırsatta terk etmeyi düşünürler. Bu tarz okullarda personel değişiminin sıkça 

yaşanır olması okul kültürüünün oluşamamasındaki etkenlerden biridir. Öğretmen 

değişiminin yoğun yaşandığı, okul kültürü kurulamamış veya zayıf olan okulların 

öğrencileri olumsuz etkilediği ve başarılsı olmalarına neden olduğu ileri 

sürülmektedir. Sonuç olarak yaşanılan bu durum okulun genel başarısını olumsuz 

etkilemektedir (Dur, 2014).  

Özdemir (2006), zayıf ya da güçlü okulların kültürünü belirleyen etmenleri, 

faktörleri; okulun yaşı, okulun kurulduğu günden itibaren gösterdiği gelişim süreci, 

okulun vizyon ve misyonu, okulun içinde yer aldığı coğrafi çevre, öğrencilerin ve 

velilerin sosyoekonomik durumları, okulun sahip olduğu teknoloji, alt yapı ve 

özellikleri, yönetici, öğretmen, öğrenci ve velilerin beklentileri, ülke eğitim 

sisteminin yapısı,  merkeziyetçilik düzeyi, eğitim kurumlarının özel olup olmaması 

şeklinde belirtmişlerdir.   

Okul Kültürünün Önemi  

Okulların etkili, güçlü bir kültüre sahip olması durumunda toplum, sağlıklı bir 

şekilde geleceğe taşınabilecektir (Korkut ve Hacıhafızoğlu, 2011).  

Okulda sürdürülen gelenek ve görenekler, çalışanların kendi öz birikimleri, 

iletişimleri, okula özgü bir kültürel yapının oluşmasına etkendir. Okullarda oluşan 

kültür, inanç, değer, norm ve davranışsal beklentilerden meydana gelirken, eğitim 

öğretimin sürdürüldüğü dönemde öğrenci ve öğretmenin yerine getirmesi, 

uygulanması gerekenler noktaları da belirlemektedir.  Aslında okul kültürü, okulların 

bir bütün, çok yönlü olarak, zamanla oluşturduğu ve kendini yansıttığı bir yaşam 

tarzı olarak tanımlanmaktadır (Balcı, 2007, s. 187).  

Okulda sağlanan örgüt kültürü sayesinde okulun belirlenen hedeflerine ulaşması, 

sorunsuz, verimli bir eğitim ve öğretim düzeninin yanı sıra, okul ikliminin oluşması 

ve okul yöneticilerine yönetim katkısının sağlanmasına olanak sağlar (Deal ve 

Peterson, 1990).  
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Okulda sergilenen davranış kalıplarının Kabul edilebilirliğini netleştirmeye ve 

standartlaştırmaya yardımcı olur (Uzan, 2016).  

Bir okul kültürü, okulun önceliklerini, kararların ne olduğunu ve bu kararların nasıl 

alındığını etkiler (Palmer, akt; Uzun, 2016, s. 28). Bunlara ekleyebileceğimiz bir de 

insanların hareket ve giyim şekilleri, konuşulan konular, meslektaşlarına yardımcı 

olma ya da olmama şekilleri, öğretmenlerin, öğrencileri ve işleri hakkında neler 

hissettikleri gibi durumları örnek olarak gösterebiliriz (Schoen ve Teddlie, akt; 

Buluç, 2013, s. 109). Peterson ve Deal (1998, s. 28) okul kültürünün, okullarda 

bulunan tüm çalışanların düşüncelerini ve davranışlarını etkilediğini belirtmektedir.  

Olumlu ve güçlü bir örgüt kültürü eğitim kurumlarında, vizyon (Uzan, 2106), misyon 

ve hedeflere bağlılığı artırır (O’Hanlon, 1983, s. 16; Stolp, 1995, s. 2); yönetim 

süreçlerini ve liderliği pozitif yönde etkiler (Deal ve Peterson, 1990, s. 13); sevgi ve 

saygı temeliyle yapılandırılmış, adaletli, çalışanlara değer ve önem veren bir yönetim 

anlayışını destekler (Stolp ve Smith, 1995, s. 69). Eğitim kurumlarındaki olumlu ve 

güçlü bir örgüt kültürü aynı zamanda çalışanlarına kimlik kazandırır ve örgütsel 

bütünleşmeyi temin eder (Beijaard, Verloop ve Vermunt, 2000, s. 750), okulun 

üyeleri için özdeşlik oluşturur (Uzan, 2016), sağlıklı bir eğitim ve öğretim ortamı 

oluşmasına katkı sağlar (Hanushek, 1997, s. 143; Edmonds, 1979, s. 22) ve) okulun 

başarısı ve okulda gerçekleştirilecek reformlar açısından önem taşıdığı (Taylor, 2011, 

s. 17) ifade edilmektedir.  

Okul kültürü analizinin tüm kesimler tarafından doğru olarak yapılması şarttır. 

Çünkü okula yeni katılacak olan tüm kişilere kültürün doğru ve sağlıklı aktarılması, 

gösterilmesi, öğretilmesi gerekmektedir. Burda da en büyük pay okul 

yöneticisindedir (Stolp ve Smith, 1995).  

Hoy ve Miskel (2010, s. 175), okul kültürünün öğrencilerin sadece okuldaki 

başarılarını artırmakla kalmadığı, öğrencilerin okul içi ve dışı sosyal ve duygusal 

gelişiminde katkısının olduğu ifade etmektedirler.  

Okul kültürü çeşitleri  

Fullan ve Hargreaves (1992) dört tip okul kültüründen söz etmektedirler: (1) 

öğretmen, hükümdardır. Sınıfta yarışçı bir hava hakimdir. Öğretmenler ana odaklanır 
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ve geleneksel uygulamalar yaparlar. (2) İşbirliği kısıtlı, zayıf ve yüzeyseldir. 

Öğretmenler materyal ve öğretim stratejilerini kısmen paylaşırlar; burada derin 

konular tartışılmaz. (3) İş arkadaşlığı göstermelikdir. Burada açık bürokratik politika 

ve uygulamalar, formal oluşumlar dikkat çeker. İşbirliği kültürü destek görmez. (4) 

İşbirliğinin ön plana çıktığı kültür tipidir. Öğretmenler zamana paralel olarak mesleki 

açıdan gelişme gösterir ve güven içinde hisseder. Takım ruhu oluşur. Gerek 

danışmanlık ve gerekse birlikte alınan kararlar çok önemsenir. Öğretmenler 

kendilerine sunulan öğrenme fırsatlarından memnundurlar (Quiambao, 2004).  

Kurumsal yapısı içerisinde değer verilen unsurlara parallel, okullardaki ilişkiler 

değişime uğramakta ve gelişmektedir. Bireyler arası sürdürülen ilişkiler ve 

etkileşimler, örgütteki dinamikleri etkileyebilir. Örgüt yapısı içerisinde yer alan 

bireylerin diğer bireylere karşı sergiledikleri davranışları ve nasıl davrandığına 

yönelik varsayımlar, inançlarının ana kültürdeki yerini yansıtır. Okul kültürü içinde 

yer alan bireyler kilit görevi görürler ve kültürün önemini, gereğini anlamada son 

derece öneme sahiptirler (Palmer, 2002). Okul iklimi veya kültürünü şekillendirmede 

fiziksel olgulardan çok insanların, yani öğretmenlerin önemli birer değişken olduğu 

belirtilmektedir (Tidd, 2001).   

Okullar, farlı isteklerin, beklentilerin, oluşumların dile geldiği, yönetsel olarak da 

politikadan oldukça çabuk ve kolay etkilenebilen örgütlerdir. Bu kadar erken 

etkilenmenin söz konusu olduğu durumda okul kültürü, dışarıdan gelebilecek ve 

okulu olumsuz etkileyebilecek tüm etken ve dış güçlere karşı koruyabilecek bir yapı 

veya sistem olarak görülebilir (Şişman, 1994). Keedy ve Aches ile Miller'e göre ise, 

okul kültürü hem çok karmaşıktır, hem de çok yönlüdür. Bir okul kültürü, alınacak 

olan kararların önceliğini, sırası, okulun önceliklerini, kararların ne olduğunu ve bu 

kararların neden venasıl alındığını etkiler (Palmer, 2002).  

Okullar belirledikleri vizyon ve misyon içerikleri ile felsefelerini oluşturup, dile 

getirirler (Quiambao, 2004).   

Öğrenci ve öğretmen mevcutu az olan ve küçük olarak nitelenen okullarda yapılan ilk 

araştırmalar, bahsi geçen okulların verimlilik ve etkililik oranlarının yüksek 

olduğunu ortaya koymuştur. Son zamanlarda yapılan deneysel nitelikli çalışmalarda 

da bu tarz okullardaki öğrencilerin, öğretmenlerinden aldıkları notlarının ve standart 
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testlerden elde ettikleri puanlarının diğer kalabalık okullara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. Öğrenci ve öğretmen mevcutu az olan ve küçük olarak nitelendirilen 

okullardaki öğrencilerin okula devam oranlarının daha yüksek olduğu, okuldan 

ayrılma yüzdelerinin daha düşük olduğu, programlanan etkinlikler dışındaki 

etkinliklere daha fazla katıldıklar ve en önemlisi de bu okullarda karşılaşılan şiddetin 

daha az olduğu saptanmıştır (Rodriguez, 2005).  

Purkey ve Smith'in yapmış oldukları araştırma bulgularının sonuçlarından hareketle 

Deal ve Peterson, başarılı bir okulun sahip olduğu kültürel özelliklerini şu şekilde 

saptamışlardır (Akt. Smith, 2001):  

Sağlam ve güvenilir bir çevre tarafından desteklenen güçlü değerlere sahiptirler.  

Disiplin sorunu çok azdır. Ortam öğrenmeyi destekleyecek şekilde düzenlenmiştir. 

Gerek öğretmenlerin gerekse öğrencilerin başarı beklentileri yüksektir. Öğrencilere 

yönelik temel becerilerin öğretilmesine ilişkin yoğun ve güçlü bir kanaat vardır. Bu 

okullarda gelişim süreci desteklenmekte, hedefler açık, performans içi bireyler 

özendirilmekte, yapıcı geri bildirim sunulmaktadır. Güçlü liderliğin görüldüğü 

okullardır.  

Etkili okul kültürü ve özellikleriyle ilgili olarak Spady ve Marx da şöylebir ifade de 

bulunmuştur (Akt. Smith, 2001): Alınacak olan kararlara öğretmenler aktif olarak 

katılır. Katı olmayan ama sistemli bir disiplin uygulanır, baskı yoktur. Okulla ilgili 

tören ve ritüellere önem verilir. Öğretmen öğretme konusunda, öğrenciler de 

öğrenme konusunda sağlam inançlara sahiptirler ve herkes rolünü olması gerektiği 

şekilde gerçekleştirir. Yöneticinin liderliğine inançları vardır. Öğretimsel 

uygulamalar konusunda paylaşılmış inançları mevcuttur.   

Etkili Okul Araştırması konusunda çalışan Purkey ve Smith, akademik kalite ile 

pozitif okul kültürünün ilişkili olduğunu bulmuşlardır. Pozitif okul kültürünün 

kurulmasında ev ve okul arasındaki güçlü işbirliğinin etken olduğu belirtilmektedir.   

Gaziel de başarılı okul için (Akt. Tidd, 2001): (1) takım çalışması, (2) düzenlilik, (3) 

akademik başarı kültürü, (4) sürekli okul geliştirme, (5) öğrenci sorumluluğu, (6) bir 

seçim bölgesindeki seçmenlerin gereksinim ve istemlerine uyum, (7) öğretmen 

yeterliğinin cesaretlendirilmesi ve (8) yönetici yeterliğinin cesaretlendirilmesi, olarak 

sekiz (8) norm/özellik belirtmiştir.  
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Deal ve Peterson'a göre, olumsuz verimsiz özellikler sergileyen okulların negative 

kültüre sahip oldukları, çalışanların parçalanmış oldukları, okulların öğrencilere 

hizmet etmekten uzaklaştığı belirtilmiştir. Negatif kültüre yönelik Sellers'in yapyığı 

açıklamada ise, açık amaç duygusundan yoksunluk, normların tembelliği 

desteklemesi, öğrencilerin geri kalınmasının sebebi olarak görülmeleri, işgörenler 

arasındaki ilişkilerin bozuk, düşmanca olması, cesaret kırıcı yaklaşımların hakim 

olduğu okulların özelliklerindendir. Bu özellikleri sergileyen okullar herkes için 

sağlıksızdır (Akt. Brown, 2005).  

Okul Kültürünün Ögeleri  

Simgesel Ögeler  

Simgesel ögeler okul kültürünün en görünen ögeleridir. Bu görünen ögelerin başında 

fiziksel semboller ve örgütsel semboller gelir. Okulun kendine özgü ritüelleri, 

düzenlenen törenler, dile getirilen hikayeler ve mitler, okulun tarihsel geçmişi 

içerisinde diğerlerinden ayrılıp bir adım öne çıkan, yaşanan kahramanlar bir bütün 

olarak okulun simgesel ögeleri olarak kabul edilebilir.  

Semboller  

Semboller, ortak kültürü paylaşan bireylerce bilinip kullanılan ve onlar için özel 

olup, anlamlar yüklenen her şeydir (Macionis, 2012). Semboller duygu ve 

düşüncenin yerie kullanılırlar ve bunlar kullanan bireyler için ortak bir anlamı taşıyan 

somut özellikteki nesne ve işaretlerdir. Örneğin okulla ilgili olup üzerinde logo olan 

kıyafetler, kullanılan renkler, flama, marş, vb. kullanıldığı okulu çağrıştıran ve net 

olarak görülebilen sembollerdir. Semboller en önemli özelliği ise çağrışım yoluyla 

bireydeki duyguları hareketlendirmesi ve anlamları özel kılmasıdır.   

Semboller gerek toplumsal yaşamda gerekse örgütsel yaşamda, temel inanç ve 

değerlerin ve genel özelliklerin üyelerine aktarılması hakkında önemli bir yer 

oluşturmaktadır.  

Semboller, okul kültürünü anlamlandırır, sürdürülmesi gereken stratejilere yön verir, 

okulda pozitif eylemlerin gelişimine kaynak oluşturur ve okulun tüm alanlardaki 

başarısının artmasına yardımcı olur (Topcu, 2019).  
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Törenler ve Ritüeller  

Okul kültürünün diğer bir önemli ögesi törenler ve ritüellerdir. Okulda düzenlenen ve 

periyodik olarak gerçekleştirilerek okulun istenilen amaçlara ulaşmasını sağlayan, 

belirli plan, program dahilinde gerçekleşen söylem ve davranışlardan oluşan kültür 

unsurlarıdır. Tören ve ritüeller sayesinde okulun paydaşları toplanır, bağlılık 

duyguları gelişir ve aralarındaki dayanışma hissinin artmasıyla okulun amaçları 

gerçekleşir (Yıldırım, 2014).  

Hikayeler  

Hikaye, yazılı ya da sözlü olarak, geçmişte yaşanmış olayların veya yaşanma ihtimali 

olan durumların, yinelenen bir şekilde üçüncü kişilere aktarılmasıdır.   

Örgütsel hikayeler, örgütün geçmişinde meydana gelen, örgüt içerisinde yaşanmış 

olayları örgüte yeni katılanlara ve sonraki nesillere aktarılmasında, bu değerlerin 

canlı, şu an varmış gibi tutulmasını destekleyerek, örgüt kültürünün de oluşup 

kurulmasına olanak sağlar.  

Farklı örgüt yapılarında olduğu gibi okulların da kuruluşundan itibaren geçen sürede 

önemli olayların yaşanılıp anlatıldığı hikayeleri mutlaka vardır.   

Mitler  

Mitler, hihayelerle kıyaslandıklarında daha masalsı anlatım oldukları söylenebilir. 

Örgütsel kültür ve mit denildiği zaman, örgütün kuruluşunu, geçmişini, başarılarını, 

değerlerini anlatan, içerisinde kısmi de olsa doğruların bulunduğu, deneyimlerin açık 

ve anlaşılır bir şekilde açıklandığı sanal hikayeler olarak ifade edilebilir.  

Mitler, her ne kadar gerçek dışı da olsalar, çalışanların örgütü tanımalarını sağlamak, 

örgüte olan bağlılığı artırmak, örgüte yeni katılanlara örgüt için önemli olan temel 

değerleri aktarmak amacıyla oluşturulmuş masal kıvamında hikayelerdir.  

Kahramanlar  

Örgüt kültürünün temelini oluşturan inanç ve değerler kahramanların kendi 

kişiliklerinde birleşir ve buradan yansıtılan birer rol modele dönüşürler (Boylu ve 

Sökmen, 2011). Kahramanlar doğal olarak örgütü temsil ederler. Örnek alınan 

şahsiyetlerdir. Gerçekleştirdkleri özverili çalışmalarıyla, sergiledikleri 

fedakarlıklarıyla ve model alınan davranışlarıyla örgütteki diğer çalışanlarının, 
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örgütün sahip olduğu hedefler doğrultusunda yönlendirilmesinde oldukça özendirici 

bir işleve sahiptirler (Yılmaz, 2014; Topcu, 2019) ve güçlü örgüt kültürünün 

meydana gelmesinde, oluşmasında, pekiştirilmesinde ve değiştirilmesinde model 

olurlar (Vural ve Coşkun, 2005).   

Söylenti ve Dedikodular  

Her örgütte ve eğitim örgütlerinde de formal ve informal özellik vardır. Formal ve 

informal yönden, örgütteki iletişimin işlevini sağlıklı bir şekilde yerine getirememesi 

durumunda söylentiler ve dedikodular oluşmaya başlar. Okul ortamında meydana 

gelebilecek eksik iletişim ve iletişim engelleri sonucunda gerçeği yansıtmayan, bazen 

art niyetli ve haatta kasıtlı dedikodular (söylentiler) meydana gelebilir ve bu da 

okulun ikliminin olumsuz etkilenmesine neden olabilir.  

 I.  İşlevsel Ögeler  

Örgütsel kültürün işlevsel ögelerinin başında görevler, roller ve örgüt içerisindeki 

bireyler arası ilişkiler yer alır.  

Görevler  

Kurumsal gelişimini sağlıklı bir şekilde tamamlamış tüm örgütlerde çalışanların 

yetkileri, görevleri, rol ve statüleri açıkça belirlenmiştir. Okullarda öğretmenlerin 

temel görevi eğitim-öğretim sürdürmek ve de okulda kendisine verilen diğer 

görevleri yapmaktır. Öğretmenin üstlenmiş olduğu toplumsal misyon, onu diğer 

mesleklerden ayırmaktadır (Topcu, 2019).  

Roller  

Rol, bireyden beklenen davranış biçimleridir (Tezcan, 1985; Güney, 2009). Roller 

örgütsel kültürün istisnasız önemli ögelerindendir. Okulların kendilerini yansıtan, 

bulundukları koşullarından kaynaklı sahip oldukları kültür, öğretmenin üstleneceği 

rolünü ve nasıl oynayacağını da büyük ölçüde belirler (Topcu, 2019).   

İlişkiler  

Okulun olumlu bir kültür sergilemesinin ve belirlenen hedeflere doğru şekilde 

ulaşabilmesinin yolu, okulun iletişim kanallarını sahip olduğu olumlu kültüre parallel 



32  

  

kullanmasıdır. Bu da okul içi ilişkilerin şeklini, niteliğini okulun kültürünün 

belirlediğini göstermesi açısından oldukça önemlidir.   

I. Düşünsel Ögeler  

İnançlar  

İnançlar, içinde yaşanılan toplum tarafından nesilden nesile aktarılarak, çocukluk 

çağlarında öğrenilmeye başlanan, genel olarak dünyanın işleyişine ait temel 

kabullerdir. Toplumsal yaşamın minimalize edilmiş şekli olan örgütlerde de, örgütün 

çalışma biçimi, çevre ile yürütülen ilişkiler ve benimsenip uygulanan varsayımlar 

mevcuttur.  

Değerler  

Değerler sağlıklı bir sosyal yaşam ve düzgün çalışan örgütsel ortamların önemli 

kültürel ögeler arasında yer alırlar. Değerler, bireyler açısından önemli görülen, istek, 

tercih, arzu edilen ve edilmeyen durumları gösterir.   

Süreç içerisinde zamanla değişen toplumsal değerler, toplumu oluşturan bireylerce 

eşit derecede paylaşılmaz. Birbirleriyle çatışan, çelişen, farklılaşan yaklaşımlar 

görülür (Schaefer, 2013).  

Örgüt kültürü içerisindeki değerler, iş görenlerin faaliyetlerini, çalışmalarını, 

eylemlerini nitelendirmeye ve değerlendirmeye yarayan temel ölçütlerin esas kaynağı 

ve örgüt içinde neyin istenir, neyin istenmez olduğunun belirleyicisidir (Erdem, 

2003; Göldağ, 2015, 61).   

Okulun kimliğini oluşturan ortak değerlerin paylaşım oranı arttıkça bürokratik 

kontrollere daha az başvurulur (Güçlü, 2014).  

Normlar  

Normlar, karşılaşılacak olaylar, yaşantılar karşısında nasıl hareket edilmesini 

belirleyen, kabul gören, onaylanan davranış standartları olup, yazılı olmamasına 

ragmen yaptırımı mutlaka olan sosyal, toplumsal kurallardır (Şişman, 2011).    
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Örgüt tarafından örgütün kültüel değerlerine uygun olarak geliştirilir. Grup içindeki 

yer alan bireylerin ilişkilerini her yönü ile düzenler ve gerçekleştirilecek olan 

eylemlerine yön verir (Göldağ, 2015).  

Varsayımlar  

Varsayımlar, gizli, örtülü ya da kapalı inançlar olarak ifade edilmekte, doğru/gerçek 

yargılar, kabuller ya da genellemeler anlamında kullanılmaktadır (Topcu, 2019).  

İdeoloji  

İdeoloji, toplumsal eylemi yönlendiren düşünce, görüş ve inanç sistemi olarak 

tanımlanmaktadır  

İlk defa 1796 yılında bir Fransız filozofu olan Destutt de Tracy tarafından 

kullanıldığı kabul edilen bu kavram; bilinçli düşünce ve fikirlerin kaynaklarını açığa 

çıkarmayı amaçlayan yeni bir fikir bilimi (idea-loji) ifade etmek için geliştirilmiştir.  

Genel anlamda kitle eylemlerine yön veren, görüş, düşünce ve inanç sistemleridir.  

Okul kültürü bakımından ideoloji ele alındığında, okul yaşamındaki anlamlar, 

göstergeler ve değerler sürecidir.   

Eğitim ve okullar toplumsal bir yapı oluşturmada veya oluşturulan bu yapının 

sürdürülmesindeki en önemli araçlardır (Kaya ve Eroğlu, 2013). Devlet, ideolojisini 

kontrolündeki okullar aracılığı ile öğrencilere aktatır (Güçlü, 2014).  

Öğretmenler belirli bir ideolojiyi öne çıkarmadan, ön görülen ideolojinin öğrencilere 

yansıtılmasında, öğrencilerinin farklı görüş, düşünce ve kültürel ögelerle karşılaşıp, 

tanışmalarını sağlamada güçlü bir etkiye sahiptirler (Güçlü, 2014; Topcu, 2019).  

Etkili Okul Kültürü   

Etkililik, ortak amacın belirlenip gerçekleştirilmesiyle ilgili bir kavramdır. Etkililiğin 

ölçütü ise amacın ne derece gerçekleştiridiği ile ilgilidir (Can Uzan, 2016). Örgütler, 

amaçlarını gerçekleştirip, başardıkları ölçüde etkilidirler.  Örgütün asıl ilgisi 

yaşamak, var olmak ve büyümektir (Can Uzan, 2016).Yeterlilik ise, öğretmen ve 

öğrencilerin eğitim ortamındaki gereksinimlerinin karşılanmasıyla ilgilidir (Can 

Uzan, 2016)  
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Etkili okul; “Öğrencilerin bilişsel ve duyuşsal gelişimlerinin, psikomotor becerilerin, 

sosyal düzeylerinin ve estetik algılarının, öz gelişmelerine uygun olacak biçimde 

desteklendiği, motive edildiği, en elverişli bir öğrenme çevresinin organize edildiği 

okul” olarak tanımlanmaktadır (Can Uzan, 2016).  

Uzan (2016) ise verimliliği, bireysel güçlerin toplamı olarak değil, sentezi, etkileşimi 

olarak ifade etmektedir. Eğitim söz konusu olduğu zaman ise verimlik, güçlü bir ekip 

çalışmasını, okulun birçok konuda belirlediği amaçlarını gerçekleştirmesini ve 

yüksek sinerjili bir örgütü ifade etmektedir (Can Uzan, 2016)  

Herhangi bir eğitim kurumunda, verimlilik, etkililik ve yeterlikten söz edilebiliyorsa, 

o örgütün performans yönetimin oldukça başarılı olduğu (Uzan, 2016) ve okul 

kültürünün demokratik bir yapıya sahip olduğu ileri sürülebilir (Dur, 2014). Bu 

yapıya sahip okulda farklı düşüncelerin ifade edilmesine imkân verilir. Bu sayede 

okul gelişime açık hale gelir. Farklı kesimlerden gelen düşünceler ışığında sürekli bir 

yenilenme değişim içerisindedir (Dur, 2014).  

Etkili okulun gerçekleştirilebilmesi için okulda etkili bir öğrenme iklimin 

oluşturulması ve desteklenmesi gerekmektedir. Okulun iklimi okulun en öenmli 

misyonu olan öğretimi üzerinde odaklanmalı, beklentileri diğerlerine oranla daha 

yüksek seviyede olmalı, ortaklaşa planlamayı, akademik ilişkileri özendirmeli ve 

işbirlikçi yapıyı güçlendirmeli, başarıyı gözler önüne sermeli ve ödüllendirerek onure 

etmeli, öğrencilerin etkili, verimli, kalıcı öğrenmesine yol açan yapı, düzen, disiplini 

ve sistemi işaret etmelidir" (Balcı, 2002).  

Okul Kültürünün Temel İşlevleri  

Okul kültürünün amacı, çalışanlara, okulun niçin var olduğunu, işin nasıl ve ne 

biçimde yapılacağını, nasıl yürütüleceğine ilişkin açık ve kesin bir bakış açısı 

sağlamaktır (Şimşek, 2005). Eğitim örgütleri olan okullar menfaat dönük kurulmuş 

olmadığından, amaç sadece yüksek verim elde etmek değildir. Okul örgütü 

öğrencilerinin ilgi, yetenek ve ihtiyaçlarının ne olduğunu bilmeli ve bunları ön 

planda tutacak bir yapıda oluşturmalıdır. Bu ilgi, yetek ve ihtiyaçları karşılanmasıyla 

elde edilen verimlilik amaca da ulaşmayı otomatik olarak gerçekleştirmiş olaacaktır 

(Bursalıoğlu, 2002).  
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Okul kültürünün boyutları  

Literatürü incelediğimizde okul, örgüt ve kurum kültürüyle ilgili çeşitli 

araştırmacılarca çok sayıda ve çeşitlilikte birçok boyuttan bahsedildiğini 

görmekteyiz. Tutarlılık, uyum yeteneği, misyon, destek kültürü, başarı kültürü, 

bürokratik kültür, görev kültürü bunlardan sadece bazılarıdır. Yapılan çalışmamızla 

doğrudan ilişkili olduğu için “Demokratik Yönetim ve Katılım”, “İşbirliği, Destek ve 

Güven”, “Okul-Çevre İlişkisi” ve “Bütünleşme ve Aidiyet” başlıkları ele alınmış ve 

aşağıda açıklanmıştır;   

İletişim ve güç mesafesi / Demokratik yönetim ve katılım  

(Akt. Açıkgöz, 1987, s. 54) Her insan, kendince karar alma hakkına, yetisine sahiptir. 

Sahip olunan bu inanç ve yetinin, hakkın bütün kurumlarda, demokrasiyle ve 

demokratik katılımla geliştirilebileceği düşüncesi öne çıkmaktadır. Aydın’ın (1994) 

da belirttiği gibi, eğitim örgütlerinde büyük oranda yer verilmesinde, olanak 

sağlanmasında yarar vardır. Katılım sayesinde okuldaki öğretmenlerin ve 

yöneticilerinin kendi çalışma alanlarındaki nitelikleri geliştirilebilir.  

Demokrasi denilince ilk akla gelen insan haklarıdır. Demokratik okulun yönetiminde 

ise, okuldaki bütün çalışanların, öğrencilerin ve velilerin sahip oldukları insan 

haklarının korunmasıdır. Yönetimin adil olması, çalışanlar için özgür bir ortamın 

oluşturulması, gerek öğrenciler gerekse çalışanlar için özgür ifade ortamının 

meydana getirilmesi, bunlara ek olarak eşitlik ve adalet kavramlarının ortak değer 

olarak benimsendiği kültürel içeriğin zuhul olması ve farklılıkların temel hak ve 

özgürlükler başlığı altında yapıcı olarak algılanması demokratik okulun sağlıklı bir 

şekilde yönetilmesine pozitif değer sağlar (Fırat, 2007: 54).  

Katılım unsuru, demokratik yönetimin yapısında temel özelliklerden biri olarak 

karşımıza çıkarken (Davis, 1988), kişi ve grupların olumlu şekilde birbirlerine etki 

yapacak yapıya uyum sağlamalarıdır (Çelik, 2019). Bursalıoğlu (2000)’na göre de, 

her üyenin payına düşeni, kendi gücüne göre, diğerlerinin paralelinde yapmasıdır.  

Bu sebeplerden ötürü demokratik yönetim ve katılım okul kültürünün temelini 

oluşturan önemli unsurlardan biridir.  
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Örgütsel yapı ve etkinlik/İşbirliği, destek ve güven  

Aynı amaç doğrultusunda güçlerini birleştiren kişilerin işbirliği gereksiniminden 

ortaya çıkmıştır (Fırat, 2007). İşbirliği, amaç ve beklentileri benzer olan kişilerin 

meydana getirdikleri çalışma ortamı diye de tanımlanabilir (Uzan, 2016).     

Okul, eğitim öğretimle ilgili çalışmalar gerçekleştiren ve askari eğitimsel hedeflerde 

bir araya gelen kişilerin meydana getirdiği önemli bir örgüttür (Fırat, 2007; Uzan, 

2016).  

Eğitim-öğretim çalışmaları, faaliyetleri çoğu zaman çalışanların birbirlerinden 

yardım alması gereken, hizmetleri ortaklaşa ortaya konulması gereken bir süreçtir 

(Başaran, 1996; Çelik, 2019). O nedenle okul kültürünün yarışmacı değil, işbirlikçi 

ve paylaşımcı olacak tarzda tasarlanması zorunludur (Uzan, 2016).  

Okul kültüründe destek önemli bir yere sahiptir. Okul yöneticilerinin birlikte çalıştığı 

meslektaşlarına karşı sağladıkları yardımın ve içtenliğin derecesi olarak görülür 

(Robbins, 1994). Nitekim Senge de, tutumlar, değerler ve alışkanlıklar arasında 

ceyran eden süreçle okul kültürünü tanımlayıp, sürecin kesin olarak desteklenmesi 

gerektiğinin altını çizmektedir. Öğretmenlere sağlanacak destek sayesinde, 

tükenmişliğe teslim olmaları önlenerek, psikolojik açıdan güçlenmeleri ve 

güdülenmeleri sağlanır (Goldring, 2002).  

Yöneticisinden destek gören öğretmenler huzurlu olup, güven içinde çalışır. Elde 

edilen huzur okula, sınıfa ve öğrenciye de yansır. Öğretmenlerin üretkenliği artar 

(Çelik, 2019).  

Okul –Çevre ilişkisi  

Okul kültürünün oluşturulmasındaki en önemli unsurlardan biri de doğal olarak 

okulçevre ilişkisidir. Yaşanan hızlı değişimin çevreyi de etkilemesi, bu değişimden 

kaynaklı belirsizliğin oluşması, hatta artması, toplumsal-kültürel çevrenin örgütün 

yapısı üzerindeki güçlü etkisini de arttırmaktadır (Sargut, 1994). Okul, çevreden 

etkilenen örgütlerden arasında ön sıralarda yerini alır (Çelik, 2019).  

Okulun ham maddesi öğrencidir. Okul ham maddeyi toplumdan alır, eğitir ve 

sonunda yine topluma verir. Bu okulun en önemli özelliğini oluşturur. Okulun yakın 

veya uzağında bulunan formal ve informal örgütlerden etkilenir, yönlendirmelerine 
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mağruz kalır. Bu durum okul açısından bakıldığında, diğer örgütlerden kendisini 

ayıran bir özellik olarak karşımıza çıkar (Bursalıoğlu, 1998). Okul açık bir sistemdir.  

Sahip olduğu bu özellik ile, her zaman, içinde bulunduğu çevre ile ilişki kurması 

zorunludur (Uzun, 2016).   

Öğretim, okulun asli işidir, öğretmenin rehberlik, yönlendirme ve kontrolünde, 

karşılıklı etkileşimle gerçekleştirilir (Balcı, 1993).   

Okul-çevre ilişkisinde en önemli ayaklardan biri de ailedir. Aile, eğitimin ayrılmaz 

parçasıdır. Okulda verilen eğitimin kalıcı olabilmesi, ailenin okulda yapılanı evde 

desteklemesiye mümkündür. Aile ile kurulacak iletişimin güçlü olması okulu da 

güçlü ve başarılı olacaktır (Çelik, 2019). Başarı sadece okulun sorumluluğunda değil, 

aynı zamanda öğrenci velilerinin ortak sorunudur (Tutkun ve Köksal'dan akt. Kolay, 

2004). Yapılan araştırmalar öğrencinin okuldaki sağladığı gelişimin, ailenin eğitime 

verdiği değer ve sağladığı desteğe paralel olduğu noktasındadır. Okulun yapısını, 

değerlerini, çalışma sistemini bilen, çocuğunu tanıyan, ilgi gösteren aile; hem çocuğu 

doğru güdülemiş, hem de iyi yönlendirmiş olacaktır (Berger, 1991).  

Okul ve çevre arasındagüçlü, etkili bir bağın kurulması, okul kültürünü pazitif yönde 

etkileyecek ve geliştirecektir. Purkey ve Smith’in Etkili Okul konusunda yaptıkları 

araştırmada ev ve okul arasında olması gereken ve kurulan güçlü, sağlıklı işbirliğinin 

pozitif okul kültürünün meydana gelmesinde etkili olduğu yönündedir (Akt. Brown, 

2005). Yine okulların etkililiği üzerinde yapılan çalışmalar; okulun yakın/uzak dış 

çevresinin, okulun yapısal, işlevsel anlamdaki tüm özelliklerinin yanı sıra, kültürünü 

de önemli seviyede etkilediğini belirlemiştir (Capper, 1993).   

Türkiye'de yapılan araştırmalar göstermiştir ki, okulların velilerle yürüttüğü 

çalışmalar ve işbirliğinin, okula gelir sağlama üzere yoğunlaştığını göstermiştir  

(Zoraloğlu, Şahin ve Şahin-Fırat, 2005; Kavak, Ekinci, ve Gökçe, 1997). Şişman'ın 

(1994) araştırmasında ise, ilkokulların çevresiyle ilişkilerinde egemen olan kültürün, 

çevreyi etkileme ve değiştirme noktasında pek de etkili olmadığını ortaya koymuştur.   

Bu durumun değişmesi gerekmektedir. Ancak bu şekilde velilerin desteğini de 

sağlayan, sağlıklı, pozitif bir okul kültürünün kurulması, gelişmesi, güçlenmesi 

mümkün olabilecektir (Uzun, 2016). Okul-veli arasında sağlıklı iletişimin kurulup, 
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geliştirilmesinde ve bu yapının güçlü tutulup, korunmasındaki en önemli rol, 

sorumluluk okulun yöneticisine düşmektedir (Çelik, 2019).  

Bu durumda okul kültürünün ilk temellerinin atılıp oluşturulmasında, 

geliştirilmesinde ve tüm diğer etkenlerle birlikte sürdürülmesinde okul 

yöneticilerinin bazı liderlik rollerinin öne çıktığı görülmektedir.  Bunlardan biri 

kültürel liderlik ve diğeri ise ve öğretimsel liderlik rolleridir. Okulların etkili olacak 

şekilde yönetilme isteği, liderlik özelliklerine sahip, okul kültürüne liderlik 

yapabilecek okul yöneticilerine karşı talebi de beraberinde getirmiştir (Güçlü, 2014). 

Okul yönetimi tarafından okul kültürünün oluşturulması öncesinde mutlaka buna etki 

edebilecek olan herkesin bakış açısı, düşünceleri alınmalı, okulun genel 

değerlendirilmesi yapılarak ihdiyaç analizi oluşturulmalı ve mutlaka stratejik plan 

hazırlanmalıdır. Yapılacak olan tüm bu çalışmaların içine okulun öğretmenleri, 

öğrencileri ve diğer çalışanları dahil edilmelidir. Çünkü okul kültürünün 

oluşturulması kadar, oluşan okul kültürünün çevreye tanıtılması, sergilenmesi ve 

geleceğe aktarılması boyutunda öğretmen, öğrenci ve diğer çalışanlar etkili 

olacaklardır (Işık, 2017).  

Bütünleşme ve aidiyat  

Örgütün temel amacı olan bütünleşme, örgüt içindeki he bir bölümün birbiriyle 

uyumlu faaliyet göstermesi açısından, üst yönetimin sağladığı destek (Varoğlu, 2013) 

ve üyelerin, örgüte, içten, samimi, istekli ve de gönüllü olarak bağlılıkları olarak da 

tanımlanabilir. İnanç, değer, norm gibi kültürel ögelerin örgüt içerisinde, 

paylaşımının gerçekleştirilmesi sonucunda, örgütün amaçlarıyla bütünleşmiş olurlar 

(Uzun, 2016).  

zun süre, istikrarlı bir şekilde, aynı kadro ile çalışılan okullarda bütünleşme ve aidiyet 

duygularının, daha yüksek olduğunu söyleyebiliriz. Buralarda “biz” duygusu 

hakimdir. Okulda yönetici ve öğretmen değişimi sık yaşanıyorsa, bütünleşme ve 

aidiyat duyguları olumsuz etkilenebilir (Çelik, 2019).  

Okul kültürünün çevreye tanıtılması  

Okulla ilgili olup, okul kültürünün oluşmasında son derece etkili olan faktörler: 

okulun fiziki durumu, çevrenin koşulları, hizmete başladığı zamanı, tarihsel gelişimi, 

vizyonu ve misyonu, öğrenci velilerinin ekonomik durumu, öğrenci ve şube sayısı, 
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kullanılan yöntem, teknik, stratejiler ve yaklaşımlar vb. şeklinde sıralanabilir 

(Yıldırım, 2019).  

Her bir okul, kendi kültürüyle tanınır ve mutlaka çevreye aktardıkları kültürel bazı 

öğeleri vardır (Çelik, 2012, s. 69). Çevre ile sürekli etkileşim içinde olan okul; bir 

yandan çevrenin geliştirilmesi için kendi hizmet alanında hizmet sağlayıp, faaliyet 

gösterirken, diğer yandan okula da destek temin eder.  

Okul yöneticisi çevre ile olması gereken ilişkilerini gerçekleştirip, geliştirebilmek 

adına okul içinde ve dışında bir takım toplantılar düzenler, düzenlenen toplantılara 

katılır. Böylelikle okulu ve de okul kültürünü tanıtır (Taymaz, 2011, s. 82).  

Çevrenin özelliklerini taşıyan ve canlı bir organizma olan okul, çevrenin öğrenciler 

üzerinde yaratabileceği olumsuz yansımalarını azaltarak, hatta silerek bunların yerine 

yeni olumlu, istendik, toplum tarafından kabul edilen etkiler kazandırmaya gayret 

gösterir. Okul, çevre ile ilişkisinde aktif rol oynamalı, etkilenen değil, etkileyen ve 

liderlik yapıp yol gösteren bir görev üstlenmelidir (Aytaç, 2013, s. 89; Kadıoğlu, 

2018).  

Okul kültürünün çevreye aktarılıp, tanıtılmasında ve çevre okul arasındaki 

etkileşimin gerçekleştirilmesinde; okulun hizmete girdiği tarihi kutlama, mezunlar 

için yapılan törenler, oryantasyon amaçlı etkinlikler, öğrenci velileriyle 

öğretmenlerin bir araya getirilerek kaynaşmalarını sağlayacak özel toplantı, çay ve 

sohbetler okul kültürünün tanıtımını sağlayabilir (Çelik, 2012, s. 69-70).  

Okul Kültürü Bilgi Toplumu  

Okulun etkili bir kültüre sahip olabilmesi, değişimlere yakından takip edip, 

uygulayabilmesi için okulun etki alanında bulunan herkesin bir rolü bulunmaktadır.  

Bilgi toplumunda okul kültürü öğrenci açısından da son derece önemlidir. Birincisi, 

okul kültürü, öğrencinin okulu anlayıp tanıması ve okulda benimsenen davranış 

kalıplarını öğrenmesine ve okulda uyum sağlamasına yardımcı olur. İkincisi ise, dış 

çevrenin olumsuz etkilerine karşı kalkan işlevini görür. Böylece öğrenci, dış çevrenin 

olumsuz etkilerinden arınmış ve olumlu değer, gelenek, simge, inanç ve kurallarla 

yüklü okul kültüründe kendi kimliğini temsil etme olanağını bulabilir. Okul kültürü, 

öğrencinin yaşadığı çevreyi yorumlamasına yardımcı olur ve çerçeve çizer. Böylece 
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aile, iletişim araçları ve okulun etkisindeki öğrenci neyin yanlış ve ya neyin doğru 

olduğu konusunda okulun meydana getirdiği örgütsel kültür çerçevesinde kararını 

verebilir (Çelik, 2012, s. 136; Kadıoğlu, 2018).  

Özel eğitim ve örgüt kültürü  

Toplumun en önemli unsurları olan bireylerin belirli amaçlar doğrultusunda 

yetiştirilip, şekillendirilerek istenilen farklılışamayı yaratmaları ancak eğitim ile 

mümkün olabilmektedir. Eğitim bir süreçtir ve bu süreçte, önceden belirlenen, 

amaçlanan, bilgi, beceri, tutum, davranış ve değerlerin kazanılması sağlanmaktadır. 

Bu eğitim süreci sadece normal gelişim gösteren bireyler için değil, aynı zamanda 

farklı gelişim gösteren bireyler için de geçerlidir.  

Bireyler, fiziksel özellikleriyle olduğu kadar, öğrenme özellikleriyle, yetenekleriyle 

de birbirinden farlılık göstermektedir. Farklı olan çocuk veya birey, çevreden gelen 

uyaranları normal yolla algılamada ve/veya kendini bu yolla ifade etmekte sorun 

yaşayabilmekte; bilgiye erişimde akranlarına oranla çok yavaş ya da hızlı 

olabilmektedir. Çocuklar arasında gözlemlenen, belirlenen bu farklılıklar çoğu zaman 

önemli düzeyde olmayabilir, birbirine yakın olabilir. Bu durumda olan çocuklar 

normal eğitim ortamlarından yararlanmada herhangi bir sorunla karşılaşmazlar. 

Ancak önemli düzeyde farklılık yaşayan çocuklar, söz konusu olan normal eğitim 

ortamlarından yararlanamamaktadır. Normal eğitim ortamlarından yararlanamayan 

veya yeterince yararlanamayan bu çocuklar için bulundukları ortamlarda 

özelliklerine uygun uyarlamalar yapılması, düzenlemeler gerçekleştirilmesi 

gerekmektedir.  

Dolayısıyla bazı çocuklarda fiziksel özelliklerdeki ve/ya öğrenme özellik ve 

yeteneklerinde görülen farklılıklar onların büyüme ve gelişme sürecindeki 

gereksinimlerinin söz konusu olan olağan eğitim ortamlarda karşılanmasını olanaksız 

kılabilir. Bu çocuklara “özel gereksinimi olan çocuklar”, eğitim ortamları söz konusu 

olduğunda “özel eğitime gereksinimi olan çocuklar” denmektedir. Bu çocukların 

eğitim gereksinimlerinin karşılanması için yapılan tüm düzenlemeler de “ özel 

eğitim” olarak isimlendirilmektedir (Aksoy ve Çattık, 2017).  

Özel eğitimi daha sistemetik biçimde tanımlamak gerekirse: Özel eğitim, normal 

eğitim sürecinden istenilen düzeyde yarar sağlayamayan bireyler için, özel materyal, 
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araç gereç, yöntem, tekniklerin kullanıldığı, birey özelliklerine uygun, uzman 

personel ve ortamlardan yararlanılan (Ünlü, 2017); öğrencinin bağımsızlaşması ve en 

üst düzeyde topluma katılımını amaçlayarak, bireysel olarak planlanan, sistematik 

olarak uygulanan ve dikkatli bir biçimde değerlendirilen öğretim hizmetlerinin 

bütünü (Eripek, 2002) şeklinde tanımlanabilir.   

Özel eğitimde bir takım hizmetlerin olması, sağlanması şarttır. Hizmetlerin 

geliştirilmesinde farklı bileşenler mutlaka dikkate alınmalıdır (Bigge ve diğ., 1999; 

Snell ve Brown, 2000). Bu bileşenler; öğrenci, öğrencinin yaşadığı ülkenin eğitim 

politikaları, öğrenci için hedeflenen öğrenme çıktıları, standart ilkeler, öğrenci-

aileöğretmen işbirliği, yöneticiler, eğitim programcıları, alan uzmanları ve programla 

ilişkili olan toplum üyeleridir (Bigge, Stump, Spagna ve Silberman, 1999).  

Engelli Bireyler İçin Eğitim Programlarının Geliştirilmesi   

Özel gereksinimli bireylerin tüm yaşam alanlarını kapsayacak, özel eğitim 

programlarının geliştirilmesi boyutunda dört temel alan belirlenmiştir. Bunlar: (1) Ev 

yaşamın hedef alan beceriler, (2) toplumsal yaşamla becerileri, (3) boş 

zaman/eğlence, okul ve iş yaşamı dışında kalan serbest zaman etkinlikleri  

(recreation) ve (4) iş ve mesleğe yönelik becerilerdir (Snell ve Brown, 2000).  

Eğitim programları bu temel alanlar baz alınarak hazırlanmaktadır. Bunun 

doğrultusunda da orta ve ileri derecedeki özel gereksinimli bireylerin, içinde 

bulundukları anda ve gelecekte bağımsız yaşama becerilerini kolaylaştırmak, 

yaşamlarında anlamlı, sağlıklı etkileşimler kurmalarını desteklemek ve bireylerin en 

az sınırlayıcı bir çevreye erişmelerini sağlamalıdır. Bu açıdan, hazırlanan 

programlarda yer alan okuma, yazma, matematik, fen, iş ve meslek beceri edinimleri 

için amaçların ve etkinliklerin mümkün olduğunca günlük yaşamla ilişkilendirilerek, 

iç içe gececek örnekler ve yaşantıların oluşturulması sağlanarak özel gereksinimli 

bireylere öğretilmesi gerekmektedir (Collins, 2012).  

Genel eğitimde standartlaştırılmış programlar uygulanmaktadır. Bu programlar 

normal olarak gelişim gösteren öğrencilerde bir bütünlük sağlamaktadır. Programı 

takip eden çocuklar bir takım ek, özel düzenlemelere ihtiyaç hissetmeden programı 

takip edebilmekte, gereklerini yerine getirmeye çalışarak eğitimlerini sürdürüp, 

tamamlamaktadırlar. Ancak, özel gereksinimli bireyler söz konusu olduğunda durum 
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bu kadar net değildir, hatta karmaşıktır. Çünkü hem engel gruplarının özellikleri 

birbirinden farklıdır, hem de aynı engel grubundaki bireylerin gereksinimleri, 

performans düzeyleri, sergiledekleri davranışlar, güçlü ve zayıf yönleri de 

farklılaşabilmektedir. Bu nedenle, normal gelişim gösteren bireylerin genel eğitim 

uygulamalarında yer alan standart programların kullanılmasıyla elde ettikleri 

başarının özel gereksinimli bireylerin de benzer biçimde göstermesini sağlamak, 

bunu  beklemek çok da doğru olmayacaktır.  

Özel gereksinimli bireylerle ilgili olarak program belirleme ya da oluşturma 

sürecinde karar verilmesi gereken noktalar şu şekilde sıralanabilir (Eripek, 2009; 

Snell ve Brown, 2000; Tekin-İftar ve Değirmenci, 2012; Vaughn, Kligner ve  

Hughes, 2004): 1. Eğitim programları kolay uygulanabilir, geçerli ve güvenilir 

olmalıdır, 2. Program işlevsel, 3.Bireyin yaşına uygun, 4. Engel gruplarının 

yetersizlik gösterdiği, sergilediği temel alanlara ilişkin özelliklere yer veren ve her 

birey için kişisel, bireysel olup, ayrı ayrı hazırlanmalıdır. 5. Eğitimsel programların 

sosyal geçerliliği mutlaka olmalıdır. 6. Program uzun dönemli olmalıdır. 7. Program 

uygulandıktan sonra bireyden beklenen ürünlerin/çıktıların neler olduğu 

belirlenmelidir. 8. Öğrencinin programda hedeflenen ürünü/çıktıyı kazanabilmesi için 

sergilemesi gereken beceriler belirlenmelidir. 9. Tüm programlar özel gereksinimli 

bireyin özelliklerine, gereksinimlerine uygun bir ekip tarafından hazırlanmalıdır.   

Özel gereksinimli bireylerin özelliklerine, gereksinimlerine uygun olarak 

hazırlanması gereken programları meydana getirecek ekipte bulunması gereken 

kişiler ise:  mümkünse bireylerin kendisi, anne-babası ya da yakın çevresinde 

bulunan diğer bir yetişkin, özel eğitim öğretmeni, genel eğitim öğretmenleri 

(kaynaştırmadaysa), yardımcı öğretmenler, ihtiyaca göre fizyoterapist, dil ve 

konuşma terapisti, iş-uğraşı terapisti ve geçiş koordinatörü gibi alan uzmanlarının yer 

almasına özen gösterilmelidir. Birey için gerekli olan en uygun programa karar verip, 

hazırlayabilmek için söz konusu ekibin dikkate alması ve gerekeçek çok fazla unsur 

mevcuttur (Eripek, 2009; Snell ve Brown, 2000; Tekin-İftar ve Değirmenci, 2012; 

Vaughn, Kligner ve Hughes, 2004).  
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Eğitsel Değerlendirme Süreci   

Özel eğitimde değerlendirme, bireyle hakkında bilgi toplama ve  karar vermek  

sürecidir. Özel eğitimde değerlendirme süreci farklı amaçlar için gerçekleştirilir. 

Bunlar; (a) tarama-gönderme, (b) tanılama, (c) programı planlama, (d) ilerlemeleri 

izleme ve (e) program sonunda gelişimin değerlendirilmesi şeklinde sıralanabilir 

(Gürsel, 2003; Gürsel, 2008; Kargın, 2007; Taylor, 1997).   

Değerlendirmenin amacına göre; değerlendirme boyutunda kullanılacak araçlar ve 

yöntemler, nerede ve kimler tarafından gerçekleştirileceği, değerlendirmenin 

sıralanan amaçlarına göre çeşitlilik göstermektedir. Eğitsel değerlendirme özel 

eğitimde yaygın olarak kullanılır. Bireyin özel eğitime gereksinimi olup olmadığı, 

performansı, güçlü ve zayıf yönleri, oluşturulacak olan programın hedeflerini 

belirlemeye olanak sağlar. Eğitsel değerlendirmenin diğer bir önemli avantajı da, 

değerlendirilen öğrenci için alınması gereken eğitimsel ve yasal kararlar konusunda 

bilgileri içermesidir. Eğitsel değerlendirme sürecindeki en önemli ilkelerden biri de, 

disiplinler arası bir yaklaşımdan yararlanarak öğrenciyi değerlendirmektir. Özel 

eğitim öğretmeni, sınıf öğretmeni (kaynaştırma kararı olan öğrenciler için),varsa 

rehber öğretmen, özel eğitim hizmetleri dışındaki diğer hizmetleri sağlayan 

fizyoterapist, doktor, dil ve konuşma terapisti gibi uzmanlar bu ekibin diğer 

bileşenleridir (Gürsel, 2008; Kargın, 2007).  

Özel gereksinimli bireylerin, özel eğitim ve ilgili hizmetlere gereksinimi olup 

olmadığını belirlemeye yönelik gerçekleştirilen değerlendirme süreci çok yönlü ve 

sistematiktir.  

Bireyin tanılanması, tanı alması durumunda yerleştirilmesi ve eğitiminde farklı 

disiplinlerden pek çok farklı meslek elemanına gereksinim duyulmaktadır. Bu meslek 

elemanları, özel gereksinimli bireylere ve ailelerine ihtiyaçları doğrultusunda ve 

ölçüsünde çeşitli hizmetler sağlamaktadırlar.   

Özel eğitim ekibi olarak isimlendirilebilecek bu uzmanlar grubunda özel eğitim 

öğretmeni (zihin, işitme, görme engelliler öğretmenleri), sınıf öğretmeni, okul öncesi 

öğretmeni ve rehber öğretmen ile ilişkili hizmet sunanlar (dil ve konuşma 

terapisti/patoloğu, fizyoterapist, sosyal çalışmacı, psikolog/okul psikoloğu, iş-uğraşı 

terapisti, odyolog, okul hemşiresi) ve diğer çalışanlar (genel eğitimde çalışan sınıf 
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öğretmenleri, yardımcı öğretmen, aileler) yer almaktadır (Friend, 2011). Özel eğitim 

çalışma ve uygulamalarının etkili, verimli ve planlanan şekilde yürütülebilmesi, 

belirlenen hedeflere ulaşılabilmesi için ilişkili uzmanların ve özel gereksinimli 

bireyin ebeveynlerinin her durumda işbirliği içinde çalışması büyük önem 

taşımaktadır. Aşağıda alanyazında özel eğitim alanında farklı disiplinlerde çalışan 

özel eğitim ekibini oluşturan meslek elemanları hakkında kısaca bilgi sunulmuştur.  

Amerika Birleşik Devletleri’ndeki (ABD) Yetersizliği Olan Bireylerin Eğitimi Yasası 

(Individuals With Disabilities Education Act [IDEA], 2004) varolan okulların, özel 

gereksinimli bireylere kaynaştırma ortamında, yani mümkün olduğunca herhangi bir 

engeli olmayan akranlarıyla birlikte, aynı eğitim ortamında, eğitim hizmetleri 

sunmakla yükümlü olduğunu belirtmektedir (Polloway, Patton, Serna ve Bailey, 

2013). IDEA’nın bu öğesi sayesinde kuşkusuz, özel gereksinimli bireylere 

sağlanacak eğitim hizmetleri ile birlikte, destek özel eğitim hizmetlerinin ve ilişkili 

hizmetlerin de gündeme getirilmesine neden olmaktadır. Public Law (PL) 108-

446’ya göre özel gereksinimli bireylere uygun özel eğitim hizmetlerinin yanında 

ilişkili hizmetler, yardımlar ve destekler de sağlanmaktadır. Bu yasada özel 

gereksinimli bireylerin özel eğitimden sağlıklı biçimde yararlanabilmeleri için 

gerekli olan ilişkili hizmetler; (a) ulaşım, (b) dil ve konuşma terapisi, (c) odyoloji 

hizmetleri, (d) tercümanlık hizmetleri, (e) psikolojik hizmetler, (f) fizyoterapi ve 

işuğraşı terapisi, (g) rekreasyon, (h) sosyal hizmetler, (i) hemşirelik hizmetleri, (j) 

danışmanlık hizmetleri, (k) oryantasyon ve hareket hizmetleri ve (l) tıbbi hizmetler 

şeklinde sıralanmaktadır.  

30.05.1997 tarihli ve 573 sayılı Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde Kararname 

hükümlerine dayanılarak hazırlanan Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde (2012) 

ise, özel gereksinimli bireylerin tıbbi değerlendirme, eğitsel değerlendirme ve 

tanılama sürecinin sonucunda belirlenip öngörülen eğitim ihtiyaçları paraleleinde 

öncelikle kendilerine, ailelerine, tüm öğretmenlerine ve okul personeline, uzman 

personel, araç-gereç, eğitim ve danışmanlık hizmetleri sağlanacağı belirtilerek, 

gerekli destek özel eğitim hizmetlerinin ve ihtiyaç duyulacak ilişkili hizmetlerin 

yasal dayanakları açık bir şekilde ortaya konmaktadır.  

Türkiye Cumhuriyetinde destek özel eğitim hizmetleri ve ilişkili hizmetler, MEB’e 

bağlı çalışan okulların kendi bünyelerinde sağlanamamaktadır. Bu hizmetler sadece 
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özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinde (ÖERM) verilmekte ve özel gereksinimli 

bireylerle sınırlı kalmaktadır. Özel gereksinimli bireylerin öğretmenlerine ise destek 

özel eğitim hizmeti sunulmamaktadır (Akdemir-Okta, 2008). Destek özel eğitim 

alması uygun görülen bireyler, ÖERM’lerden bu desteği alabilmektedirler.  

ÖERM’lerinde destek eğitim programlarının uygulanabilmesi için istihdam edilecek 

personel; (a) özel eğitim öğretmeni, (b) rehber öğretmen ya da psikolog, (c) çocuk 

gelişimi ve eğitimi öğretmeni, (d) okulöncesi öğretmeni, (e) fizyoterapist, (f) 

odyoloji uzmanı, (g) dil ve konuşma bozuklukları uzmanı ve (h) istek doğrultusunda 

sosyal hizmet uzmanı ve branş öğretmenlerinden oluşmaktadır.  

Özel gerksinimli bireylere sağlanan özel eğitim hizmetleri, destek hizmetler başlığı 

altında ele alınır. Destek hizmetler de; destek özel eğitim hizmetleri ve ilişkili 

hizmetler şeklinde ikiye ayrılır.   

Destek özel eğitim hizmeti, kaynaştırma ortamında bulunan özel gereksinimli 

bireylerin kendisine ya da öğretmenine sunulan, sınıf içinde olabileceği gibi ve sınıf 

dışında da olabilen (iki farklı şekilde gerçekleştirilebilir) özel eğitim hizmetleridir.   

İlişkili hizmetler ise, dil ve konuşma terapisi, fizyoterapi, iş-uğraşı terapisi, 

psikolojik hizmetler, sosyal çalışma/hizmet ve ulaşım gibi, özel gereksinimli 

bireylerin özel eğitim hizmetlerinden faydalanmak için gereksinim duyabilecekleri 

tüm destekleri içerir.  

Konu ile ilgili Dünya’da çeşitli uygulamalara yer verildiğini görmekteyiz. ABD’de 

özel gereksinimli bireylere ihtiyaçlarına uygun özel eğitim hizmetleri ile birlikte 

ilişkili hizmetler, yardımlar ve destekler de sağlanır. Birey mümkün olduğunca 

eğitim ortamından ayrılmadan, ilköğretim ve ortaöğretim okullarında ücretsiz bir 

şekilde bu hizmetten yararlanır.   

Özel eğitim hizmetlerinin ve ilişkili hizmetlerin sunulması açısından Avrupa ülkeleri 

incelendiğinde; yasal düzenlemeler, maddi destekler ve uygulama modellerinin de 

ülkeden ülkeye göre farklılaştığı görülmektedir. Bazı ülkelerde sadece sınıf içi destek 

özel eğitim hizmetleri verilirken, bazı ülkelerde hem sınıf içi hem de sınıf dışı destek 

özel eğitim hizmetleri verilmekte. Bazı ülkelerde bu hizmetler özel eğitim okulları ve 
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bu okullarda görevlendirilen uzman personeller tarafından sunulmaktayken, bazı 

ülkelerde bu hizmetler ulusal ya da yerel düzeydeki destek merkezleri tarafından 

sunulmaktadır.  

Türkiye’de, özel gereksinimli bireylerin eğitim gereksinimleri doğrultusunda 

kendilerine, ailelerine, öğretmenlerine ve okul personeline destek özel eğitim 

hizmetlerinin ve ilişkili hizmetlerin sağlanmasına yönelik yasal yapı mevcuttur.  

Fakat uygulama farklı çalışmaktadır.  

Ülkemizde (Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti) özel eğitim hizmetleri, Milli Eğitim  

Bakanlığı, Eğitim Yasası’na (1985), göre düzenlenmektedir. Bu yasanın amacı Kıbrıs 

Türk milli eğitiminin genel amaçları ve temel ilkeleri doğrultusunda, normal gelişim 

gösteren çocukların ve de özel gereksinimli bireylerin eğitim haklarından 

yararlanmalarının sağlanmasına yönelik bazı usul ve esasları düzenlemektir. Yasa 

esasen normal gelişim gösteren çocuklar için düzenlenmiştir. Fakat sonradan özel 

gereksinimli bireylerin de eğitimden yararlanması söz konusu olunca yasanın belirli 

maddeleri bu doğrultuda düzenlenmiştir.  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ndeki özel eğitim uygulamalarına bakıldığında özel 

gereksinimli bireylere uygun özel eğitim hizmetlerinin kısmen sağlandığı; özel 

gereksinimli bireylerin, ilköğretim ve ortaöğretim okullarından az sayıda da olsa 

yararlandıkları ve bu eğitimlerin kendilerine ücretsiz bir şekilde sunulduğu 

görülmektedir. Özel gereksinimli bireylerin yararlanmaları gereken;  özel eğitim 

hizmetleri ile birlikte ilişkili hizmetler, bireye bulunduğu okul ortamında 

sağlanamadığı için, bireyin eğitim ortamından ayrılması ve bu hizmetlerden okul 

dışında yararlanması gerektirmektedir. Özel eğitim hizmetlerinden sınıf içi destek 

bazı okullarda verilmeye çalışılırken, bazı okullarda sınıf dışı destek de verilmeye 

çalışılmaktadır. Fakat ülke genelinde ilişkili hizmetler verilememektedir.  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ndeki Milli Eğitim ve Kültür Bakanlığı, İlköğretim 

Dairesi’ne bağlı olarak çalışan özel eğitim merkezleri/okulları açısından da durum 

pek farklılık göstermemektedir. Ülkede bulunan yedi (7) özel eğitim merkezinin hiç 

birinde ilişkili hizmetler, okula ulaşım dışında, özel gereksinimli bireye 

sağlanamamaktadır.   
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Özel eğitim, bireyin değerlendirilmesi, yerleştirilmesi, eğitsel programının yapılması 

ve sürdürülen eğitim sürecinin değerlendirilmesine kadar birçok farklı boyut ve 

uzmanlığı gerektirmektedir. Ayrıca özel gereksinimli gurubun özellikleri birbirinden 

farklı olduğu gibi,  aynı engel grubundaki bireylerin gereksinimleri, performans 

düzeyleri, güçlü ve zayıf yönleri de birbirinden farklılıklar gösterebileceği gerçeği de 

dikkate alınmalıdır. Tüm bu gerçekler ışığında özel eğitimde disiplinler arası çalışan 

bir uzmanlar grubunun özel gereksinimli bireylerin geleceğini birlikte çalışarak 

planlayacağı ve her birinin yapbozun önemli bir parçalı olduğunun bilinmesi 

gerekmektedir.  

Farklı kültür, farklı uzmanlık, farlı ekol, farklı bakış açısı ve farklı inanç 

sistemlerinden gelerek aynı amaç için, sistemli, programlı bir şekilde; özel 

gereksinimli çocuk, ailesi ve diğer meslek elemanları ile birlikte çalışmak; sağlam bir 

iletişim, ortak amaç-bakış açısı, işbirliği, inanç ve hissiyat oluşturmak özel eğitim 

okulları ve buralara devam eden özel gereksinimli birey için hayati önem 

taşımaktadır.  

Okul çalışanlarının, örgütsel boyuttaki davranışlarının belirlenip, tayin edilmesi 

yönünde bir yaşam tarzı, biçimi olan okul kültürü, görev alan bireylerin 

davranışlarının ölçüsünü, şeklini, içeriğini belirlemenin yanı sıra, okul dışında 

sergilenen davranışlar ve dünyayı anlama, dünya görüşü geliştirme açılarında da 

etkili olmaktadır (Balcı, 2002:183). Bu sebeple ülkemizdeki özel gereksinimli 

öğrencilerin eğitim gördükleri okullardaki örgüt kültürünün araştırılmasına ve okul 

kültür gelişiminin sağlanmasına ihtiyaç duyulmaktadır.  

Bu çalışmanın temel amacı; Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel 

eğitim merkezlerinde görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait 

örgüt kültürünü nasıl algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanmasını 

amaçlamaktadır.  
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İlgili Araştırmalar  

Okul Kültürü İle İlgili Yurt Dışında Yapılan Çalışmalar   

Shaw (1990), farklı derecelerde akademik başarılara sergileyen üç okulun mevcut 

örgüt kültürünü, kültürel özellikler, elementler ve yöneticilerin gösterdikleri liderlik 

davranışları ile betimlemeyi hedeflemişlerdir. Shaw bu araştırmasında nitel ve nicel 

her iki method birlikte kullanmıştır. Verileri ise “School Culture Survey” ve “Leader 

Behavior Description Questionnaire” araçlarını kullanarak toplamıştır. Araştırmada 

okullar kendi demografik yapıları dikkate alınarak gruplandırılmıştır. Ardından 

standardize edilmiş test sonuçları doğrultusunda okullar başarılarına göre düşük ve 

yüksek başarılı okullar olarak ayrılma yoluna gidilmiştir. Araştırma sonucunda, 

başarsı düşük okulların kültürü ve yöneticilerin sergiledikleri liderlik özelliklerinin; 

geleneksel yapıda sürdürülen öğretim programını korumaya endeksli, öğretmen 

odaklı ve kendini de koruma amacında olduğu görülmüştür. Başarısı yüksek okullada 

ise öğrencilerin kişisel gereksinimleri odaklı, yaratıcı, geliştirici, sıcak, destekleyici, 

duyarlı bir öğrenme-öğretme ortamına olduğu okullar oldukları gözlemlenmiştir.   

Eubanks (1994), küçük bir okul ele almış ve bu okulun sekiz yıllık gelişim sürecini 

araştırmıştır. On dört (14) öğretmen bir (1) müdür ve iki (2) müdür yardımcısı 

araştırmaya dail olmuştur. Araştırma verileri görüşmeler yapılarak ve ilgili 

dokümanlar incelenerek elde edilmiştir. Yapılan araştırma sonucunda elde edilen 

veriler ışığında okul kültürünün dört elementi betimlenmiştir. Betimlenen bu dört 

element: 1) öğretmen liderliği için fırsat yaratma, 2) güç paylaşımının önemi ve 

birlikte karar verme, 3) etkili iletişim iletişim ve 4) uzmanlaşmadır.   

Nericcio (1994), araştırmasında iki okulu karşılaştırmıştır. Alınan kriter yüksek 

başarıdır. Meksika kökenli Amerikalıların devam ettiği okul ile Amerikalıların  

(beyazların) devam ettiği iki okul karşılaştırılmıştır. Karşılaştırma, Maehr ve  

Braskamp’ın (1985) örgüt kültürü modeli çerçevesinde gerçekleştirilmiştir. Maehr ve 

Braskamp’ın geliştirdiği model, örgütleri; 1) başarı (yüksek başarı standartlarına), 2) 

onaylama (b cesaretlendirilmeyi bekleme), 3) güç (kontrol etme), 4) üyelik (işbirliği 

sergileyerek çalışma) olmak dört boyutta araştırıp, incelemektedir. Araştırma 

bulguları sonucunda; incelenen dört okulun yöneticileri arasında örgüt kültürünün 

yukaruda aktarılan boyutlarında anlamlı bir fark görülmemiştir. Ayrıca öğretmenlerin 
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ve öğrencilerin okul kültürünü algılayışlarıyla ilgili de anlamlı fark olduğu sonucuna 

varılmıştır.   

Hergreaves (1995), okul kültürü, okul etkililiği ve okulun gelişimini hedef alan bir 

raştırma yürütmüştür. Okul refah kültürün artması sonucunda, okullardaki akademik 

başarı ve öğrenme oranının düştüğü belirlenmiştir. Refahçı kültüre oranla, formal 

okul kültürü ise başarılı bulunmuştur. Sonuçta, okul kültürünün, okul gelişmesindeki 

en önemli unsur olduğu ifade edilmiştir.  

Benton (1999), yapmış olduğu araştırmada, Naperville okul bölgesindeki başarıyı 

etkileyen faktörleri belirlemeye çalışmıştır. Araştırmanın sorusu “ bir okul bölgesi, 

sonucunda etkili okulların ortaya çıktığı pozitif bir kültürü nasıl tasarlar ve devam 

ettirir?”. Sorunun yanıtı için araştırmacı, tarihsel analiz, okul yöneticileri ile yüz yüze 

görüşmeler ve konu hakkında dokümanları incelemiştir. Araştırma sonucunda başarı 

kültürünü destekleyen değerler, varsayımlar, inançlar ve fikirler şöyle özetlenmiştir; 

1) güçlü ve tarihsel açıdan kök salma hissi, 2) ortak toplumsal değerler, 3) işbirlikçi 

liderlik, 4) sağlık ve kaliteden ödün vermeyen, değer ve inançlara bağlılıkla işleyen 

bir işe alma süreci 5) eğitimde adanmışlık.  

Zollers, Ramanathan, Yu (1999), kaynaştırma uygulaması ile okul kültürü arasındaki 

ilişkiyi araştırmıştır. Özel eğitimde, özel gereksinimliolmayan akranları ile aynı 

ortamda eğitim alma anlamına gelen kaynaştırma modelinin söz konusuolduğu 

durumlarda, ilgili okulun örgüt kültürünün de mutlaka dikkate alınması, yapısının 

anlaşılması gerektiğini vurgulamıştır. Kaynaştırma eğitimi olarak nitelendirilen bu 

uygulamanın başarıya ulaşabilmesi için okul kültürünün kaynaştırıcı (inclusive 

school culture) olması gerektiğini belirtmişlerdir.   

Kenner (2000) araştırmasında, ortaöğretimde yüksek başarı sergileyen bir okulunun 

kültürünü incelemiştir. Burada örgütsel yapı, uygulamalar ve kültürel artifaktlar 

betimlenmeye çalışılmıştır. Kenner, nitel ve nicel veri toplama araçlarını birlikte 

kullanmıştır. Araştırmada Leithwood ve Aitken (1995)’in  geliştirdiği “The School 

Culture Survey Instrument”, doküman analizi, görüşme, gözlem için kullanıldı.. 

Araştırma sonucunda; 1) öğretmenlerin ortak karar verme sürecinde oldukları, 2) 

öğrenmeye açık, örgütsel problemlerin çözümünde ise geniş bir perspektife sahip 

oldukları, 3) Yöneticilerin öğrenci gereksinimlerini giderme boyutunde öngörülü 



50  

  

davrandıkları, 4) Yöneticilerin öğrenci başarısını arttırmak için çevre ve gönüllüler 

ile iyi ilişkiler kurarak sağladığı görülmüştür.   

Griffin (2001), örgüt iklimini ve bunun iş doyumuna etkisi olup olmadığını 

incelemiştir. Çalışma sonucunda, işgörenlerin bireysel özelliklerinin kontrol altına 

alınması durumunda örgüt ikliminin iş doyumuna etkisi olduğu görülmüştür. Ayrıca 

örgüt ikliminin iş doyumu üzerinde bireyin sahip olduğu ve sergilediği özelliklere 

göre etkisinin de değişeceği saptanmıştır.   

Onoye (2004), Güney California’da, ilköğretim okullarında, üç yıl süren bir nitel 

araştırma gerçekleştirmiştir. Araştırma kapsamında, akademik başarının 

belirleyicileri olarak, program, liderlik uygulamaları ve okul iklimi ve kültürü 

üzerinde çalışılmştır. Araştırmada verilerin toplanmasında gözlem, görüşme, anket ve 

döküman incelemeleri yapılmıştır. Çevrenin ve okuldaki yaşamın betimlemesine 

odaklanılan bu çalışma sonucunda; 1) okul başarılıysa akademik anlamda güçlü bir 

yoğunlaşma söz konusu, 2) öğretmenler açısından karara katılım oranında ve takım 

çalışmasına dahil olduğu ölçüde işbirliğinin mümkün olduğu, 3) yöneticilerin liderlik 

sergilediği, 4) okulun tüm paydaşlarıyla birlikte, beklenti seviyelerinin yüksek 

olduğu, 5) yardımseverlik, duyarlılık ve her açıdan bağlılığın olduğu bir okul 

toplumuna sahip oldukları görülmüştür.  

Smith (2006), güneybatı Arizona bölgesinde ilköğretim ve ortaöğretim okullarında, 

buralarda algılanan okul kültürü ve standardize edilmiş test sonuçlarını 

karşılaştırarak, arasında ilişki olup olmadığına bakmıştır. Araştırmasında iki farklı 

ölçek kullanılmıştır. Okul kültürünü belirlemek için Leitwood, Aitken ve Jantzi 

tarafından geliştirilen “Okul kültürü ölçeği” kullanılmıştır. Başarıyı belirleme 

konusunda ise “ Stanford Achievement Test” kullanılmıştır. Araştırma sonucunda; 

yüksek kültürel ve yüksek başarı puanlarının ilişki olduğu saptanmıştır. Okullar tek 

tek ele alınıp incelendiğinde bir okulda kültürel puanların yüksek rağmen başarının 

yüksek olmadığı belirlenmiştir. Diğer bir dikkat çeken sonuç ise, bir okulun ise orta 

kültürel puanlara paralel yüksek başarıya sahip olduğunu ortaya koymuştur.   

Lima (2006), çalışmasını ilköğretim okulu müdürleriyle yapmıştır. Müdürlerin 

olumlu okul kültürünün meydana getirilmesinde üstlendikleri rollerini betimlemeyi 

amaçlamıştır. Veri toplama amacıyla “School Culture Audit (SCA)”, doküman 

analizi ve odak grup görüşmeleri yapılmıştır. Araştırmada yirmi beç (25) öğretmene 
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ölçek uygulanmış ve dokuzunu (9) odak grup görüşmesi şeklinde gerçekleştirmiştir. 

Çalışmanın sonucunda; 1) öğretmenleri alınacak kararlarla ilgili sürece kattığı, 2) her 

türlü yönetmelik ve uygulamalarla eşgüdümlü olduğu, 3) yapılacak tüm çatışmalarda 

öğretmenlerle işbirliği içinde olmak, 4) öğrenme ve öğretme boyutunda fikir birliği 

sergilemek 5) ve tüm bu süreçlerde odaklanan vebirbiriyle açık iletişim kuran, pozitif 

okul kültürünü benimseyen yöneticiler oldukları görülmüştür.   

Westhuizen, Oosthuizen ve Wolhuter (2008) araştırmalarında, öğrenci disiplini ve 

etkili okul kültürü arasındaki ilişki ele alınmıştır. Bu amacı gerçekleştirmek için 

çalışanlarla etnografik gözlem ve görüşmeler yapılmıştır. Araştırmanın sonucunda; 

okulun sahip olduğu kültür ile öğrenci disiplini arasında pozitif yönde bir ilişki 

olduğu görülmüştür. Bu doğrultuda etkili okul kültürünün etkili öğrenci 

davranışlarını, tutarlı disiplinin temel belirleyicilerinden biri olduğu belirlenmiştir.  

Hall (1999), okul yöneticilerinin sergiledikleri liderlik davranış, tutum ve 

özelliklerinin olumlu okul kültürünün sürdürülmesine etkisini ve bu davranış, tutum 

ve özelliklerin öğretmenler açısından nasıl algılandığını araştırmıştır. Çalışmanın 

verileri Florida eyaletinde rast gele seçilen toplam 300 okuldan tıolanmıştır. 

Buralarda görev yapan 300 yönetici ve 4500 öğretmen araştırma kapsamına 

alınmıştır. Güçlü okul kültürüne sahip olan okullarda ilkokul yöneticilerinin yönetici 

merkezli liderlik ve vizyoner liderlik özelliği sergiledikleri, ortaokullarda ise 

yetenekli müdürler sayesinde rutin görev ve işlerin başarıyla yürütüldüğü 

belirlenmiştir.  

Vislocky (2005), ortaokullardaki mevcut okul kültürü ve öğrenci başarısı arasındaki 

ilişkiyi incelemiştir. BU bağlamda Florida’da 6 okulda toplam 343 kişilik öğretmen 

grubuna ölçek uygulamıştır. Benzer konulu diğer bir araştırma da Patterson (2006) 

tarafından gerçekleştirilmiştir. Patterson, Texas da bulunan devlet liselerindeki okul 

kültürü ile öğrenci başarısı arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Araştırma 3 farklı eğitim 

bölgesinde liseyi örneklem alınarak yapılmıştır. Gerek Vislocky, gerek Patterson 

yaptıkları araştırmalarda öğrenci başarısının okul kültüründen etkilendiğini sonucuna 

ulaşmışlardır.  

Myers (2009), de ”Öğretmenlerin Okul Kültürüne İlişkin Algılarının Öğrenci 

Başarısına Etkisi”, yani öğretmenlerin okul kültürüne yönelik sahip oldukları, 
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geliştirdikleri algılarının öğrencilerin gösterdiği başarı üzerinde etkisinin olup 

olmadığı belirlenmeye çalışılmıştır. Okul sistemlerinin benzerlik gösterdiği 

Georgia’daki ortaokullarından üçü uygulama için belirlenmiştir. Okul kültürünü 

saptamak için Wagner (2002)’in Okul Kültürü Anketi kullanılırken, öğrenci başarısı 

için de CRCT (ölçüt referansı yeterlilik testi) kullanılmıştır. Araştırma 60 öğretmen 

üzerinde yapılmıştır. Veriler çoklu regresyon ve Pearson, korelasyon analizi ile 

değerlendirilmiştir. Araştırma verileri sonucunda öğretmenlerin okul kültürüne 

ilişkin var olan algılarının öğrenci başarısını gerçek anlamda etkileyen en önemli 

faktörler arasında yer aldığı sonucuna ulaşılmıştır (Myers, 2009).  

Britton (2018) tarafından gerçekleştirilen bir araştırmada ise ilkokul, ortaokul ve lise 

kapsamında 15 okuldan okul müdürlerinin, öğretmenlerin okul kültürü algılarına olan 

etkisi incelenmiştir. Çalışma sonucunda, öğretmenlerin okul müdürleri hakkındaki 

algılarının, bakış açılarının hem okul kültürünü etkilediğini, hem de çalışmalarını 

etkilediği tespit edilmiştir.  

Aliyev (2020), “okul kültürü üzerine yönetici ve öğretmen görüşlerinin nitel bir 

analizi: Bakü örneği”, çalışmasını gerçekleştirmiştir. Bu çalışma,  2019-2020 öğretim 

yılında Bakü ilinde faaliyet gösteren iki özel ve iki devlet okulunda çalışan 20 

öğretmen ve 4 yönetici ile gönüllülük esasına göre sürdürülmüştür. Araştırmanın 

katılımcılarını, her okuldan okul müdürü veya bir müdür yardımcısı ile yine her 

okuldan çalışma grubuna dail edilmiş beş farklı branştan öğretmenler oluşturmuştur. 

Okul kültürünün çalışanlarda ve öğretmenlerde bir bütün olarak “motivasyon 

sağladığı, okula bağlılık oluşturduğu, sorumluluk aşıladığı, ilişkileri geliştirdiği, 

kimlik kazandırdığı ve öğrencilerin istidatlarını ortay çıkardığı” sonucuna 

ulaşılmıştır.   

Yurt dışında örgüt kültürüne yönelik çalışmalar incelendiğinde, kültürün örgütsel 

süreçlerin farklı seviyeleriyle, boyutlarıyla ilişkilendirildiği görülmektedir. Öğrenci 

başarısı, öğretmenlerin iş doyumu, örgüt- birey arasındaki uyumu, moral, performans 

ve liderlik davranışlarının örgütsel kültür ile ilişkileri araştırılmış ve elde edilen 

sonuçlar doğrultusunda kültürün örgüt üzerindeki etkisi, gücü irdelenmeye, 

açıklanmaya çalışılmıştır.   
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Yurt içinde yapılan çalışmaların ise, örgütsel süreçlerle daha az ilişkilendirildiği ve 

bu çalışmaların, örgütsel kültürün varlığına yönelik olduğu görülmektedir. Bu alanda 

yurt içinde de yapılan çalışmaların, süreçlerle beslenmesi ve ilişkilerin ortaya 

çıkarılması gereklidir. Kültürün bilincinde olarak, eğitim sistemimiz bu 

araştırmalardan yararlanarak geliştirilmelidir (Bulut, 2010).  

Okul Kültürüne İle İlgili Yurt İçinde Yapılan Çalışmalar  

Şahin (2004a), çalışmasında okul müdür ve öğretmenler hedef alınmışlar ve bireysel 

özellikler, mesleki özellikler ve de çalıştıkları okullarının sahip olduğu bazı 

özelliklerine göre okul kültürüne yönelik algılarının, ne düzeyde olduğu, farklılık 

gösterip göstermediğini ortaya çıkarmayı amaçlamıştır. Veriler, İzmir ilinde, 50 

okuldan, 950 öğretmen ve 50 okul müdürünün katılımı ile derlenmiştir. Okulların 

araştırma kapsamına alınmalarında temelde sosyo-ekonomik düzeyler dikkate 

alınmıştır. Araştırma sonucunda, okul kültürünü daha olumlu algılama boyutunda; 

eğitim seviyesinin yükselmesinin ve kadın olmanın daha olumlu bir okul kültürü 

algısını doğurduğu saptanmıştır.   

Şahin (2004b)yürüttüğü diğer bir araştırmada ise okul müdürü ve öğretmenlerin yine 

algılarına göre, okul müdürlerinin liderlik stilleri ile okulunsahip olduğu kültürünü ve 

bunlar arasındaki ilişkiyi saptamayı amaçlamıştır. Araştırma, İzmir’de, 50 okulda, 50 

okul müdürü ve 950 öğretmenin katılımı ile yapılmıştır. Araştırma sonucunda, okul 

müdürlerinin egolarının yüksek olup kendilerini daha çok dönüşümcü lider olarak 

gördükleri bulunmuştur. Buna karşı öğretmenlerin ise okul müdürlerini, kendi 

müdürleri kadar dönüşümcü lider olarak algılamadıkları ifade edilmiştir. Dönüşümcü 

ve sürdürümcü liderlik ve okul kültürü arasında yapılan çalışmada anlamlı ve pozitif 

yönlü ilişki bulunmuştur.   

Terzi (2005), araştırmasında ilköğretim okullarında var olan kültürel yapıyı 

belirlemeyi amaçlamıştır. Bu amaç doğrultusunda yine kendisinin geliştirdiği Okul 

Kültürü Ölçeği (OKÖ) kullanılmıştır. OKÖ, destek kültürü, bürokratik kültür, başarı 

kültürü ve görev kültüründen oluşan 29 soru ve dört alt boyuttan oluşur. Çalışma, 

Giresun İl merkezindeki 8 okulda yapılmıştır. Yapılan çalışma sonucunda 

öğretmenler, kendi okullarında var olan, gözlemledikleri, sürdürdükleri kültürün, iş 
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merkezli olduğu, örgütsel amaçların ön planda olduğu, yani görev kültürü amaçlı 

olduğunu belirtmişlerdir.   

Oğuz ve Yılmaz (2006) “İlköğretim Okulu Öğretmenlerinin Okul Kültürüne İlişkin  

Algıları (Yozgat İli Örneği)” adlı bir araştırma yapmışlardır. Araştırmada ilköğretim 

okulu öğretmenlerinin ilköğretim okullarındaki okul kültürü ile ilgili algılarını 

belirlemek amaçlanmıştır. Araştırma kapsamına Yozgat il merkezindeki öğretmenler 

dahil edilmiştir. Terzi (2005) tarafından geliştirilen anket bu araştırmada 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda elde edilen bulgular şu şekildedir: 1) Öğretmen 

görüşlerine göre, daha çok “destek kültürü” boyutu öne çıkmaktadır. Bu boyutu sıra 

ile bürokratik kültür, görev kültürü ve başarı kültürü izlemektedir. 2) İlköğretim 

okullarındaki kültürel yapı konusunda öğretmenlerinin görüşleri cinsiyete göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 3) Branşlara göre anlamlı bir fark 

bulunmamıştır. 4) Kıdem bakımından anlamlı bir fark yoktur. 5) Eğitim durumu 

bakımından anlamlı bir fark yoktur.  

Özdemir (2006)’in yapmış olduğu araştırmasında, okul kültürünün oluşturulması ve 

çevreye tanıtılmasında okul müdürlerinden beklenen ve onlarda gözlenen 

davranışların neler olduğunu, beklenen ve gözlenen davranışlar arasında anlamlı bir 

fark olup olmadığını belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın yapılabilmesi için 162 

bakanlık müfettişi ile çalışılmıştır. Müfettiş görüşleri araştırmacının kendisi 

tarafından geliştirilen ölçekle alınmıştır. Araştırma sonucunda, Bakanlık 

müfettişlerince, okul müdürlerinin konu ile ilgili yeterince çaba sarfetmedikleri ileri 

sürülmüştür.  

Sönmez (2006)’ de, meslek liselerindeki örgüt kültürünü belirleme amacıyla çalışma 

yapmıştır. Araştırmaya Antalya il merkezi hedef seçilerk yapılmıştır. Burada 11 

mesleki ve teknik eğitim veren okuldan toplam 44 yönetici ve de 345 öğretmen 

araştırma kapsamına alınmıştır. Araştırma sonucunda, meslek liselerinde öne çıkan 

kültürün özellikle rol kültürü olduğu belirlenmiştir.    

Aslan, Satıcı ve Kuru (2007), yaptıkları araştırmalarında ilköğretim okullarının 

mevcut kültür ve etkililik düzeylerini karşılaştırmayı hedeflmişlerdir. Araştırma 3 

resmi 3 de özel okulda çalışan toplam 190 öğretmen katılmıştır. Araştırma kapsamına 

alınacak okullar sosyo–ekonomik bölgeler dikkate alınarak seçilmiştir. Araştırma 
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sonucunda; özel ilköğretim okullarının kültürel özelliklerinin, resmi okulların 

kültürel özelliklerine göre daha olumlu olduğu görülmüştür. Kültür ve etkililik 

düzeyleri incelendiğinde ise aralarında düşük düzeyde pozitif yönde ilişki olduğu 

görülmüştür.   

Ayık (2007) , ilköğretim okullarındaki okul kültürü ile bu okullardaki etkililik 

arasındaki ilişkiyi konu alarak araştırmıştır. Araştırma için Erzurum il merkezinde 

bulunan 32 ilköğretim okulu belirlenmiştir. Bu okullardaki toplamda 80 yönetici ve 

833 öğretmeni örneklem dahilinde ele alınmıştır. Araştırmadan elde edilen sonuçlara 

göre; (1) bu okullarda çalışan öğretmenlerin okul kültürü algısı yüksek bulunmştur. 

(2) yine öğretmenlerin okul kültürü algı seviyesi cinsiyet değişkeni dikkate 

alındığında kadın öğretmenler lehine olduğu, (3) eğitim düzeyi açısından ise, bu 

değişkene göre uygulanan okul kültürü ölçeğinin ortak öğrenme alt boyutunda yani 

ön lisans mezunu öğretmenler lehine olduğu, (4) mesleki kıdem değişkeni söz 

konusu olduğunda ise yine ortak öğrenme alt boyutunda 5 yılın üzerinde kıdeme 

sahip öğretmenler lehine farklılaştığı sonucuna varılırken, (5) okuldaki mevcut görev 

süresi değişkeni dikkate alındığında okul kültürü ölçeğinin var olan hiçbir alt 

boyutunda farklılık göstermediği belirtilmiştir.  

İlköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin örgütsel bağlılık düzeyi ve okul 

kültürü algısı arasındaki ilişkiyi araştıran Çakır (2007), araştırmasını, İstanbul’un 

Üsküdar ilçesinde yapmıştır. İlçede bulunan 70 ilköğretim okulu ve buralarda görev 

yapan 200 öğretmeni tesadüfi yöntemle araştırmaya, örnekleme almıştır. Çakırı’ın 

yapmış olduğu araştırmanın sonuçlarına göre, öğretmenlerin okul kültürü algı 

düzeyinin cinsiyet, yaş, öğrenim düzeyi ve mesleki kıdem değişkenleri dikkate 

alındığında anlamlı bir farklılaşma göstermediğini belirlemiştir.   

Fırat (2007), ilköğretim okullarında müdür ve öğretmenlerle çalışma yapmıştır. 

Burada çalışanların algıları dikkate alınarak, okul kültürünün, buralarda çalışanların 

değer sistemlerinin ne şekilde olduğu; algılarının, bir takın değişkenlere göre 

farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. Araştırma İzmir İlinde bulunan resmi ve 

özel ilköğretim okullarında görevli 50 okul müdürü ve 902 öğretmenle yapılmıştır. 

Araştırma okul müdürlerinin ve öğretmenlerin okul kültürüne ilişkin var olan algıları 

ile değer yapıları, sistemlerine ilişkin algıları arasında pozitif yönde ilişki olduğu 

yönde sonuçlanmıştır.  



56  

  

Yurttakal (2007), ilköğretim öğretmenlerinin okullarını örgüt kültürü açısından 

algılamalarını araştırmıştır. Şırnak ili İdil ilçesinde görev yapan tüm ilköğretim okulu 

öğretmenleri örnekleme almıştır. Yurttakal’ın yaptığı araştırmanın sonucunda, 

öğretmenlerin okul kültürü algılarının “nötr”  olduğu, değişkenler açısından ise 

cinsiyet ve mesleki kıdem değişkenlerine göre de öğretmenlerin algılarının 

farklılaşmadığını tespit etmiştir.  

Alkan (2008), meslek liselerinde okul kültürünü çok boyutlu olarak incelemiştir. 

Araştırma devlet meslek liselerinde çalışan öğretmenlerin örgüt kültürü algısını tespit 

etmeyi amaçlamıştır. Ümraniye ilçesinde bulunan 10 meslek lisesinde görev yapan 

toplam 269 öğretmenle yapılmıştır. Araştırmada yer alan öğretmenlerin okul kültürü 

algısının okul kültürü ölçeğinin sorgulanan hiçbir alt boyutunda cinsiyet, yaş, eğitim 

düzeyi ve mesleki kıdem değişkenine göre farklılaşmadığı bulunmuştur.   

Benzer bir araştırma da Aslan (2008) tarafından ‘Liselerde Örgüt Kültürü’ adı altında 

öğretmenlerle Sincan’da, ve Korkut (2008) tarafından ilköğretim okullarındaki görev 

yapan yönetici ve öğretmenlerle Büyükçekmece’de yapılmıştır. Farklı yerlerde aynı 

konuyu çalışan her iki araştırmacının elde ettiği bulgular sonucunda değişkenler 

açısından, okul kültürü algısı cinsiyet, yaş, mesleki kıdem ve okuldaki görev süresi 

değişkenlerine göre farklılaşmamaktadır.   

Esinbay (2008)  araştırmasında; okullarda görev yapan yönetici ve öğretmenlerin 

çalıştıkları kurumun örgüt kültürünü nasıl algıladıklarını belirlemeye çalışmıştır. 

Araştırma 2006-2007 eğitim öğretim yılında Balıkesir il merkezindeki 33 ilköğretim 

okulunda görev yapan 47 yönetici, 805 öğretmenle gerçekleştirilmiştir. Aratırma 

sonucunda; en başat kültürel boyut olarak görev kültürü belirlenmiştir. Yönetici 

görüşlerine göre; çalıştıkları okullarda; görev kültüründen sonra sırasıyla başarı 

kültürü, destek kültürü ve bürokratik kültür gelmektedir. Öğretmen görüşlerine göre 

ise; çalıştıkları okullarda görev kültüründen sonra sırasıyla, destek, başarı ve 

bürokratik kültürün yer aldığı ifade edilmektedir.  

Aslan, Özer ve Bakır (2009), yönetici ve öğretmenlerin, okul kültürüne ilişkin 

görüşlerini belirlemek üzere nitel özellikler gösteren bir çalışma yapmışlardır. 

Araştırma, Malatya ili merkez ile sınırlandırılmıştır. Veriler dört farklı ilköğretim 

okulundan, 8 yönetici ve 16 öğretmenle, yarı yapılandırılmış şekilde gerçekleştirilen 
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görüşmelerden elde edilmiştir. Araştırmadan elde edilen veriler sonucunda, 

katılımcıların okul kültürü olarak, okuldaki insan ilişkilerinin içeriğine, niteliğine ve 

değişim karşısında zorluk çıkarmama, açık olma, şeffaf ve adil kurumsal işleyiş gibi 

özellikleri vurgulamışlardır. Ortak değerler olarak ise; güven, sevgi, saygı, işbirliği 

ve belirlenen ortak hedef birlikteliği şeklinde belirlemişlerdir.   

Ayık ve Ada (2009), okul kültürü ve okul etkililiği arasındaki ilişkiyi incelemek için 

araştırmışlardır. Araştırma evreni Erzurum il merkezi ile sınırlı tutulmuştur. 

Araştırmaya 40 yönetici ve 361 öğretmen ile yürütülmüştür. Araştırmada iki farklı 

ölçek kullanılmıştır. Bunlardan biri okul kültürünü belirlemek üzere Grunert ve 

Valentine (1998) tarafından geliştirilen “okul kültürü envanteri”, diğeri ise okul 

etkililiğini belirlemek amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilen ölçektir.  

Araştırmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda; okul kültürü ile okul etkililiği 

arasındaki değerlerin yüksek pozitif korelasyon düzeyinde olduğu görülmüştür.   

Demirtaş (2010), okul kültürü ve öğrenci başarısı arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Bu 

bağlamda Elazığ’da görevli 784 yönetici ve öğretmenle çalışmış ve onlara Okul 

Kültürü Ölçeği uygulamıştır. Okulların sahip oldukları başarıyı ise il içinde 

gerçekleştirilen düzey belirleme sınavı sonuçları göz önünde bulundurularak 

belirlenmiştir. Araştırma sonucunda, öğrenci başarısı ile okul kültürünün işbirlikçi 

liderlik, öğretmenlerin sergilediği işbirliği, amaç bütünlüğü etmenleri arasında kayda 

değer anlamlı ilişki bulunmuştur.   

Arpaguş (2011) tarafından, Kırklareli ilinde, okul kültürüne yönelik bir çalışma 

yapılmıştır. Araştırma 338 ilkokul öğretmeniyle gerçekleştirilmiş ve elde edilen 

bulgular sonucunda olumlu kültürün, öğretmenleri motive ederek, etkili, verimli bir 

şekilde çalışmalarına sebep olduğu ortaya çıkmıştır. Olumsuz okul kültürünün ise 

öğretmen davranışları bakımından strese neden olup, başarıyı düşürüp verimsizliğe 

sebep olduğu belirtilmiştir.  

2013-2014 eğitim öğretim döneminde Kocaeli ili Derince ilçesinde görevde bulunan 

ve random örnekleme metoduyla belirlenen 329 öğretmen ve 42 okul yöneticisinin 

dahil edildiği bir araştırma yapılmıştır. Araştırma nicel çalışma olarak desenlenmiştir. 

Çalışma sonucunda elde edilen bulgula ışığında öğretmenlerin, yaş, cinsiyet, görev 

türü ve kıdem gibi değişkenlerinin okul kültürüne etkileri bakımından anlamlı 
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farkların olduğu ortaya çıkmıştır. Medeni durum değişkeninin ise okul kültürü 

üzerinde etkisiz olduğu ortaya çıkmamıştır. Yöneticiler açısından yukarıdaki 

değişkenlere bakıldığında anlamlı farklılıklar saptanmıştır (Mayadağlı, 2015).  

Aliyev (2020), araştırmasında, Bakü’de devlet okulu ve özel okullarda çalışan 

öğretmen ve yöneticilerin okul kültürüne ilişkin görüşlerini incelemiştir. Araştırma, 

nitel araştırma yöntemlerinden fenomenoloji deseniyle tasarlanmıştır. Veriler 

20192020 akademik yılının Bakü ilinde iki devlet ve iki özel okulda görevli 20 

öğretmen ve dört yöneticiden toplanmıştır. Veri toplama aracı olarak, araştırmacı 

tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Elde edilen 

bulgular doğrultusunda, okul kültürünün geliştirilmesinde,  “okul içi ve okul dışında 

birlikte aktiviteler gerçekleştirme, sorumluluk paylaşma ve yerine getirme, öğretmen 

ve öğrencilerin motivasyonunun artırılması, velilerle sağlıklı iletişim kurma” nın 

etkili olacağı ifade edilmiştir. Yine bulgulara dayanarak, yöneticilerin öğretmenlerle 

daha fazla nitelikli zaman geçirip, etkileşim içinde olması, onları tanımaya çalışması, 

okul içi ve okul dışı aktiviteler yapılarak kaynaşmanın artırılması, mezunların model 

olunması için okula davet edilmesi, velilere kendilerini geliştirecek eğitimler 

verilmesi, velilerin okula davet edilerek okulu tanımalarının sağlanması önerilmiştir.  
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BÖLÜM III  

Yöntem  

Bu bölüm araştırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama aracı, verilerin 

toplanması, analiz ve çözümlenmesinde izlenen aşamaları içermektedir.  

Araştırmanın Modeli  

Bu araştırma nitel araştırma desenine temellendirilmiştir. Nitel araştırma belirli bir 

etkinlik, ilişki, materyal ya da durumu nitelik bakımında arşatıran çalışma türüdür. 

Bu araştırma deseni araştırmacıya davranış, olay veya olgunun oluştuğu doğal 

ortamda çalışma fırsatı sunmaktadır. Nitel araştırmada verilerin kaynağına erişme 

imkanı bulunmakta ve ayrıntılı betimlenebilmektedir. Araştırma deseni, çalışmanın 

devamında gelişirek değişebilir (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz, Demirel, 

2016).   

Öğretmen ve yöneticilerin okuldaki örgüt kültürüne ilişkin algılarına yönelik 

görüşlerinin ortaya konulduğu çalışmada ayrıca bu konu hakkındaki bilgileri 

değerlendirilmiş ve nitel araştırma deseni kapsamında eylem araştırılması temelli 

durum çalışması yöntemi kullanılmıştır. Durum çalışması, bir ya da daha fazla 

durumun, olayın veya ortamın birbirleriyle ilişkilerinin derinlemesine ele alınarak 

irdelendiği nitel araştırma desen türüdür (McMillan ve Nash, 2000). Yapılan 

çalışmada, özel eğitim okullarında görev yapan idareci ve öğretmenlerin okul 

kültürüne ilişkin algılarına yönelik mevcut durum irdelenmiş olduğundan durum 

çalışması uygulanmıştır.  

Araştırmada belirlenen amaç doğrultusunda eylem araştırmasını doğasından 

faydalanılmıştır. Eylem araştırması öğretmen, yönetici ve eğitim uzmanları gibi 
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okulda görev alan uygulayıcıların şahsen kendileri tarafından ya da başka bir 

inceleme ekibi ile birlikte yaptığı ve alandaki uygulama sıkıntılarının ortaya 

konulmasını, var olan bir sorunun anlaşılmasını, çözüm bulunmasını sağlayan 

sistemli veri toplama ve veri analizini içeren araştırma yaklaşımı olarak 

tanımlanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Eylem araştırması gelişime ve 

iyileşmeye odaklanmaktadır (Büyüköztürk ve diğ., 2016). Bu araştırmada öğretmen 

ve yöneticilerin örgüt kimliğinin örgüt açısından önemi yönünde farkındalık 

oluşturulması örgütsel kimliğin ne olduğu ve kuruma ve topluma fadasının neler 

olduğu konularında algı düzeylerinin arttırılması amaçlanmış ve bu doğrultuda eylem 

araştırması desen olarak uygulanmıştır. Eylem araştırması sosyal bir durumun 

içerisinde olan eylemlerin kalitelerinin geliştirilmesi yönünde çalışma olduğu ifade 

edilmektedir (Altrichter, Posh ve Somekh, 1998). Araştırmanın yürütülmesi 

sürecinde yapılmış olan çalışmalara, araştırma süreci boyunca, düzenlenen hizmet içi 

eğitim seminerleri, bu araştırmanın eylem araştırması kapsamında olduğunu açık bir 

şekilde göstermektedir.  

Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubunu Kuzey Kıbrıs Türk Cumhutiyetinde bulunan yedi (7) 

resmi özel eğitim okulunda görev yapan öğretmen ve yöneticiler oluşturmuştur.   

Çalışma grubu, amaçlı örnekleme yöntemlerinden olan maksimum çeşitlilik 

örneklemesi yöntemi ile seçilmiştir. Bu örneklem, amaçlar yönünde küçük bir 

örneklem yaratılarak oluşturulan örneklemde, araştırılan probleme, taraf olabacak 

bireylerin çeşitliliğini maksimum derecede ortaya koymaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 

2013).   

Araştırma kapsamında düzenlenen seminerlerin çalışma grubunu 2019-2020 

eğitimöğretim yılında Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Milli Eğitim Bakanlığı’na 

bağlı Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nda görev yapmakta olan yönetici 

ve öğretmenler oluşturmuştur.   

Eylem araştırması sınıfta veya okulda yaşanılan sorunlara nesnel, akılcı ve kalıcı 

çözüm yollarının bulunmasını sağlamaktadır (Köklü, 1993). Hizmet içi eğitim aracı 

olan eylem araştırması, bireye yeni bilgiler kazandırmakta, bireyin mevcut bilgilerini 

geliştirmektedir. Öğretmen ve yöneticilerin konu hakkında gerekli bilgiyi edinip 
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donanımlı olmaları, kurumlarında, öğrenilen bilgileri uygulamaları örgüt kimliğinin 

oluşmasında önemli katkılar sağlamıştır.  

Araştırmacının rolü   

Araştırmacının üstlendiği rolden kaynaklı olarak, çalışmada araştırmacı ile ilgili bilgi 

verme zorunluluğu oluşmaktadır. Araştırmacı yirmi dört senedir, Milli Eğitim 

Bakanlığı’na bağlı özel eğitim okullarında çalışmaktadır. Son 10 yıldır biz özel 

eğitim okulunun yöneticiliğini yapmaktadır. Dolayısıyla öğretmenlikten gelip 

yönetici olduğundan her iki boyuttaki süreçleri ve olması gerekenleri iyi bilmektedir.  

Birçok farklı üniversitede özel eğitim ve özel gereksinimli bireylerle ilgili konularda 

ders vermiştir. Özel eğitim temel ilkelerinden olan, farklı disiplinlerle öğrencilerini, 

velilerini ve de okul çalışanlarını bir araya getirerek, özel gereksinimli bireylerin ve 

de ailelerinin sağlıklı, bilimsel, eşit eğitim almalarını ve toplumsal hayatın içerisinde 

yer alabilmeleri için çalışmalar yapmaktadır.   

  

Araştırma sürecinde özel eğitim ve iş eğitim okullarında görevli yönetici ve 

öğretmenlere forumların ulaştırılması, toplanması ve elde edilen verilerin analizinin 

yapılması araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir.  

  

Ayrıca Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulunda 6 hafta boyunca online 

olarak gerçekleştirilen eğitimlerin planlanması, öğretmenlere bildirilmesi, başlama, 

bitiş, konu ile ilgili forumların hazırlanması, dağıtılması, forumların toplanması ve 

analizi de araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir.  

  

Veri Toplama Araçları  

Görüşme Formu  

Araştırma kapsamında katılımcıların örgütsel kimlik ile ilgili algı ve görüşleriyle bu 

konuya bağlı bilgilerinin değerlendirilmesine yönelik bir form oluşturulmuştur. 

Formda iki kısım yer almaktadır. Birinci bölümde katılımcıların demografik 
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bilgilerini içeren kişisel bilgi formu, ikinci bölümde ise araştırmacı tarafında 

geliştirilen yarı yapılandırılmış sorular yer almaktadır.  

Görüşme sorularının hazırlanmasından önce, soruların nitelik ve özellik bakımından 

kapsamlı olabilmeleri için detaylı bir biçimde alanyazın taranması 

gerçekleştirilmiştir. Sorular açık, net ve anlaşılır bir şekilde hazırlanmasına özen 

gösterilmiştir. Hazırlanan açık uçlu görüşme soruları için 2 alan uzmanına 

başvurulmuştur.  

Araştırma Süreci ve Uygulama   

Eylem araştırması problemin farkına varılmasıyla başlamaktadır (Büyüköztürk ve 

diğ., 2016). Bu araştırma kapsamında öğretmen ve yöneticilere örgütsel kimliğe 

yönelik yeni ve güncel bilgileri kazandırma ve uygulamalara eleştirel bir bakış açısı 

geliştirerek algı düzeylerinin arttırılmasının sağlanması da amaçlanmıştır. Bu amacı 

gerçekleştirmek için ise üç aşamalı bir süreç uygulanmıştır. Bunlardan ilki, genel 

sistemin durumunun değerlendirilmesi, yani ihtiyac analizidir. Öncelikli olarak 

araştırma ile Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Milli Eğitim Bakanlığı İlköğretim 

Dairesi’ne bağlı çalışan özel eğitim ve iş eğitim okullarında görev yapan tüm 

yönetici ve öğretmenlere gereksinimlerin belirlenmesine yönelik ihtiyaç analizi 

yapılabilmesi için araştırmacı tarafından geliştirilen forumlar ulaştırılmıştır.   

Formlar aracılığı ile elde edilen veriler doğrultusunda eğitim seminerleri 

düzenlenmiştir.  İhtiyaçların belirlenmesinin ardından ortaya konulan bulgular 

doğrultusunda Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nda görevli yönetici ve 

öğretmenlere 6 hafta süresince eğitim seminerleri düzenlenmiştir. Araştırma 

kapsamında gerçekleştirilen seminerlere ise eylem araştırması kapsamında kültür ve 

gelişime yönelik bilgilerin artırılmasını hedeflemektedir.  Düzenlenen seminerlerin 

konu başlıkları;   

1. Örgüt kültürü   

2. Stratejik planlama   

3. Girişimcilik, yeni teknolojiler ve araştırma  

4. Kriz yönetimi  

5. Dijital liderlik   

6. Duyarlık Eğitimi  
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7. Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nun amacı ve çalışma 

yaklaşımları, şeklindedir.  

Seminerler Yakın Doğu Üniversitesi ve Girne Üniversitesi’nden ilgili uzmanlar 

tarafından online olarak meet google üzerinden gerçekleştirilmiştir. Her seminer 

öncesinde araştırmacı tarafından Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nda 

çalışan yönetici ve öğretmenlere seminer konusu, semineri verecek uzman ve ünvanı 

hakkında açıklama yapılmıştır. Her bir seminerden sonra katılımcılara, izleyip 

dinledikleri seminer konusu ile ilgil form verilmiş ve formda var olan soruları 

yanıtlamaları istenmiştir.  

  

  

Verilerin Analizi ve Yorumlanması  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı özel eğitim 

okullarında görev yapan öğretmen ve yöneticiler, örgüt kültürü algılarının ortaya 

konulmasını amçalayan çalışmada, kendilerine ulaştırılan formlar ile elde edilen 

veriler, içerik analizi yöntemi ile çözümlenmiştir. İçerik analizi kapsamında 

düzenlenen, birbirine benzer olan verileri bazı kavram ve temalar çerçevesinde aynı 

yere toplayarak ve anlaşılacak biçimde düzenleyerek okuyan kişinin kolayca 

anlayacağı biçimde yorumlama olarak ifade edilmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 

2013). Katılımcılardan elde edilen verilerin analizi sırasında, katılımcıların 

mahremiyetlerini korumak adına her bir katılımcıya K1’den, K25’e kadar numaralar 

verilmiştir.   
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BÖLÜM IV  

Bulgular   

Araştırmanın bu bölümünde, araştırmada yer alan öğretmemen ve yöneticiler 

hakkındaki kişisel bilgiler, onların çalıştıkları okulun örgüt yapısına ilişkin bakış 

açılarını içeren bulgular ve de gerçekleştirilen 6 hizmetiçi eğitimden elde edilen 

bulgular yer almaktadır.  

Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu Yönetici ve Öğretmenlerinden Elde Edilen 

Bulgular: Kişisel Bilgiler  

Katılımcıların cinsiyet, milliyet, medeni durumu, eğitim düzeyi, çalıştıkları okul, 

meslekteki görev süresi, çalışıyor olduğu okuldaki görev süresi, okulun yaşı, 

katılımcının okuldaki görevi ve sendikalı olma durumunu gösteren bilgilere Tablo1’de 

yer verilmiştir.  

Tablo 1: Katılımcıların Kişisel Bilgileri  

Tema  Kişisel 

Bilgiler  

Yüzdeler  

  Cinsiyet  Kadın: %68 (17kişi) Erkek: %32 (8 kişi)  
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Katılımcıların 

kişisel 

bilgileri  

Milliyet  KKTC: %48 (12 kişi) TC: %28 (7 kişi) KKTC-TC:  

%24 (6 kişi)  

Medeni  

Durum  

Evli: %60 (15 kişi) Bekar: %36 (9 kişi) Boşanmış: %4  

(1 kişi)  

Eğitim  

Durumu  

Lisans: %76 (19 kişi) Y.L: %20 (5 kişi) Dr: %4 (1 kişi)  

Çalışıyor  

Olduğunuz  

Okul  

Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu: %88 (22  

kişi)  

Girne Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu: %8 (2 kişi)  

Lefkoşa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu: %4 (1 kişi)  

Meslekteki  

Görev 

Süresi  

Çalıştığı  

Okuldaki  

Görev  

Süresi  

Okulun  

Yaşı  

Okuldaki  

Görevi  

1-5: %40 (10 kişi) 6-10: %16 (4 kişi) 11-15: %16 (4 

kişi)   

16-20: %12 (3 kişi) 21 ve üstü: %16 (4 kişi)  

5 ay: %4 (1 kişi) 1 yıl: %20 (5 kişi) 2 yıl: %24 (6 kişi) 

3 yıl: %8 (2 kişi) 4 yıl: %16 (4 kişi) 5 yıl: %8 (2 kişi)  

8 yıl: %4 (1 kişi) 9 yıl: %8 (2 kişi) 15 yıl: %4 (1 kişi)  

Gazimağusa Özel Eğitim Ve İş Eğitim Okulu: %88  

(22 kişi)  

Girne Özel Eğitim Ve İş Eğitim Okulu: %8 (2 kişi)  

Lefkoşa Özel Eğitim Ve İş Eğitim Okulu: %4 (1 kişi)  

Özel Eğitim Öğretmeni: %80 (20 kişi)   

Teknoloji Tasarım Öğretmeni: %8 (2 kişi)  

Yönetici (sorumlu öğretmen): %8 (2 kişi)  

Rehber öğretmen: %4 (1 kişi)  



66  

  

Sendika  

Üyeliği  

Üye Olan: %64 (16 kişi)  

Üye Olmayan: %36 (9 kişi)   

  

Yukarıda yer alan ve demografik bilgileri içeren tabloda da görüldüğü gibi;  

• Katılımcıların yarısından fazlası kadın,  

• Katılımcıların, sadece yaklaşık yarısı KKTC vatandaşı,  

• Katılımcıların yarısından fazlası evli,  

• Katılımcıların çoğunluğu sadece lisans eğitimi almış,  

• Katılımcıların tamamına yakını Gazimağusa Özel Eğitim Ve İş Eğitim 

Okulu’nda görevli,  

• Katılımcıların yaklaşık yarısının meslekte bulunma süresinin 1-5 yıl arasında 

olduğu,  

• Katılımcıların, çalıştıkları okullardaki görev süreleri ile ilgili dağılımın 

değişken olduğu,  

• Ancak katılımcıların %48’lik  (12 kişi 1 veya 2 yıl) gibi bir oranla, yaklaşık 

yarısına yakınının görev aldıkları okullarına yeni başladığı,  

• Katılımcıların tamamına yakınının özel eğitim öğretmeni olduğu, ayrıca; 

teknoloji tasarım rehber öğretmen, okul yöneticisi konumunda olan sorumlu 

öğretmenlerinde olduğu,  

• Katılımcılardan yarısından fazlasının sendika üyesi olduğu görülmektedir.  

  

Katılımcıların Görüşlerine Göre Kurumsal Hedeflerin Durumu  

Katılımcıların çalıştıkları kuruma göre, kurumun hedeflerini nasıl algıladıklarına 

ilişkin ifade ettikleri görüşleri, Tablo 2’de tema, yanıt ve yüzdeler şeklinde 

görülmektedir.   

Tablo 2: Katılımcıların Kurumsal Hedeflerin Durumuna İlişkin Görüşleri  

Tema   Yanıt ve Yüzdeler  
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Kurumsal  

Amaç  

Sosyal Uyum/Bağımsız Bireyler Yetiştirmek: %88 (22 kişi)  

Akademik Beceriler/Temel Becerileri Geliştirme: %88 (22 kişi)  

Öz Bakım Becerileri/Kendi Kendine Yeterli Bireyler Yetiştirme: 

%52 (13 kişi)  

Mesleki Eğitim/Kaliteli Eğitim: %36 (9 kişi)  

Aile Desteği Sağlamak: %12 (3 kişi)  

Güvenli Bir Ortam Sağlamak: %4 (1 kişi)  

Çevre Bilincini Artırmak: %4 (1 kişi)  

  

1.Boyut kapsamında yer alan katılımcıların, kurumsal amaçlara ilişkin olarak 

verdikleri yanıtlara bakıldığında:  

K1: ”Bana göre kurumsal amaçlar kapsamında toplumla uyumlu ve bağımsız bireyler 

yetiştirmek diyebilirim.”  

K5: “Kurumsal hedeflerle ilgili olarak, öz bakım becerileri ve kendi kendine yeten 

bireyler yetiştirmek olarak açıklayabilirim.”  

K23: “Akademik beceriler ve temel becerilerin geliştirilmesi olarak açıklanabilir.”  

Yukarıda ifade edilen bulgular doğrultusunda şu şekilde yorum yapmak uygun 

olacaktır; Katılımcıların tamamına yakını çalıştıkları kurumun hedeflerini; toplumsal 

özelliklere, davranışlara uyumlu, bağımsız yaşam becerilerine sahip, temel gelişimsel 

becerilere ve de akademik becerilere sahip bireyler yetiştirmek olarak tanımlamıştır.  

Katılımcıların Bireysel Olarak Sergiledikleri Çabaya İlişkin Görüşlerinin 

Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, 4.3. de yer alan ve çalıştıkları okulun kurumsal amaçlarını 

gerçekleştirebilmek için bireysel olarak sergiledikleri çabaya ilişkin görüşleri 

kapsamında yer alan tema, kodlar ve yüzdeler aşağıda Tablo 3’te gösterilmiştir.  

Tablo 3: Katılımcıların Bireysel Çabalarına İlişkin Görüşleri  

Tema    Kodlar ve Yüzdeler  
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Bireysel  

Çaba  

Seviyeye/Gereksinime Uygun Amaç Ve Programın Belirlenmesi: 

%48 (12 kişi)  

Akademik Gelişimi Destekleme: %44 (11 kişi)  

Sosyal Gelişimi Destekleme: %36 (9 kişi)  

Aile Desteği Sağlamak: %28 (7 kişi)  

Model Olmak: %16 (4 kişi)  

Farkındalığı Artırmak: %16 (4 kişi)  

Öğretmen ve Yönetim Arasındaki Koordinasyonun/Yönetimin 

Sağlanması: %12 (3 kişi)  

Güven Oluşturma: %8 (2 kişi)  

İnce Motor Kas Gelişimine Katkı: %8 (2 kişi)  

Farklı Disiplinlerle Eşgüdümü Sağlama: %4 (1 kişi)  

Altyapıyı Geliştirme: %4 (1 kişi)  

  

II. Boyut kapsamında katılımcıların çalıştıkları okulun kurumsal amaçlarını 

gerçekleştirme konusunda sergiledikleri bireysel çabaya ilişkin görüşleri aşağıdaki 

gibidir.  

K11: “Katılımcıların sergiledikleri bireysel çabaya ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, seviyeye/ihtiyaca uygun bir hedef ve program 

belirleme, olduğunu söyleyebilirim.”  

K25: “Katılımcıların sergiledikleri bireysel çabaya ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesinde, öğretmen ve yönetim arasında koordinasyonu/yönetimi 

sağlamak olarak açıklayabilirim.”  

K17: “Katılımcıların sergiledikleri bireysel çabaya ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi bağlamında, toplumsal gelişimi desteklemek, olarak açıklanabilir.” 

Yukarıda yer alan bulgular değerlendirilecek olursa şu şekilde değerlendirilebilir:  
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• Katılımcıların yaklaşık yarısı seviyeye/ihtiyaca uygun amaç ve program 

hazırlama,  

• Katılımcıların yaklaşık yarısı mesleki gelişimin sağlanmasına yönelik çaba 

gösterme,  

• Katılımcıların bir kısmı sosyal gelişimi destekleme ve aileye destek sağlama,  

• Katılımcıların çok az bir kısmı ise rol model olma, konularında çaba 

gösterdiklerini ifade etmişlerdir.  

  

Katılımcıların Okuldaki İletişimin Durumuna İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların çalıştıkları okuldaki iletişimin durumuna ilişkin görüşleri kapsamında 

yer alan tema, kodlar ve yüzdelere aşağıda Tablo 4’te yer verilmiştir.  

Tablo 4: Katılımcıların Okuldaki İletişimin Durumuna İlişkin Görüşleri  

Tema   Kodlar ve Yüzdeler  

Okuldaki  

İletişim  

Durumu  

Çift Yönlü/Sağlıklı/Etkili: %88 (22 kişi)  

Samimi/Değerli/Saygılı/Eşitlikçi/Destekleyici: %56 (14 kişi)  

  

Katılımcıların III. Boyut kapsamında, okuldaki iletişim durumuna ilişkin, ifade 

ettikleri görüşleri şu şekilde olmuştur:  

K14:  “Katılımcıların  okuldaki  iletişim  durumuna  ilişkin  görüşlerinin  

değerlendirilmesi kapsamında, bence; çift yönlü, sağlıklı ve etkili bir iletişim şekli 

olduğunu söyleyebilirim.”  

K15: “Katılımcıların okuldaki iletişim durumuna ilişkin görüşlerini 

değerlendirdiğimizde, samimi, değer veren, saygılı, eşitlikçi ve de destekleyici olarak 

açıklayabilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların tamamına yakınının 

okuldaki iletişimi çift yönlü, sağlıklı ve etkili olarak nitelendirdiği söylenebilir. Ayrıca 
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katılımcıların yarısından fazlası okuldaki iletişin samimi, değerli, saygılı, eşitlikçi ve 

destekleyici olduğunu düşünmektedirler.  

Yöneticinin Görüş Almasına İlişkin katılımcı Görüşleri  

Yöneticinin çalışanların görüşlerini aldığı konu ve durumlarla ilgili katılımcı 

görüşleri kapsamında yer alan tema, kodlar ve yüzdelere aşağıda Tablo 5’te yer 

verilmiştir.  

Tablo 5: Yöneticinin Görüş Almasına İlişkin Katılımcının Görüşleri  

Tema   Kodlar ve Yüzdeler  

  

  

  

Yönetici 

Hangi  

Konularda  

Görüş Alır?  

Her Durumda/Her Konuda: %60 (15 kişi)  

Öğrencinin Gelişimi/Davranışları İle İlgili: %48 (12 kişi)  

Eğitim Konuları: %24 (6 kişi)  

Faaliyet ve Etkinlikler: %20 (5 kişi)  

Yönetim Konuları: %16 (4 kişi)  

Ailelerle İlişki Kurulması: %8 (2 kişi)  

Yeni Alınacak Kararlara İlişkin: %8 (2 kişi)  

Sınıf İçi gereksinimler: %4 (1 kişiler)  

Problem Olduğunda: %4 (1 kişi)  

Hijyen ve Pandemi Konularında: %4 (1 kişi)  

  

Yöneticinin çalışanlarının görüşlerini aldığı hususlara ilişkin katılımcıların ifade 

ettikleri:  

K16: “Okul yöneticisinin görüş aldığı konular, öğrenci gelişimi ve öğrenci 

davranılşarı, olduğunu belirtmek isterim.”  

K19: “ Okuldaki yöneticinin görüş aldığı konular arasında, hijyen ve pandemi olduğu 

söylenebilir.”   

Yukarıda yer alan bulgular ışığında şu yorumlar yapılabilir:  
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• Katılımcıların yarısından fazlası okul yöneticilerinin her konuda kendi 

görüşlerini aldıklarını belirtmişlerdir.  

• Katılımcıların yaklaşık yarısı okul yöneticilerinin, öğrencilerin gelişimi ve 

sergiledikleri davranışlar hakkında görüş aldığını ifade etmiştir.  

• Katılımcıların belirttiklerine göre okul yöneticileri ayrıca eğitim konuları, 

faaliyetler ve idari konularda da görüş almaktadır.  

Yöneticinin Görüş Aldığı Sıklığa İlişkin Katılımcı Görüşleri  

4.6. da yer alan ve yöneticilerin ne sıklıkla görüş aldıklarına ilişkin, katılımcıların 

yapmış oldukları değerlendirmeler kapsamında elde edilen tema, kodlar ve de yüzdeler 

tablo 6’da belirtilmiştir.   

Tablo 6: Yöneticinin Ne Sıklıkla Görüş Aldığına İlişkin Katılımcıların Görüşleri  

Tema    Kodlar ve Yüzdeler  

  

Yöneticinin  

Görüş Alma  

Sıklığı  

Haftada Bir: %44 (11 kişi)  

İhtiyaç Hissettiğinde: %36 (9 kişi)  

Her Zaman/Sıklıkla: %32 (8 kişi)  

Ayda Bir Veya İki: %4 (1 kişi)  

  

V. Boyutta da belirtildiği üzere okul yöneticilerinin ne sıklıkla görüş aldıklarına 

ilişkin katılımcıların yapmış oldukları paylaşımlar şu şekildedir:  

K7: “Okul yöneticimizin en az haftada bir görüş aldığını söyleyebilirim.”  

K19: “Okul yöneticimizin genellikle, ayda bir veya iki kez görüş aldığını belirtmekte 

bir sakınca görmüyorum.”  

Yukarıda tesbit edilenler doğrultusunda şunlar söylenebilir:  

• Katılımcıların yaklaşık yarısı, okul yöneticilerinin, görüşlerini haftada bir 

aldığını düşünmektedir.  

• Katılımcıların yarısından azı, okul yöneticilerinin, görüşlerini, gerektiğinde 

aldığı konusunda fikir beyan etmiştir.  



72  

  

• Katılımcıların bir bölümü ise, okul yöneticilerinin, görüşlerini her zaman 

veya sıklıkla aldığını belirtmiştir.  

Katılımcıların Karar Alma Sürecine Katkı Koymalarına İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların okulda karar alma sürecine katılımlarıyla ilgili görüşlerini, Tablo 7’de 

tema, kodlar ve yüzdeler olarak belirtilmiştir.  

Tablo 7: Karar Alma Sürecine Katılıma İlişkin Katılımcıların Görüşleri  

Tema   Kodlar ve Yüzdeler  

Karar Alma  

Sürecine 

Katılım  

Evet: %100 (25 kişi)  

  

VI. Boyutta da görüldüğü gibi, katılımcıların karar alma sürecine katkı koymalarına 

ilişkin yapmış oldukları değerlendirmeler aşağıdaki gibidir:  

K7: “Okulda alınacak kararların tümüne doğrudan katılırım ve katkı koyarım.” 

Yukarıdaki bulgular ışığında şu şekilde yorum yapmak uygun olacaktır:  

Araştırmanın bulguları doğrultusunda, araştırmaya katılan katılımcıların tamamının 

karar alma sürecine katıldıklarını düşündükleri ifade edilebilir.  

  

  

Katılımcıların Karar Alma Sürecine Katılımlarının Yeterli Olup Olmadığına  

İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların okulda karar alma süreçlerine katılımlarının yeterli olup olmadığına 

ilişkin görüşlerinin değerlendirildiği Tablo 8’de tema, kodlar ve yüzdeler yer 

almaktadır.   
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Tablo 8: Katılımcıların Karar Alma Sürecine Katılımlarının Yeterli Olup 

Olmadığına İlişkin Görüşleri  

Tema  Kodlar ve Yüzdeler   

Karar Verme  

Sürecine Katılım  

Oranının  

Değerlendirilmesi  

Tatmin Edici/Yeterli: %96 (24 kişi)  

Fikrim Yok: %4 (1 kişi)  

  

Tablo 8 kapsamında yer alan, okul yöneticilerinin okuldaki öğretmenlerin 

(katılımcılar) karar alma sürecine katılmasına, dahil olmasına ilişkin, katılımcıların 

kendilerinin koydukları katkının yeterli olup olmadığına ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi noktasında, katılımcıların ifade ettikleri görüşler aşağıda verilmiştir:  

K7: “Okulda alınacak birtakım kararlarla ilgili sürece katılımımın tatmin edici ve 

yeterli olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıdaki tabloda da görüleceği üzere, elde edilen bulgular, katılımcıların tamamının 

karar alma sürecine katıldıklarını düşündüklerini göstermektedir. Ayrıca katılımcıların 

tamamının karar alma sürecine olan dahil olmalarının, yeterli ve de tatmin edici 

düzeyde buldukları söylenebilir.  

Katılımcıların Okul Aidiyat Duygusuna İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların çalıştıkları okula yönelik bir aidiyat duygusuna sahip olma konusundaki 

görüşleri, Tablo 9’da, tema, kodlar ve yüzdeler bağlamında değerlendirilip, 

gösterilmiştir.  

  

  

Tablo 9: Katılımcıların Okula Aidiyat Duygusuna Sahip Olmaya İlişkin 

Görüşleri  

Tema  
 

Yanıt ve Yüzdeler   
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Aidiyat  

Duygusuna  

Sahip Olma  

  

Evet: %100 (25 kişi)   

  

Tablo 9’da yer alan, katılımcıların okula aidiyat duygularına yönelik ifade ettikleri 

görüşleri aşağıda paylaşılmıştır:  

K5: “Kendimi okulun bir parçası olarak hissediyorum.  

K8:” Okulun sahip olduğu özellikler ve bizlere yansımasından dolayı kendimi okulun 

bir parçası olarak gördüğümü söyleyebilirim.”  

Yukarıdaki bulgular sonucunda katılımcıların tamamının kendilerini okulun bir 

üyesi, parçası olarak gördükleri, katılımcıların ifadeleri ile ortaya konmaktadır.  

Katılımcıların Okuldaki Güven İlişkisi Konusundaki Görüşleri  

Katılımcıların güven ilişkisi konusundaki görüşlerinin değerlendirildiği kapsamdır. Bu 

bağlamda katılımcıların görüşleri ile tema, kodlar ve yüzdeler Tablo 10’da 

sunulmuştur:  

Tablo 10: Katılımcıların Güven İlişkisi Konusundaki Görüşleri  

Tema   Yanıt ve Yüzdeler  

Okuldaki  

Güven  

Ortamı  

Yüksek Güven/İşbirliği/Saygı Düzeyi: %80 (20 kişi)  

Gruplaşmalar Var/Güven Var: %16 (4 kişi)  

  

Katılımcıların okuldaki güvene ortamına ilişkin yapmış oldukları değerlendirmeler 

ile ilgili görüşleri aşağıdaki gibidir:  

K2: “Güven, işbirliği ve saygı duygusunun yüksek olduğunu söyleyebilirim.”  

K6: “Okul içinde bir gruplaşma olduğunu ve bazı kişilere yönelik daha yüksek bir 

güven olduğunu söyleyebilirim.”  
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Yukarıdaki bulgular ışığında, katılımcıların tamamının kendilerini okula ait 

hissettikleri ve yine katılımcıların çoğunluğunun okuldaki güven, işbirliği ve saygı 

düzeyini de yüksek seviyede buldukları söylenebilir.   

Katılımcıların Bilgi, Beceri ve Güvene İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların mesleki bilgi, beceri ve okul ortamında oluşan güvene ilişkin 

görüşlerine yer verilmektedir. Bu bağlamda oluşturulan tema, kodlar ve yüzdeler 

Tablo 11’de gösterilmiştir.  

Tablo 11: Katılımcıların Bilgi, Beceri ve Güvene İlişkin Görüşleri  

Tema  Yanıt ve Yüzdeler  

Bilgi, Beceri 

ve Güven  

Mesleki Bilgi ve Becerilere Değer Verilir/Güvenilir: %96 (24 kişi)  

Duruma Göre: %4 (1 kişi)  

  

Katılımcıların sahip oldukları bilgi, beceri ve oluşan güven ilişkileriyle ilgili olarak 

ifade ettikleri görüşlerin yer aldığı Tablo 11’de, bir katılımcının yapmış olduğu 

değerlendirme aşağıda ifade edilmiştir:  

K17: “ Kişilerin mesleki bilgi ve becerilerine, ayrıca sahip oldukları bilgi ve beceri 

düzeylerine göre değer verilip, güveniliyor, diyebilirim.  

Yukarıda belirtilen bulgular ışığında katılımcıların tamamına yakınının özellikle 

mesleki bilgi ve becerilere güvenildiği konusunda benzer bir takım görüşlere sahip 

oldukları söylenebilir.  

Katılımcıların Okuldaki Eşitliğe İlişkin Görüşleri  

Okuldaki eşitlik düzeyine ilişkin katılımcı görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında 

belirtilen tema, kodlar ve yüzdeler aşağıda Tablo 12’de sunulmuştur.  

  

  

Tablo 12: Katılımcıların Okulda, Eşitliğe İlişkin Görüşleri  

Tema   Yanıt ve Yüzdeler  
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Okulda  

Eşitlik  

Eşitlik Vardır: %88 (22 kişi)  

Eşitlik Yok/Kısmen Var: %12 (3 kişi)  

  

Tablo 12’de yer alan ve katılımcıların okuldaki eşitlik düzeyine ilişkin görüşlerinin 

yer aldığı değerlendirmelerden biri şu şekildedir:  

K11: “Okulda eşitliğin olduğunu ve herkese eşit mesafede olunduğunu söyleye  

bilirim.”  

Yukarıdaki bulgular doğrultusunda katılımcıların büyük çoğunluğunun çalıştıkları 

okul ortamında eşitlik olduğunu düşündükleri anlaşılmaktadır.  

Katılımcıların, Alınan Kararlardaki Duygusallık veya Akılcılığa İlişkin  

Görüşleri   

Katılımcıların alınan kararlarda duygusallığın ve/veya akılcılığın ön planda olduğunun 

sorgulandığı bu nokta ile ilgili olarak belirtilen tema, kodlar ve yüzdeler bağlamında 

elde edilen görüşler Tablo 13’de sunulmuştur.  

Tablo 13: Katılımcıların Alınan Kararlarda Duygusallık ve Akılcılığa İlişkin 

Görüşleri  

Tema  Yanıt ve Yüzdeler   

Kararların 

Duygusal,  

Akılcı  

Olması  

Akılcılık: %96 (24 kişi)  

Yorum Yok: %4 (1 kişi)  

  

Tablo 13 kapsamında, katılımcıların okulda alınan kararlarla ilgili olarak, duygusallık 

ve akılcılık kapsamında yaptıkları değerlendirmeler ışığında ifade ettikleri görüşlerden 

biri aşağıdaki satırlarda aktarılmıştır:  

K12: “Okulda alınan kararlarda, duygusallık ve akılcılık arasından, akılcılığın ön 

plana çıktığını söyleyebilirim.”  
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Yukarıdaki bulgular ışığında, katılımcıların neredeyse tamamının, çalıştıkları 

okullarda alınan kararların tamamen akılcı olarak alındığını düşündükleri 

söylenebilir.  

Katılımcıların Eğitim Kalitesine İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların, çalıştıkları okululun sağladığı eğitimin kalitesine ilişkin olarak 

görüşleri Tablo 14’de yer almaktadır.  

Tablo 14: Katılımcıların Eğitimin Kalitesine İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

Eğitimde  

Kalite  

Kaliteli: %92 (23 kişi)  

Zayıf/Orta: %8 (2 kişi)  

 

  

Tablo 14’e göre, katılımcıların çalıştıkları okuldaki eğitimin kalitesine ilişkin 

görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, katılımcılardan birinin ifadesine aşağıda 

yer verilmiştir:  

K21: “Okulda sürdürülen eğitim çalışmalarının, kalite anlamında oldukça iyi düzeyde 

olduğunu söylemek isterim.”  

Yukarıdaki bulgulardan da anlaşılacağı üzere, katılımcıların tamamına yakınının 

verilen eğitimi kaliteli buldukları söylenebilir.  

Katılımcıların Okul Değiştirme/Değiştirmeme Nedenlerine İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların okul değiştirmek isteme/değiştirmek istememe nedenlerine ilişkin ifade 

ettikleri görüşlerin değerlendirilmesi kapsamında oluşturulan tema, kodlar ve 

yüzdeler, Tablo15’de verilmiştir.  

  

  

  

Tablo: 15 Katılımcıların Okul Değiştirme/Değiştirmeme Nedenlerine İlişkin  
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Görüşleri  

Tema  
Yanıt ve Yüzdeler   

Okul Değiştirme ya 

da Değiştirmeme  

Nedeni  

Mutluyum/ Okula Ait Hissederim (Değiştirmem): %76 (19 kişi)  

Yeni Başladım: %4 (1 kişi)  

Okul Uzak Olduğundan (Değiştireceğim): %4 (1 kişi)  

Eşim Yurt Dışında (Değiştireceğim): %4 (1 kişi)  

Farklı Akademik Düzeydeki Çocuklarla Çalışmak İçin  

(Değiştireceğim): %8 (2 kişi)  

Farklı Ortamları ve Sistemleri Öğrenmek İçin (Değiştireceğim):  

%4 (1 kişi)  

  

Tablo 15’e göre katılımcıların okul değiştirme/değiştirmeme nedenlerine ilişkin ifade 

ettikleri görüşler:  

K8: “Okul değişmek isteme nedenim, farklı akademik düzeydeki çocuklarla çalışma 

olanağı yakalamak için istiyorum.”  

K24: “Benim okul değiştirmek istememdeki en önemli gerekçe ise, farklı ortamları 

ve sistemleri öğrenmek noktasındadır.”  

Yukarıdaki bulgular ışığında:  

• Katılımcıların çoğunluğu çalışıyor oldukları okullarından memnunlar ve de 

mutlu oldukları için değiştirmek istemiyorlar.  

• Katılımcıların bir kısmı çalıştıkları okulun uzak olması, farklı bir ortamı 

teneffüs etme arzusu,  farklı akademik düzeyde olan çocuklarla çalışmak 

istemeleri ve bir takım özel sebeplerden dolayı bulundukları okulu 

değiştirmek istediklerini belirtmişlerdir.  

Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nda Online Olarak Gerçekleştirilen 

Eğitim Seminerleri Sonucunda Elde Edilen Bulgular  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim okullarında 

görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait örgüt kültürünü nasıl 



79  

  

algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanmasına yönelik olarak yapılan 

 online  eğitim  çalışmalarından  ilki  “Örgüt  Kültürü” 

 konusunda gerçekleştirilmiştir. Çalışmada 12 katılımcı yer almıştır. Çalışmaya 

katılan katılımcıların, online gerçekleştirilen bilgi aktarımının sonunda, açık uçlu 

sorulara verdikleri yanıtlar ve yüzdeleri aşağıdaki ilgili tablolarda aktarılmıştır.  

Katılımcıların  Örgüt  Kültürü  Nedir?  Sorusuna  İlişkin 

 Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 16’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda örgüt kültürünün 

ne olduğuna ilişkin ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve 

yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 16: Katılımcıların Örgüt Kültürü Nedir Sorusuna İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Örgüt  

Kültürü 

Nedir?  

Ortak bakış açısı, ortak hareket, ortak amaç: %100 (12 kişi)  

Yazılı ve yazılı olmayan kurallar: %41,6 (5 kişi)  

Ortak problem çözme: % 25 (3 kişi)  

  

Tablo 16 kapsamında katılımcıların örgüt kültürünün ne olduğuna ilişkin görüşleri 

aşağıdaki gibidir.  

K3: “Katılımcıların örgüt kültürünün ne olduğuna ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, ortak bakış açısı, ortak hareket ve ortak amaç, olduğunu 

söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların tamamı örgüt kültürünün, 

ortak bakış açısı, birlikte hareket ve ortak amaçlar olduğunu ifade etmişlerdir. 

Katılımcılardan yaklaşık yarısına yakını ise yazılı ve yazılı olmayan kuralların tümü 

olarak nitelendirirkenüçte biri ise ortak problem çözme olarak ifade etmişlerdir.   
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Katılımcıların Çalıştıkları Özel Eğitim Okulunun, Örgüt Kültürünü Belirleyen 

Temel Özellik Alanlarına (Bireysel İnsiyatif Almaya, Risk Alma, Amaç-Hedef, 

Bütünleşme, Tönetim Desteği, Denetim, Ödül Sistemi, Organizasyon İçi Çatışma 

Toleransı, İletişim Kanallarının Yapısı ve Kimlik Oluşumu) İlişkin Görüşlerinin 

Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 17’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda çalışıyor 

oldukları özel eğitim okulunda örgüt kültürünü belirleyen temel özellik alanlarına 

ilişkin ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda 

gösterilmiştir.  

Tablo 17: Katılımcıların Çalışıyor Oldukları Özel Eğitim Okulundaki Örgüt  

Kültürünü Belirleyen Temel Özelliklere İlişkin Görüşleri  

Tema   
 Yanıt ve Yüzdeler  
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Bireysel  

İnsiyatif Alma  

  

Risk Alma  

  

  

  

Amaç Hedef  

  

  

Bütünleşme  

  

Yönetim  

Desteği  

  

  

Denetim  

  

  

Ödül Sistemi  

  

Kişilerin insiyatif kullanması desteklenir: %91,6 (11 kişi)  

  

  

İdari, Akademik, hizmete ulaşım ve teknoloji kullanımı: %66,6 (12 

kişi)  

Risk alma yüksek: %25 (3 kişi)  

Risk alma düşük: %16,6 (2 kişi)  

  

Her dönem için belirlenen amaçlar vardır ve bunlara ulaşılmaya 

çalışılır: %100 (12 kişi)  

  

Okul içi ve çevre ile işbirliği çalışmaları yüksektir: %66,6 (8 kişi)  

  

Öğretmenler desteklenmektedir: %58,3 (7 kişi)  

Yönetim desteği yüksektir: %41,6 (5 kişi)  

MEB desteği zayıftır: %8,3 (1 kişi)  

  

Okul yönetimi tarafından sınıf içi denetim az yapılır: %83,3 (10 

kişi)  

MEB denetimi yoktur: %25 (3 kişi)  
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Organizasyon  

İçi Çatışma  

Toleransı  

  

  

İletişim  

Kanallarının  

Yapısı  

  

  

Kimlik  

Oluşumu  

Sözel takdir (onure etme): %66,6 (8 kişi)  

Teşvik: %16,6 (2 kişi)  

Öğrenci gelişimi: %16,6 (2 kişi)  

Veli dönütleri: %8,3 (1 kişi)  

  

İyi niyet ve anlayışla çözülür: %58,3 (7 kişi)  

Kişisel çatışma: %16,6 (2 kişi)  

Mesleki çatışma: %8,3 (1 kişi)  

  

İfade özgürlüğü: %66,6 (8 kişi)  

Ortak karar alma yetisi: % 66,6 (8 kişi)  

Düzenli toplantı: %50 (6 kişi)  

Esnek yapı: % 33,3 (4 kişi)  

  

Çevre tarafından Kabul görülmüştür (sanat, spor, akademik  

başarılarından dolayı): %83,3 (10 kişi)  

Her öğretmen kendi tecrübeleri ile değerlendirilir:%8,3 (1 kişi)  

 
  

Tablo 17 kapsamında, katılımcıların, aldıkları eğitim doğrultusunda çalışıyor oldukları 

özel eğitim okulunda örgüt kültürünü belirleyen temel özellik alanlarına ilişkin ifade 

ettikleri görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K6: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim okulunda örgüt kültürünü belirleyen 

temel özellik alanlarından bireysel insiytif almaya ilişkin ifade ettikleri görüşlerin 

değerlendirilmesi kapsamında, kişilerin insiyatif alması, kullanması desteklenir, 

olduğunu söyleyebilirim.”  

K2: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim okulunda örgüt kültürünü belirleyen 

temel özellik alanlarından risk almaya ilişkin ifade ettikleri görüşlerin 

değerlendirilmesi kapsamında, idari, akademik, hizmete ulaşım ve teknoloji kullanımı, 

olduğunu söyleyebilirim.”  
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K9: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim okulunda örgüt kültürünü belirleyen 

temel özellik alanlarından amaç, hedefe ilişkin ifade ettikleri görüşlerin 

değerlendirilmesi kapsamında, her dönem için belirlenen amaçlar vardır ve bunlara 

ulaşılmaya çalışılır, olduğunu söyleyebilirim.”  

K11: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim okulunda örgüt kültürünü 

belirleyen temel özellik alanlarından denetime ilişkin ifade ettikleri görüşlerin 

değerlendirilmesi kapsamında, okul yönetimi tarafından sınıf içi denetimin az 

yapıldığını, söyleyebilirim.”  

K7: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim okulunda örgüt kültürünü belirleyen 

temel özellik alanlarından kimlik oluşumuna ilişkin ifade ettikleri görüşlerin 

değerlendirilmesi kapsamında, çevre tarafından gerek sanat, gerek spor ve gerekse 

akademik alanda yürütülen çalışmalardan dolayı kabul gördüğünü, söyleyebilirim.” 

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda şunlar söylenebilir:  

• Katılımcıların yaklaşık tamamı bireysel insiyatif almanın okulda 

desteklendiğini ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası idari, akademik, hizmete ulaşım ve teknoloji 

kullanımı konularında gerekli risklerin alındığını ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların tamamı her eğitim dönemi için belirlenen amaçlar var 

olduğunu ve bunlara ulaşılmaya çalışıldığını ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası yönetimin öğretmenlere yönelik desteğinin 

yüksek olduğunu belirtmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası okul içi ve çevre ile işbirliği çalışmaları, 

bütünleşmenin yüksek olduğunu ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların büyük bölümü okul yönetimi tarafından sınıf içi denetimin az 

yapıldığını ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası okul yönetimi tarafından sözel takdirin 

(onure etme) yapıldığını ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası, iyi niyet ve anlayışla organizasyon içi 

çatışma toleransının çözülüyor olduğunu ifade etmiştir.  
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• Katılımcıların yarısı düzenli yapılan toplantılar sayesinde iletişimlerinin iyi 

olduğunu ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlasi ifade özgürlüğü ve ortak alınan kararları 

sayesinde iletişimlerinin iyi olduğunu ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların tamamına yakını, çalıştıkları okulun çevre tarafından kabul 

gördüğünü ifade etmişlerdir.  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim okullarında 

görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait örgüt kültürünü nasıl 

algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanmasına yönelik olarak yapılan online 

eğitim çalışmalarından bir diğeri de “Stratejik Plan” konusunda gerçekleştirilmiştir. 

Çalışmada 9 katılımcı yer almıştır. Çalışmaya katılan katılımcıların, online 

gerçekleştirilen bilgi aktarımının sonunda hazırlanan açık uçlu sorulara verdikleri 

yanıtlar ve yüzdeleri aşağıdaki ilgili tablolarda aktarılmıştır.  

Katılımcıların Stratejik Planın Önemine İlişkin Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 18’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda stratejik planın 

önemine ilişkin ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler 

aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 18: Katılımcıların Stratejik Planın Önemine İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Stratejik Plan  

Önemi  

Uzun vadeli amaç ve hedeflerin belirlenmesi ve geliştirilmesi: %100 

(9 kişi)  

Hedefe; nasıl, ne şekilde, hangi yollar kullanılarak ulaşılacağının 

belirlenmesi: %77,7 (7 kişi)  

Kurumun başarısını üst noktaya taşımak: % 22,2 (2 kişi)  

  

Tablo 18 kapsamında katılımcıların Stratejik Planın Önemine ilişkin görüşleri 

aşağıdaki gibidir.  
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K3: “Katılımcıların stratejik planın önemine ilişkin olarak belirttikleri görüşlerin 

değerlendirilmesi kapsamında, uzun vadede amaç ve hedeflerin belirlenmesi ve 

geliştirilmesi, olduğunu söyleyebilirim.”  

K7: “Katılımcıların stratejik planın önemine ilişkin olarak ifade ettikleri görüşlerin 

değerlendirilmesi kapsamında, hedefe, nasıl ulaşılacağı, bu amaç için izlenmesi 

gereken yolların neler olduğunu, söyleyebilirim”.  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların tamamı, stratejik planın 

önemine ilişkin olarak, uzun vadede amaç ve hedeflerin belirlenmesi, geliştirilmesi 

açısından önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Stratejik planın önemine ilişkin olarak 

katılımcıların yarısından fazlasının hedefe ulaşılabilmesi konusunda izlenmesş 

bgereken yolun, yapılması gerekenlerin neler olduğunun belirlenmesi ve 

uygulanmasında klavuz olunacağını da belirtmişlerdir.  

Katılımcıların Çalıştıkları Özel Eğitim Okulunda, Stratejik Plana İlişkin 

Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 19’da yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda çalışıyor 

oldukları özel eğitim okulunda stratejik planlamaya gidilmesi durumunda kısa, orta ve 

uzun dönemdeki planlamalarının ne olduğuna ilişkin ifade ettikleri görüşleri  

kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 19: Katılımcıların çalışıyor Oldukları Özel Eğitim Okulundaki Stratejik  

Planlarına İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  



86  

  

  

Kısa  

Dönemli Plan  

  

  

Orta Dönemli 

Plan  

  

Uzun  

Dönemli Plan  

Bireyselleştirilmiş eğitim programları (Bep) bilimsel çerçevede 

yapılması: %77,7 (7 kişi)  

Öğrenci devamsızlıklarının azaltılması: %11,1 (1 kişi)  

Yıl sonu gösterisi: % 11,1 (1 kişi)  

  

Okul altyapısının güçlendirilmesi: %66,6 (6 kişi)  

Özel ders öğretmeni eksikliğinin giderilmesi: %33,3 (3 kişi)  

  

  

Bağımsız yaşam becerilerine sahip bireyler yetiştirmek: %66,6 (6 

kişi)  

İşe yerleştirmeye yönelik çalışmalar yapma: %22,2 (2 kişi)  

Yüzme havuzu yapılması:%11,1 (1 kişi)  

  
Tablo 19 kapsamında katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim ve iş eğitim 

okulundaki, kısa, orta ve uzun dönemli stratejik planlarına ilişkin görüşleri aşağıdaki 

gibidir.  

K4: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim ve iş eğitim okulundaki kısa 

dönemli stratejik planlarına ilişkin görüşleri, bireyselleştirilmiş eğitim programlarının 

bilimsel çerçevede yapılması, olduğunu söyleyebilirim.”  

K1: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim ve iş eğitim okulundaki orta 

dönemli stratejik planlarına ilişkin görüşleri, okul alt yapısının güçlendirilmesi, 

olduğunu söyleyebilirim.”  

K8: “Katılımcıların çalışıyor oldukları özel eğitim ve iş eğitim okulundaki uzun 

dönemli stratejik planlarına ilişkin görüşleri, bağımsız yaşam becerilerine sahip 

bireyler yetiştirmek, olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda şunlar söylenebilir:  
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• Katılımcılardan yarısından fazlası bireyselleştirilmiş eğitim programlarının 

bilimsel çerçevede yapılmasının kısa dönemli amaçları olduğunu ifade 

etmişlerdir.  

• Katılımcılardan yarısından fazlası, okulun sahip olduğu alt yapının 

geliştirilmesini orta dönemli amaç olarak belirtmişlerdir.   

• Katılımcıların yarısından fazlası, özel gereksinimli öğrencilerinin bağımsız 

yaşam becerilerine sahip bireyler olarak yetiştirilmesini uzun dönemli amaç 

olarak belirlediklerini ifade etmişlerdir.  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim okullarında 

görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait örgüt kültürünü nasıl 

algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanmasına yönelik altı adet online eğitim 

çalışması gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmalardan biri de “Girişimcilik, Yeni 

Teknolojiler ve Araştırma” konusunda yapılmış. Çalışmaya katılan katılımcıların (9 

kişi), online gerçekleştirilen bilgi aktarımının sonunda hazırlanan açık uçlu sorulara 

verdikleri yanıtlar ve yüzdeleri aşağıdaki ilgili tablolarda aktarılmıştır.  

  

Katılımcıların Okul Ortamında Girişimcilik ne demektir? Sorusuna İlişkin 

Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 20’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda okul ortamında 

girişimciliğin ne olduğuna ilişkin ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, 

yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 20: Katılımcıların Okul Ortamında Girişimciliğe İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Okulda  

Girişimcilik  

Oluşabilecek problem/sorunlara yönelik çözüm geliştirme: %25 (3 

kişi)  

Klasik öğretim yöntemlerini bırakıp yeni yöntemler deneme, 

uygulama becerisi: %66,6 (8 kişi)  

Üretime dayalı model: %41,6 (5 kişi)  

Yeni teknolojileri okul ortamında kullanabilme: %50 (6 kişi)  
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Tablo 20 kapsamında, katılımcıların okul ortamında girişimciliğe ilişkin görüşleri 

aşağıdaki gibidir.  

K4: “Katılımcıların okulda girişimciliğe ilişkin görüşlerinin değerlendirilmesi 

kapsamında, klasik öğretim yöntemlerini bırakıp yeni yöntemler deneme, uygulama 

becerilerini artırma, olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların okul ortamında girişimcilik 

ile ilgili olarak verdikleri yanıtlarda yarısından fazlasının klasik öğretim yöntemlerinin 

kullanılması yerine, yeni modern yöntemlerin kullanılmasını ve beceri eğitimi 

uygulamalarının kullanılması olarak ifade etmişlerdir. Katılımcıların yarısı ise yeni 

teknolojilerin okul ortamında da kullanılmasını girişimci bir yaklaşım olarak 

algıladıklarını belirtmiştir. Katılımcıların yaklaşık yarısı ise girişimciliği, üretime 

dayalı bir model olarak yansıtmışlardır.  

  

  

  

Katılımcıların Okul Yönetimini Girişimcilik Açısından Değerlendirmelerine 

İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların, Tablo 21’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda okul 

yönetiminin girişimcilik konusunda sergilemesi gereken davranışlara ilişkin ifade 

ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 21: Okul Yönetiminin Girişimcilik Düzeyi  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Okul  

Yönetimi ve 

Girişimcilik  

Yeni fikirler, öneriler yönetim tarafından desteklenmektedir: %41,6 

(5 kişi)  

Yönetim girişimci: %75 (9 kişi)  

Yönetim yetersiz: %16,6 (2 kişi)  

  

Tablo 21 kapsamında, katılımcıların okul yönetiminin girişimcilik düzeyine ilişkin 

görüşleri aşağıdaki gibidir.  
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K9: “Katılımcıların okul yönetiminin girişimcilik düzeyine ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, okul yönetimini girişimci buluyorum, olduğunu 

söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların büyük bölümü okul 

yönetimini girişimci olarak nitelendirmişlerdir. Katılımcıların yaklaşık yarısı, 

yönetimin, yeni fikirleri ve önerileri desteklediğini ifade etmişlerdir.  

Katılımcıların Okul Çalışan Öğretmenleri (Birbirlerini) Girişimcilik Açısından 

Değerlendirmelerine İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların, Tablo 22’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda öğretmenlerin 

girişimcilik konusunda sergilemesi gereken davranışlara ilişkin ifade ettikleri görüşleri 

kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

  

  

  

Tablo 22: Öğretmenlerin Girişimcilik Düzeyi  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Öğretmenler 

ve  

Girişimcilik  

Öğretmenler girişimcilik açısından desteklenmektedir: %33,3 (4 kişi)  

Öğretmenler girişimcilik konusunda üzerine düşeni yapmaktadır:  

%33,3   

(4 kişi)  

Öğretmenlerin bir bölümü isteksiz: %26 (3 kişi)  

  

Tablo 22 kapsamında, katılımcıların okul ortamında öğretmenlerin girişimciliğine  

ilişkin görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K2: “Katılımcıların okulda, öğretmenlerin girişimciliğine ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, öğretmenler bu konuda üzerine düşeni yapmaktadır, 

olduğunu söyleyebilirim.”  



90  

  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların yarısından azı sergilemiş 

oldukları girişimciliğin yönetim tarafından desteklendiğini ifade etmişlerdir. Ayrıca 

katılımcıların yarısına yakını girişimcilik konusunda kendi üzerlerine düşeni de 

yaptıklarını düşündüklerini belirtmişlerdir.  

Katılımcıların Okullardaki Girişimciliğin Arttırılmasına Yönelik Görüşlerinin 

Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 23’da yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda okullardaki 

girişimciliğin arttırılmasına yönelik yapılması gerekenler kapsamında yer alan tema, 

yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

  

  

  

  

  

Tablo 23: Okullardaki Girişimciliğin Arttırılması İçin Yapılması Gerekenler  

Tema   Yanıt ve Yüzdeler  

  

Okullardaki  

Girişimciliği 

Arttırmak  

Okula araç, gereç ve maddi açıdan destek sağlanması: %66,6 (8 kişi)  

Bilgi paylaşımı yapılmalı (hizmetiçi eğitim): %25 (3 kişi)  

Yeniliklerin tanıtımının yapılması: %8,3 (1 kişi)  

  

  

Tablo 23 kapsamında, katılımcıların okuldaki girişimciliğin arttırılmasına yönelik 

olarak yapılması gerekenler kapsamında ifade ettikleri görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K1: “Katılımcıların okuldaki girişimciliğin arttırılmasına yönelik olarak yapılması 

gerekenlerle ilgili görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, okula araç, gereç ve 

maddi destek sağlanması, olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların yarısından fazlası okula 

araç, gereç ve maddi açıdan destek sağlanması durumunda okuldaki girişimciliğin de 
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seviyesinin artabileceğini ifade etmişlerdir. Katılımcılardan küçük bir bölüm ise 

hizmet içi eğitimlerle bilgi paylaşımının gerçekleştirilmesinin önemine dikkat 

çekmiştir.  

Katılımcıların Okulun Yeni Teknolojilere Ulaşması ve Kullanmasına İlişkin 

Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 24’de yer alan ve okulda yeni teknolojilere ulaşmayı, ulaşılan 

teknolojiyi bilimsellik çerçevesinde kullanmaya ilişkin ifade ettikleri görüşleri 

kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 24: Yeni Teknolojilere Ulaşma Ve Kullanmaya Yönelik  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Teknolojiye  

Ulaşma ve 

Kullanma  

Teknolojik alt yapı yenilenmeli: %91,6 (11 kişi)  

Teknoloji kullanımı konusunda eğitim sağlanmalı: %50 

(6 kişi)  

Bilgisayar Öğretmeni Kullanılmalı: %16,6 (2 kişi)  

  

Tablo 24 kapsamında, katılımcıların yeni teknolojilere ulaşma ve kullanmaya yönelik 

olarak yapılması gerekenler kapsamında ifade ettikleri görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K7: “Katılımcıların yeni teknolojilere ulaşma ve kullanmaya yönelik olarak 

yapılması gerekenler kapsamında, teknolojik alt yapının yenilenmesi, olduğunu 

söyleyebilirim.”  

K6: “Katılımcıların yeni teknolojilere ulaşma ve kullanmaya yönelik olarak yapılması 

gerekenler kapsamında, teknoloji kullanımı konusunda eğitim desteği sağlanması, 

olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların yaklaşık tamamı okulun 

sahip olduğu teknolojik alt yapının yenilenmesi gerektiğini; yarısı ise teknoloji 

kullanımı konusunda ise mutlaka eğitim sağlanması gerektiğini ifade etmişlerdir.  
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Katılımcıların Çalıştıkları Okulda Araştırma Kapsamında Nelerin Yapıldığına 

İlişkin Yaptıkları Değerlendirmelerine İlişkin Görüşleri  

Katılımcıların, Tablo 25’de yer alan ve çalıştıkları okulda yapılan araştırmalara ilişkin 

ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda 

gösterilmiştir.  

Tablo 25: Okulda Yapılan Araştırmalar  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Yapılan  

Araştırmalar  

Davranış problem sergileyen öğrenciler: %33,3 (4 kişi) Velilerle 

ilgili araştırmalar: %33,3 (4 kişi)  

Öğretmen yeterlilikleriyle ilgili çalışmalar: %25 (3 kişi)  

  

Tablo 25 kapsamında, katılımcıların okulda yapılan araştırmalar kapsamında ifade 

ettikleri görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K7: “Katılımcıların, okulda yapılan araştırmalar kapsamında, davranış problemi 

sergileyen öğrenciler, olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların özellikle öğrencilerin 

serkiledikleri olımsuz davranışlar ve velilerle ilgili konularda, okulda araştırmaların 

yapıldığını düşük bir oranda da olsa ifade etmişlerdir. Ayrıca katılımcıların üçte biri 

öğretmenlerin yeterlilikleri, kendilerini geliştirmeleri gereken alanlar noktasında da 

araştırmalara yer verildiğini belirtmişlerdir.  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim okullarında 

görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait örgüt kültürünü nasıl 

algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanmasına yönelik olarak yapılan online 

eğitim çalışmalarından bir diğeri de “Kriz Yönetimi” konusunda gerçekleştirilmiştir. 

Çalışmada 9 katılımcı yer almıştır. Çalışmaya katılan katılımcıların, online 

gerçekleştirilen bilgi aktarımının sonunda hazırlanan açık uçlu sorulara verdikleri 

yanıtlar ve yüzdeleri aşağıdaki ilgili tabloda aktarılmıştır.  



93  

  

Katılımcıların Kriz Yönetimine İlişkin Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 26’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda kriz yönetiminin 

ne olduğuna ilişkin ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve 

yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 26: Katılımcıların Kriz Yönetimine İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Kriz  

Yönetimi  

Sorun oluşmadan önce gerekli tedbirleri almak, çözmek: %44,4 (4 

kişi)  

Düzenin bozulması durumunda buna neden olan durumu ortadan 

kaldırmaya yönelik planı uygulamak: %100 (9 kişi)  

Yönetim becerilerini etkili kullanmak: % 11 (1 kişi)  

  

Tablo 26 kapsamında katılımcıların kriz yönetiminin ne olduğuna ilişkin görüşleri 

aşağıdaki gibidir.  

K6: “Katılımcıların kriz yönetiminin ne olduğuna ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, düzenin bozulması durumunda buna neden olan 

durumu ortadan kaldırmaya yönelik planı uygulamak, olduğunu söyleyebilirim.”  

K2: “Katılımcıların kriz yönetiminin ne olduğuna ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, sorun oluşmadan önce gerekli tedbirleri almak, 

olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların tamamı varolan düzenin, 

sistemin bozulması durumunda buna neden olan etmenleri belirleyip ortadan 

kaldırmaya yönelik oluşturulan planı uygulamak olarak ifade etmişlerdir. Yine yüzde 

yüze yakın bir bölüm de yönetim becerilerinin özellikle kriz durumlarında etkili olarak 

kullanılmasıdır demiştir. Yarıya yakın bir bölüm ise sorun oluşmadan önce gerekli 

tedbirleri almak ve hatta çözmek olarak belirtmiştir.  
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Katılımcıların Özel Eğitim Okulunda Kriz Yönetimi Kapsamına Girebileceğini 

Düşündükleri Konulara İlişkin Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 27’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda çalıştıkları özel 

eğitim okulunda kriz yönetimine gereksinim duyabilecekleri konulara ilişkin ifade 

ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 27: Katılımcıların Özel Eğitim Okulunda Kriz Yönetimine Gereksinim  

Duyabilecekleri Konulara İlişkin Görüşleri  

Tema   
 Yanıt ve Yüzdeler  

  

Özel Eğitim 

Okulunda  

Kriz Yönetimi  

Gerektirebilek  

Konular  

Öğrenci istismarı: %44,4 (4 kişi)  

Şiddet: %77,7 (7 kişi)  

Salgın durumu: %33,3 (3 kişi)  

Kaza ve yaralanmalar: %55,5 (5 kişi)  

Doğal afet: %55,5 (5 kişi)  

Okuldan kaçma: %44,4 (4 kişi)  

Öğretmen-veli çatışması: %33,3 (3 kişi)  

Öğrencinin nöbet geçirmesi: %33,3 (3 kişi)  

Taşımacılıkta yaşanabilecek olası sorunlar: %22,2 (2 kişi)  

Öğrenci, öğretmen ve personel arasında yaşanabilecek olası bir 

çatışma durumu: %44,4 (4 kişi)  

Aile üyelerinden birinin kaybından dolayı yaşanabilecek durumlar:  

%33,3 (3 kişi)  

  

Tablo 27 kapsamında katılımcıların özel eğitim okulunda kriz yönetimine gereksinim 

duyabilecekleri konulara ilişkin görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K3: “Katılımcıların özel eğitim okulunda kriz yönetimine gereksinim duyabilecekleri 

konular kapsamında, şiddet, olduğunu söyleyebilirim.”  

K4: “Katılımcıların özel eğitim okulunda kriz yönetimine gereksinim duyabilecekleri 

konular kapsamında, kaza ve yaralanmalar, olduğunu söyleyebilirim.”  

K4: “Katılımcıların özel eğitim okulunda kriz yönetimine gereksinim duyabilecekleri 

konular kapsamında, doğal afetler, olduğunu söyleyebilirim.”  
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Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda şunlar söylenebilir:  

• Katılımcıların yarısından fazlası, çalıştıkları özel eğitim okulunda 

yaşanabilecek bir şiddet durumunda kriz yönetimine gereksinim 

duyabileceklerini ifade etmişlerdir.  

• Katılımcılardan yarısından fazlası yaşanabilecek bir doğal afet, oluşabilecek 

kaza ve yaralanmalar sonucunda kriz yönetimine gereksinim duyabileceklerini 

ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısına yakını ise, okuldan kaçma, öğrenci istismar, öğretmen, 

veli ve öğrenci arasında yaşanabilecek herhangi bir çatışma durumunda da kriz 

yönetimine gereksinim duyabileceklerini ifade etmişlerdir.  

Katılımcıların  Kriz  Yönetimi  Kapsamına  Girebilecek  Durumların 

Yaşanmamasına  İlişkin  Yapılması  Gerekenlere  Yönelik 

 Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 28’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda özel eğitim 

okulunda kriz yönetimi kapsamına girebilecek her hangi bir durumun yaşanmasını 

engellemeye yönelik olarak ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt 

ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

  

  

  

Tablo 28: Katılımcıların Kriz Yönetimi Kapsamına Girebilecek Durumların  

Yaşanmamasına İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  
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Kriz Yönetimine  

Gereksinim  

Olmaması İçin  

Yapılabelecekler  

Etkili iletişim becerilerinin kullanılması: %33,3 (3 kişi)  

Altyapıya bağlı olarak güvenlik sisteminin geliştirilmesi: %33,3 

(3 kişi)  

Nöbetti öğretmenin görevini tam yapması: %22,2 (2 kişi)  

Çeşitli durumları içeren eylem planlarının hazır olması: %77,7 ( 

kişi)  

Kriz, acil destek ekibi kurulmalı: %66,6 (6 kişi)  

Tüm çalışanların üzerine düşeni eksiksiz yapması:%55,5 (5 kişi)  

  

Tablo 28 kapsamında katılımcıların özel eğitim okulunda kriz yönetimi kapsamına 

girebilecek olası durumların yaşanmaması konularına ilişkin görüşleri aşağıdaki 

gibidir.  

K8: “Katılımcıların özel eğitim okulunda kriz yönetimi kapsamına girebilecek olası 

durumların yaşanmaması kapsamında, çeşitli durumları içeren eylem planlarının hazır 

olması, olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların büyük bölümü 

yaşanabilecek farklı ve çeşitli durumlara yönelik eylem planlarının hazır olması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. Katılımcıların yarısından fazlası, tüm çalışanların üzerine 

düşeni eksiksiz yapmaları gerektiği ve risk olabilecek durumlara yönelik olarak acil 

destek, kriz ekibinin kurulması gerektiğini belirtmişlerdir. Ayrıca yarıya yakın bir 

katılımcı grubu da etkili iletişim becerilerinin önemine ve kullanılmasına değinirken, 

alt yapıya bağlı olarak güvenlik sisteminin de geliştirilmesi gerektiğinin altını 

çizmişlerdir.  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim okullarında 

görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait örgüt kültürünü nasıl 

algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanmasına yönelik bir dizi online eğitim 

çalışması gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmalardan biri de “Dijital Liderlik” konusunda 

yapılmış, Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nda  

görevli 1 idareci ve 12 öğretmenden oluşan katılımcı gurubuna (a) dijital liderlik, (b) 

dijital liderilik özellikleri ve davranışları, (c) okulda dijital liderlik başlıklarında bilgi 
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aktarımı gerçekleştirilmiştir. Çalışmaya katılan katılımcıların, online gerçekleştirilen 

bilgi aktarımının sonunda hazırlanan açık uçlu sorulara verdikleri yanıtlar ve yüzdeleri 

aşağıdaki ilgili tablolarda aktarılmıştır.  

Katılımcıların Dijital Liderliğe İlişkin Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 29’da yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda dijital liderliğin 

ne olduğuna ilişkin ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve 

yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 29: Katılımcıların Dijital Liderliğe İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Dijital  

Liderlik  

Dijital platformların yönetim mekanizması içerisinde kullanılması 

süreci:   

%50 (7 kişi)  

Yöneticilik için gerekli olan bilgi ve becerilerin çağın teknolojisi ile 

kullanılması: %28,5 (4 kişi)  

Farklı disiplinlere ait yeterliliklerin bir arada kullanılması: %14 (2 

kişi)  

Bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak toplumsal hedefe 

ulaşmak: %28,5 (4 kişi)  

  

  

Tablo 29 kapsamında katılımcıların dijital liderliğin ne olduğuna ilişkin görüşleri 

aşağıdaki gibidir.  

K9: “Katılımcıların dijital liderliğin ne olduğuna ilişkin görüşlerinin değerlendirilmesi 

kapsamında, dijital platformların yönetim içerisinde kullanılması süreci, olduğunu 

söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda, katılımcıların yarısının dijital yapıların 

yönetim mekanizması içerisinde olması gerektiğini ifade etmişlerdir. Katılımcılardan 

yaklaşık dörtte birinin bilgi ve iletişim konularındaki teknolojilerin kullanılması yolu 

ile toplumsal hedeflere ulaşılabileceğini belirtirken, yine yaklaşık dörtte birinin de 
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yöneticilik için gerek olan bir takım unsurların, bilgi ve beceri gibi, mutlaka teknoloji 

ile birleştirilmeleri gerektiğini vurgulamışlardır.  

Katılımcıların Dijital Liderin Özellikleri, Davranışlarına İlişkin Görüşlerinin 

Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 30’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda dijital liderin 

sahip olması gereken özellikler ve sergilemesi gereken davranışlara ilişkin ifade 

ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 30: Dijital Liderin Özellikleri, Davranışları Nelerdir?  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Dijital  

Liderin  

Davranışları, 

Özellikleri  

Bilimselliğe açık: %71 (10 kişi)  

Teknolojik gelişmeleri takip eden: %64 (9 kişi)  

Yönetilen kurumun içinde yaşanılan çağa uyumunu sağlayan: %71 

(10 kişi)  

Yenilikçi ve girişimci: %64 (9 kişi)  

Güvenilir: %35,7 (5 kişi)  

İşbirlikçi: %57 (8 kişi)  

Sorun çözücü: %25,5 (4 kişi)  

  

Tablo 30 kapsamında, katılımcıların dijital liderde bulunması gereken bir takım 

özellikler ve sergilemesi beklenen davranışlara ilişkin görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K5: “Katılımcıların dijital liderde bulunması gereken özellikler ve davranışlara ilişkin 

görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, yönetilen kurumun içinde yaşanılan çağa 

uyumunu sağlamak, olduğunu söyleyebilirim.”  

K2: “Katılımcıların dijital liderde bulunması gereken özellikler ve davranışlara ilişkin 

görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, bilimselliğe açık olunması gerektiğini 

söyleyebilirim.  

K12: “Katılımcıların dijital liderde bulunması gereken özellikler ve davranışlara ilişkin 

görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, yenilikçi ve girişimci, olması gerektiğini 

söyleyebilirim.  
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Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda şunlar söylenebilir:  

• Katılımcıların yarısından fazlası bilimselliğe açık olmayı dijital liderlik olarak 

görmektedir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası dijital liderin, çalıştığı kurumu, çağın 

şartlarına uygun olacak nitelikte teknoloji kullanarak yönetmesi gerektiğini 

ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası dijital liderin yenilikçi ve girişimci olması 

gerektiğini ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası dijital liderin teknolojik gelişmeleri de takip 

etmesi gerektiğini belirtmişlerdir.  

Katılımcıların Okullarda Dijital Liderliğin Gerekliliğine İlişkin Görüşlerinin 

Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 31’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda okullarda dijital 

liderliğin gerekliliğine ilişkin ifade ettikleri görüşleri kapsamında yer alan tema, yanıt 

ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 31: Okullarda Dijital Liderlik Gerekli Mi?  

Tema   Yanıt ve Yüzdeler  

  

Okullarda  

Dijitel  

Liderlik  

Neden  

Gereklidir  

Yeni gelişen teknolojilerin takip edilmesi: %57 (8 kişi) 

Okulların amaçlarına ulaşabilmeleri: %71 (10 kişi)  

Toplumun İstenilen noktaya ulaşabilmesi: %50 (7 kişi)  

Öğrencilerin eğitiminde kullanılması: %435,7 (5 kişi)  

Yüz yüze eğitimin aksaması durumunda (pandemi şartlarında):  

%42,8 (6 kişi)  

Tablo 31 kapsamında, katılımcıların okullarda dijital liderliğe gereksinim olmasına 

ilişkin görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K4: “Katılımcıların okullarda dijital liderliğe gereksinim olmasına ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, okulların amaçlarına ulaşabilmesi için, olduğunu 

söyleyebilirim.”  
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K14: “Katılımcıların okullarda dijital liderliğe gereksinim olmasına ilişkin 

görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, yeni gelişen teknolojilerin takip edilmesi 

açısından, olduğunu söyleyebilirim.”  

K1: “Katılımcıların okullarda dijital liderliğe gereksinim olmasına ilişkin 

görüşlerinin  

değerlendirilmesi kapsamında, yüz yüze eğitimin aksadığı ve pandemi yaşanması 

durumunda, olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda şunlar söylenebilir:  

• Katılımcıların çoğunluğu okulların amaçlarına ulaşabilmesinde dijital 

liderliğin, okul kapsamında, gerekli olduğunu ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların yaklaşık yarısı, yeni teknolojilerin takip edilebilmesi ve 

toplumun istenen seviyeye ulaşabilmeleri konusunda da, dijital liderliğin okul 

şartlarında gerekli olduğunu belirttikleri görülmektedir.  

• Katılımcıların yine yaklaşık yarısı ise, yüz yüze eğitimin aksadığı ve 

pandeminin yaşanması durumunda da, okullardaki dijital liderliğin gerekli 

olduğu konusunda görüş ifade etmişlerdir.  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim okullarında 

görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait okul kültür gelişiminin 

sağlanmasına yönelik olarak yapılan online eğitim çalışmalarından bir diğeri de 

“Duyarlılık Eğitimi” konusunda gerçekleştirilmiştir. Çalışmada 12 katılımcı yer 

almıştır. Çalışmaya katılan katılımcıların, online gerçekleştirilen bilgi aktarımının 

sonunda hazırlanan açık uçlu sorulara verdikleri yanıtlar ve yüzdeleri aşağıdaki ilgili 

tablolarda aktarılmıştır.  

  

  

Katılımcıların Özel Eğitimde Duyarlılık Eğitiminin Önemine İlişkin Görüşlerinin 

Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 32’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda özel eğitimde 

duyarlılığın önemine ilişkin ifade ettikleri görüşler kapsamında yer alan tema, yanıt ve 

yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  
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Tablo 32: Katılımcıların Özel Eğitimde Duyarlık Eğitiminin Önemine İlişkin  

Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Duyarlılık 

Eğitimi ve 

Önemi  

Özel gereksinimli bireyin ve ailesinin yaşadıklarının farkına 

varılması: %100 (12 kişi)  

Empati yolu ile anlamaya çalışma: %58,3 (7 kişi)  

Özel gereksinimli bireyin toplumsallaşmasına olanak sağlama: % 

91,6 (11 kişi)  

Olumsuz tepkilerin azaltılması:%66,6 (8 kişi)  

  

Tablo 32 kapsamında katılımcıların özel eğitimde duyarlık eğitiminin önemine ilişkin 

görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K10: “Katılımcıların özel eğitimde duyarlık eğitiminin önemine ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, özel gereksinimli bireyin ve ailesinin yaşadıklarının 

farkına varılması, olduğunu söyleyebilirim.”  

K12: “Katılımcıların özel eğitimde duyarlık eğitiminin önemine ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesi kapsamında, özel gereksinimli bireyin toplumsallaşmasına olanak 

sağlama, olduğunu söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda şunlar söylenebilir:  

• Katılımcılardan tamamı, özel gereksinimli bireyin ve de ailesinin  

yaşadıklarının farkına varılmasıyla duyarlılığın gerçekleşebileceğini ifade 

etmişlerdir.  

• Katılımcıların neredeyse tamamına yakını, özel gereksinimli bireylerin 

toplumsallaşabilmeleri, toplum içerisinde etkin olarak yer alabilmeleri 

noktasında duyarlılık eğitiminin oldukça önemli olduğunu ifade etmişlerdir.  

• Katılımcılardan yarısından fazlası, duyarlık eğitimi ile özel gereksinimli 

bireylere yönelik sergilenen olumsuz tepkilerin azalabileceğini ifade 

etmişlerdir.  
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• Katılımcıların yarısından fazlası empatinin, onları anlama, duyarlılığı artırma 

konusunda oldukça etkili olacağını ifade etmişlerdir.  

Katılımcıların Özel Gereksinimli Bireylere Yönelik Duyarlılığı Sağlama 

Konusunda Neler Yapılabileceğine İlişkin Görüşlerinin Değerlendirilmesi  

Katılımcıların, Tablo 33’de yer alan ve aldıkları eğitim doğrultusunda özel 

gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığın sağlama, artırma konusunda nelerin  

yapılması gerektiğine ilişkin ifade ettikleri görüşler doğtultusunda yer alan tema, 

yanıt ve yüzdeler aşağıda gösterilmiştir.  

Tablo 33: Katılımcıların Özel Gereksinimli Bireylere Yönelik Duyarlılığı  

Sağlama, Artırma Konusunda Yapılabileceklere İlişkin Görüşleri  

Tema    Yanıt ve Yüzdeler  

  

Özel  

Gereksinimli  

Bireylere  

Yönelik 

Duyarlılık 

Artırma  

Tüm eğitim kademelerinde eğitim gören öğrencilerin özel 

gereksinimli bireylerle ortak, etkili zaman geçirmeleri: %100 (12 

kişi)  

Özel  gereksinimli  bireylerin  sanat  ve  spor  alanlarında  

desteklenmeleri: %66,6 (8 kişi)  

Özel gereksinimli birey temalı kısa filmlerin hazırlanması: % 83,3  

(10 kişi)  

: %66,6 (8 kişi)  

  

  

Tablo 33 kapsamında katılımcıların özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığı 

sağlama, artırma konusunda yapılabileceklere ilişkin görüşleri aşağıdaki gibidir.  

K10: “Katılımcıların özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığı sağlama, artırma 

konusunda yapılabileceklere ilişkin görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, tüm 

eğitim kademelerinde eğitim gören öğrencilerin özel gereksinimli bireylerle ortak, 

etkili zaman geçirmeleri, olduğunu söyleyebilirim.”  

K11: “Katılımcıların özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığı sağlama, artırma 

konusunda yapılabileceklere ilişkin görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, özel 

gereksinimli birey temalı kısa filmlerin hazırlanması, olduğunu söyleyebilirim.”  
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K1: “Katılımcıların özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığı sağlama, artırma 

konusunda yapılabileceklere ilişkin görüşlerinin değerlendirilmesi kapsamında, özel 

gereksinimli bireylerin sanat ve spor alanlarında desteklenmeleri, olduğunu 

söyleyebilirim.”  

Yukarıda belirtilen bulgular doğrultusunda şunlar söylenebilir:  

• Katılımcıların tamamı özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığın 

sağlama, artırma konusunda, tüm eğitim kademelerinde eğitim gören 

öğrencilerin özel gereksinimli bireylerle ortak, etkili zaman geçirmeleri 

gerektiği konusunda ortak görüş ifade etmişlerdir.  

• Katılımcıların büyük bölümü, özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığın 

sağlama, artırma konusunda, özel gereksinimli birey temalı kısa filmlerin 

hazırlanması gerektiği noktasına dikkat çekmişlerdir.  

• Katılımcıların yarısından fazlası, özel gereksinimli bireylere yönelik 

duyarlılığın sağlama, artırma konusunda, özel gereksinimli bireylerin sanat ve 

spor alanlarında desteklenmeleri gerektiği noktasında fikir beyan etmişlerdir.  

  

  

  

  

  

  

  

BÖLÜM V  

Tartışma   

Tartışma  

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim 

okullarında görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait örgüt 

kültürünü nasıl algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanması amacıyla yapılan 
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bu çalışmanın ilk ayağı olan, özel eğitim ve iş eğitim okullarında çalışan yönetici ve 

öğretmenlerden elde edilen bulguların tartışması:  

Katılımcıların araştırmaya sağlamış oldukları destek ve ifade ettikleri çeşitli görüşler 

ve de temalar yapılan çalışmaya değer katmıştır. Kurumun amaçlarının sorgulandığı 

noktada elde edilen veriler; bireylerin kendi kendine yeterli olabilmeleri için 

akademik beceri ve temel beceriler alanlarında geliştirilmeleri gerekmektedir.   

Araştırmada yer alan katılımcıların hemen hemen tamamına yakını topluma uyum 

sağlayabilen, bağımsız, öz bakım becerilerine sahip bireyler yetiştirilmesi gerektiğini 

ifade etmişlerdir. Bu durum Ainsworth & Oldfield (2019), Mansfield vd. (2016), 

tarafından yapılan çalışmalarda da aynı şekilde belirtilmiştir.   

Çalışılan okulun kurumsal amacını gerçekleştirmeye yönelik olarak katılımcıların 

bireysel olarak gösterdikleri çaba boyutunda ise; seviyeye/gereksinime uygun amaç 

yazma ve buna paralel program hazırlama, öğretmen ve yönetim arasındaki 

koordinasyonu sağlama ve toplumsal gelişim sürecinin desteklenmesi noktalarında 

görüş beyan etmişlerdir. Yine bu boyutta katılımcıların yarısına yakını özel 

gereksinimli bireyin mesleki gelişimi için çaba sarf ettiğini ifade ederken, az sayıda 

katılımcı ise rol model olma konusunda çalışmalar yaptıklarını belirtmişlerdir.  

III. Boyutta yer alan okuldaki iletişimin çift yönlü (öğretmen-yönetici) olarak 

değerlendirilmesi kapsamında ise katılımcılar; okul içi iletişimin çift yönlü, sağlıklı 

ve etkili olduğu konusunda ortak görüş ifade etmişlerdir. Katılımcıların yarıdan 

fazlası, okullarında var olan iletişimi; samimi, değerli, saygılı, eşitlikçi ve de 

destekleyici bir nitelikte olduğunu ifade etmişlerdir. Bu bulgu da Dirisu vd. 

(2018)’nın organizasyon kültüründe açık ve de olumlu iletişimin önemini vurguladığı 

çalışmasına benzerlik göstermektedir.  

Okuldaki yöneticinin hangi konularda görüş aldığı konusunda katılımcıların verdiği 

yanıtlara bakıldığında; her durumda ve her konuda, öğrencinin gelişimiyle ilgili, 

öğrencilerin sergiledikleri davranışlarla ilgili, eğitsel sorunlar, gerçekleştirilecek olan 

etkinlikler, idari konular, ailelerle olan ilişkiler ve de alınması gereken yeni kararlar 

hakkında görüş alındığını ortaya koymuşlardır. Ayrıca sınıf içi ihtiyaçlar, yaşanan 

ve/veya yaşanabilecek problem durumları, okul ve öğrenci hijyeni ve de pandemi 

konularında katılımcılardan görüşlerini paylaşmaları istenmektedir. Yöneticinin ne 
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sıklıkla görüş aldığının belirlenmesi konusunda ise, Tablo 6’da da görüleceği gibi, 

katılımcıların yaklaşık yarısının, yöneticilerinin haftada bir kez görüşlerini aldığını 

belirttikleri görülmüştür. Katılımcıların yarısından azı ise yöneticilerinin görüşlerini 

gerektiğinde aldığını, bir kısım katılımcı ise yöneticilerinin görüşlerini her 

zaman/sıklıkla aldığını ifade etmişlerdir. Öğretmenlerin birçok konuda görüşlerinin 

alınması onları sistemin içine sokma, çalışılan kurumu benimseme, sahiplenme, 

aidiyat oluşturma, ilişkilerini ve öğretmenlik kimliğini geliştirip kurum kültürünün de 

oluşturulmasında, sürdürülmesinde öneme sahiptir. Bu bulgular Kim ve Asbury 

(2020)’nin çalışmalarıyla benzer özellikler göstermektedir.   

Okulda karar verme sürecine katkı konuluyor mu boyutunda ise tüm katılımcıların, 

Tablo 7’de de görüleceği gibi, bu sürece katıldıklarını ifade ettikleri ve yaşanılan bu 

sürecin yeterli olduğu konusunda düşünce belirttikleri görülmektedir. Yine bunun 

paralelinde karar verme sürecinde ortaya koydukları katkının, sergiledikleri katılımın 

Tablo 8’e de yansıdığı gibi yeterli düzeyde, tatmin edici olduğunu belirtmişlerdir.  

Tablo 9’dan da anlaşılacağı üzere katılımcıların tamamının kendilerini okulun bir 

parçası, üyesi olarak görmektedirler. Bu da aidiyat duygularının yüksek olduğu 

sonucunu doğurmaktadır.  

Okulda öğretmenler arası güven ve ilişki konusunda, Tablo 10 verilerine göre, 

katılımcıların tamamının kendilerini okula ait hissettiklerini görüyoruz. Ayrıca 

katılımcıların büyük bir bölümünün çalıştıkları okullarında güven, işbirliği ve saygı 

gibi kavramların yüksek düzeyde yaşandığını, bunu hissettiklerini belirtmişlerdir. 

Beauchamp ve diğerleri (2021), yaptıkları çalışmada; okulda görevli personel, 

öğrenci velileri ve öğretmenler arasında güven sağlayan bir ilişkinin ve de sağlıklı bir 

adalet terazisi oluşturmanın, gerek pandemi sırasında ve gerekse sonrasında çok daha 

önem arz edip belirgin bir hale geldiğini ortaya koymuşlardır.  

Yukarıda, X. Boyut’da yer aldığı gibi, katılımcıların mesleki bilgi ve becerilerine 

değer verildiğ, mesleki, profesyonel boyutta kendilerine güvenildiğini belirtmişlerdir. 

Ayrıca çalışılan okulda kendilerine eşit bir şekilde yaklaşılıp davranılıyor mu, 

noktasında da katılımcıların büyük çoğunluğu okullarında eşitliğin olduğunu ifade 

etmişlerdir.   
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Okulda alınan kararlarda duygusallık ve akılcılık ile ilgili olan XII. Boyuta 

gelindiğinde ise, katılımcılara göre özellikle akılcılığın ön planda olduğu 

anlaşılmaktadır. Bir sonraki aşama olan XII. Boyutunda ise okulda verilen eğitimin 

niteliği sorgulanmış ve bu noktada katılımcıların tamamına yakını verilen eğitimi 

nitelikli bulduklarını belirtmişlerdir. Ayrıca katılımcıların çoğunluğu, okul 

yönetiminin öğretmenlere yakınlığı konusunda, kendilerine eşit mesafe ve eşit 

yakınlık gösterdiğini belirtmişlerdir. Katılımcılara öğretmenler arası çatışmayla ilgili 

düşünceleri sorulduğunda ise, katılımcıların yarısından fazlasının öğretmenler 

arasında çatışma olmadığını düşündükleri de oldukça net bir şekilde ortaya çıkmıştır. 

Fakat katılımcıların yarısından azı ise öğretmenler arasında bazen çatışmalar 

yaşandığını düşündüklerini belirtmişlerdir. Yaşanılan çatışmaların ise daha çok 

öğrenci dağılımı yapılırken, ders programı hazırlanırken, ders arası tutulacak nöbet 

çizelgeleri belirlenirken, yeni kararların alınması ve görev dağılımının yapıldığı 

zaman dilimlerinde yaşandığı anlaşılmaktadır. Katılımcılardan elde edilen veriler 

doğrultusunda öğretmenler arası ilişki ve iletişimlerin samimi duygulardan oluştuğu; 

çalışma ortamlarının güven verdiğini ve olumlu bir okul iklimi yaratıldığı da 

görülmektedir.  

Buraya kadar bahsedilenlere ek olarak XVI. ve son Boyut olarak ise, katılımcıların 

çalıştıkları okulu değiştirmek isteyip istemediklerini ve bunların nedenlerini 

belirtmeleri istenmiştir. Örneğin, katılımcıların çoğunluğu okullarını hiç bir şekilde 

değiştirmek istemediklerini, çalıştıkları okuldan ve yönetimden memnun olduklarını 

ifade etmişlerdir. Ancak bir kısım katılımcı ise, yaşadıkları yer ile çalıştıkları okul 

arasındaki mesafenin çok fazla, uzak olması, farklı bir okul ortamında çalışma 

deneyimi yaşama arzusunda olduğunu, farklı akademik düzeyde olan çocuklarla 

çalışmak istemesi ve bir takım özel sebeplerden dolayı okullarını değiştirmek 

istediklerini belirtmişlerdir.   

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’nde bulunan resmi özel eğitim ve iş eğitim 

okullarında görev yapan öğretmen ve yöneticilerin çalıştıkları kuruma ait örgüt 

kültürünü nasıl algıladıklarını ve okul kültür gelişiminin sağlanmasının amaçlandığı 

bu çalışmada, ikinci aşama olan Gazimağusa Özel Eğitim Ve İş Eğitim Okulu’nda 

görevli yönetici ve öğretmenlere yönelik, kültür ve gelişim konularında 

gerçekleştirilen online seminerler sonucunda elde edilen bulgular ışığında:  
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Tablo 18’ de stratejik planın önemi ve dolayısıyla gereğine ilişkin olarak 

katılımcıların vermiş oldukları yanıtların, amaç belirleme, belirlenen amaca-hedefe 

ulaşabilmek için izlenmesi gereken yolun, atılması gereken adımların, alınması 

gereken kararların, başlangıç noktasının, yolda karşılaşılabilecek engeller ve nasıl 

giderilmesi gerektiği noktasında bir planı içerdiğini ifade ettikleri görülmektedir. Bu 

durum eğitimcilerin ortak hedeflere sahip olduğunu, kendilerini geliştirmek ve amaca 

ulaşabilmek için işbirliği ve koordinasyon içerisinde bulunmaları gerektiğini, ancak 

bu şekilde var olan bir takım sorunların üzerinden gelinebileceğini göstermektedir. 

Elde edilen bu bulgular Griffin, Kilgore, Winn, Wilborn, Hou, ve Garvan, (2009); 

Ngang, (2012) ve Sartawi, Alghazo, (2006), bu noktada elde ettikleri bulgularla 

örtüştüğü görülmektedir.  

  

Tablo 19’da belirtilen okul alt yapısnın güçlendirilmesi noktası tüm okullarda olduğu 

gibi özel eğitim okulları için de son derece önemli ve gereklidir. Gerek material 

desteğinin sağlanması, gerekse okul fiziki koşullarının günün şartlarına göre 

iyileştirilmesi, Aslan, Özbey, Özgüç ve Cihan, (2014); Brownell, Hirsch, Seo, 

(2004); Ergenekon, (2009); Griffin, Kilgore, Winn, Wilborn, Hou, ve Garvan, (2009) 

bulguları ile paralellik göstermektedir.  

  

Teknolojideki hızlı değişim, dönüşüm ve yenileşme, insan varlığının olduğu her 

yerde bilginin ön planda olması ve öğrenmenin yaşam boyu devam edecek şekilde 

bir modele dönüşmesi (Fındıkçı, 2001), okulları araştıran, üreten, yaşam boyu 

öğrenme gelişimini sürdürecek bireyler yetiştiren birer yapıya dönüştürmektedir. 

Tablo 20, 21, 22, 23 ve 24 da görüleceği üzere okul teknoloji alt yapısının günün 

şartlarına göre yenilenmesi, yenilenen teknolojinin okul personeli, öğrenciler ve 

veliler tarafından kullanılabilmesi için eğitim sağlanması, üretime dayalı bir modelin, 

yapının oluşturulması gerektiği öne çıkmaktadır. Tüm bunların yapılabilmesi 

noktasında yönetimin girişimci olması, yeni fikir, öneri ve yöntemlere açık olması, 

destek vermesi gerektiği de ifade edilmiştir. Araştırmanın bu noktasında elde edilen 

bulgular, okulun günün şartlarını yakalayıp, geride kalmaması, başarılı olması için  

Balcı’nın (1993) da belirttiği bulgularla örtüşmektedir.  
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Özel eğitim okulu içerisinde birçok farklı öge mevcuttur. Birçok farklı karakter ve 

birçok farklı yaşam tecrübesi, birbirinden farklı engel grupları ve kendi içlerinde bile 

farklılaşan dereceler, davranışlar, algılar ve aynı zamanda birbirinden farklı yaş 

gruplarını bünyesinde barındıran bu tarz bir yapıda krizlerin yaşanması da 

kaçınılmazdır. Çünkü her engel grubunun birbirinden farklı gereksinimleri, 

davranışları, beklenti ve ihtiyaçları bulunmaktadır. Bu kadar çeşitliliğin bir arada, 

aynı ortamda bulunmasından kaynaklı kriz yaşanma olasılığı da muhtemeldir. Tablo 

27 ‘de özel eğitim okulunda kriz yönetimi gerektirebilek konular katılımcılar 

tarafından ifade edilmiştir. Öğrencilerin yakalanabileceği bulaşıcı hastalıkların, kaza 

ve yaralanmaların, şiddet ve istismar durumlarının her birinin kriz yönetimi 

gerektireci sonucuna ulaşılmakta ve elde edilen bu veriler Gökmen’in (2007:27) 

bulgularıyla (akt. Bıyıkoğlu, 2020) da desteklenmektedir.  

Tablo 28, özel eğitim okulunda kriz yönetimine gereksinim kalmaması için dikkat 

edilmesi veya uyulması gerekenler noktasında tüm okul çalışanlarının gerek okul 

içinde gerek okul dışı olan paydaşlarla etkili iletişim becerileri kurması, kriz 

yaşanabilecek her durum için eylem planlarının hazırlanması ve acil destek 

ekiplerinin hazır durumda olması gerektiğini göstermektedir. Ayrıca sistem içerisinde 

olan herkesin üzerine düşeni eksiksiz yapması, yerine getirmesinin krizlerin 

oluşmasında ve önlenmesinde etkili olacağı bulgusunu sunmaktadır. Bahsi geçen 

bulgular Erdinç’in (2018), araştırmasında belirtilen önceden hazırlanacak kriz 

planının bulundurulması bulgusu ile de örtüşmektedir.  

  

Araştırmada yer alan Tablo 30’da okullardaki dijital liderlerin; çağın gereklerine 

uyum sağlayan, bilimselliğe açık, günün teknolojik gelişmelerini takip eden, 

yenilikçi ve girişimci olmaları vurgusu yapılmaktadır. Elde edilen bu bulgu 

JonesLester’in (2019) okullarda yöneticilerinin oldukça hızlı ve süratli değişen 

günümüz dijital ortamında, kendi sorumlulukları içerisinde yer alan, öğretmenleri ve 

de öğrencilerine liderlik yapmaları ve Zhong, (2016) ve Toprakçı’nın (2006) da 

belirttiği gibi öğretimi destekleme noktasında teknolojiyi entegre edebilmeleri 

gerekmektedir.  
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Eğitim ortamlarında kullanılabilecek yöntemlerin ve de tekniklerin teknoloji ile 

bütünleştirilerek gerekli uyarlamaların yapılmasının sağlanması sonucunda; öğretim 

ortamları daha zengin ve çeşitlendirilmiş, erişilebilir, etkisi yüksek, verimli ve çağdaş 

yapılarda öğrenme ortamlarının oluşmasına olanak sağlayacağı belirtilmektedir 

(Bozkurt, 2017). Yapılan çalışmada yer alan Tablo 31 de görüleceği üzere, 

okullardaki dijitalleşmenin; yeni gelişen teknolojilerin takip edilmesinin öğrencilerin 

eğitimi üzerinde, okulların amaçlarına ulaşması noktasında, daha genel anlamda ise 

toplumsal amaçlara erişim noktasında oldukça etkili olacağı vurgusu yapılmıştır. 

Özel gereksinimli bireyler ve eğitimleri söz konusu olduğunda Çat, Yıkmış ve 

Özgüç’ün (2020) yapmış oldukları çalışmalarda da ifade ettikleri gibi bağımsızlık 

kazandırma ve bağımsız yaşantılar sağlama noktasında vazgeçilmez olduğu 

görülmektedir.  

Katılımcıların özel eğitimde duyarlılık eğitiminin önemine ilişkin görüşlerini 

yansıttığı Tablo 32’de, özel gereksinimli bireylerin toplumsallaşabilmeleri için en 

önemli etmenin, diğer kişiler tarafın empati yapılması ve onlara yönelik sergilenen 

olumsuz tutum ve davranışların ortadan kaldırılması noktasında oldukça etkili 

olacağı belirlenmiştir. Ayrıca özel gereksinimli bireyin ve ailesinin yaşadıklarının 

farkına varılmasının da duyarlılık eğitim kapsamında oldukça önemli olduğu vurgusu 

üzerinde durulmuştur. Bu sonuç Karaatmaca’nın (2020) elde etmiş olduğu veriler ile 

de desteklenmektedir.  

Özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılık artırma ile ilgili nelerin 

yapılabileceğinin yansıtıldığı Tablo 32’de ise eğitim kademelerinin tümünü 

kapsayacak nitelikte, her yaş grubunun özel gereksinimli bireylerle bir araya geleceği 

ve birbirlerini açıkça tanıyabilecekleri program ve organizasyonların yapılması 

gereği ve önemi görülmektedir. Ayrıca özel gereksinimli bireylerin güçlü yanlarının 

belirlenmesi ve geliştirilip göz önüne çıkarılmasının, doğru algılama noktasında 

yararlı olacağı sonucuna ulaşılmaktadır.   

  

BÖLÜM VI  

Sonuç ve Öneriler  
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Sonuç   

UNESCO 2030 raporu, herkesin eğitimden yararlanabilmesi doğrultusunda 

kapsayıcılığa vurgu yapmaktadır. Kalite odaklı eğitim, tüm öğrenciler için eşitlik ve 

erişime dayalı bir okul kültürü oluşturmaya yönelik sürdürülebilir çabalara dayanır. 

Okulların, dünyanın farklı bölgelerinde bulunan okullarda çalışan meslektaşları ile 

iletişim kurması oldukça önemlidir. Altyapı sorunu olan ve bu altyapılarını hızlıca 

geliştiremeyen okullar için uzaktan eğitime dayalı sistemi kurmak ve gerekli eğitimi 

sağlayıp, sürdürmek oldukça zor olmuş ve ciddi bir çabayı gerektirmiştir. Bazı 

öğrenciler, aileler, öğretmenler ve de gönüllüler pandemiden kaynaklı olarak eşit 

eğitim sağlanması ve fırsat eşitsizliğinin ortadan kaldırılması konusunda omuzlarında 

büyük bir yük hissettiler.   

Okullarda sürdürülen uzaktan eğitim çalışmalarından en çok etkilenenler arasında ise 

özel gereksinimli bireyler yer almıştır. Sunulan hizmetlerle ve eğitimden eşit şekilde 

yararlanma ile ilgili olarak pandemi öncesinde var olan bir takım olumsuzluk ve 

yetersizlikler pandemi ile birlikte arttığı söylenebilir. Dünyanın birçok farklı 

yerinden bireyler, neyin işe yarayacağından emin olmamakla birlikte, yeni fikirler 

denemeye ve yeni yapılar oluşturmaya çaba gösterdiler. Yaşanılan bu süreçte sayısız 

kişi ve kuruluş risk almıştır. Pandemi döneminde geliştirilen destek ağlar, yeni 

fikirler ve becerilerin büyük bölümünün ilerleyen dönemlerde de kullanılacağı 

düşünülmektedir. Örneğin, öğretmenlerin yeni edindiği dijital beceriler bir gecede 

yok olmayacaktır. Aynı şekilde okulların sanal ortamda gerçekleştirdikleri konferans 

ve veli görüşmeleri de dikkate değer çalışmalardandır.  

Hem okullarda hem de toplumun diğer yapılarında kurumsal kültürü güçlendirmek ve 

yenilemek, özellikle kriz zamanlarında hayatta kalıp varlığını sürdürebilmek için 

oldukça önemlidir.  Bu noktada ise eşitlik odaklı bir liderliğin benimsenmesi ve bu 

tarz liderliğin ön plana çıkması oldukça önem arz etmektedir. Kurumların ve 

toplumsal yapıların verimini azaltıp, enerjisini zayıflatan eşitsizlikleri giderebilme 

konusunda, yasal düzenlemelerin yapılarak iyileştirme yoluna gidilmeli ve destek alt 

yapıları güçlendirilmelidir.  

Çünkü yaşanılan pandemi bize ve tüm katılımcılara göstermiştir ki, okul bir sistem 

olarak baştan sona, yukardan aşağıya tekrar elden geçirilmeli, yeniden günümüz 
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şartlarına uygun olarak, her çevre, yapı ve düzey için koşulsuz bir şekilde eşit, 

erişilebilir olarak düzenlenmelidir.  

Yukarıda da belirtildiği üzere, özel gereksinimli bireylere çok daha etkili ve verimli 

hizmet sağlama konusunda okul müdürlerinin reform odaklı olmaları, kriz yönetimi 

becerilerine sahip olmaları ve liderlik vasıflarının gelişmiş bireylerden olmalarını 

şiddetle tavsiye ederim.  

Belirtilenlerin yapılabilmesi, okul müdürlerinin birlikte çalıştıkları takım 

arkadaşlarını ne kadar çok iyi tanıdıkları, onların özelliklerini ve niteliklerini, 

kapasitelerini bilmeleriyle de ilgilidir. Çünkü başarılı yönetim aynı zamanda 

güvenilir iletişim, yüksek motivasyon, iş tatmini, güçlü bir aidiyat duygusunu da 

gerektirmektedir. Tüm bunların bir araya gelmesi sonucunda ise olumlu, sağlıklı, 

çalışan, üreten, sonuç ve verim alan; üyelerin mutlu ve üretken hissettikleri bir 

kuruluş, bir işyeri, okul ortaya çıkarmaktadır.   

Öğretmenlerin sınıf içi gerçekleştirdikleri çalışmalara yönelik okul idaresi tarafından 

daha sık denetim gerçekleştirilmelidir. Bu şekilde öğretmene bilgi, beceri, yöntem ve 

tutum noktasında rehberlik yapılabilecek ve oluşabilecek olan hatalar daha kolay ve 

erken azaltılabilecektir.  

Okulların altyapısının güçlendirilmesi öğrenci, öğretmen ve okul yönetiminin günün 

teknolojik gelişmelerinden haberdar olmasını, kullanmasını ve takip etmesini 

sağlayacaktır.   

Ülkemizde özel gereksinimli birey eğitim yasası olmamasından kaynaklı olarak 

atamaları yapılamayan özel ders öğretmenlerinin (beden eğitimi, müzik, resim) 

atanmasının, özel gereksinimi bireyin bu alanlardaki gelişimi, farkındalığın 

arttırılması, duyarlılığın kazandırılması ve toplumun içerisinde etkin, saygın, değerli 

olarak yerini alabilmesi açısından önemi vurgulanmalıdır.  

Özel gereksinimli bireyin toplumsal yaşam içerisinde sağlıklı bir şekilde yerini 

alabilmesinin yolu bağımsız yaşam becerilerinden; meslek eğitimi alması ve 

mesleğe, işe yönlendirilip, yerleştirilmesinden geçmektedir. Gerekli yasal 

çalışmaların ve düzenlemelerin yapılıp toplumsal yaşam içerisinde bağımsızlığa 

erişmeleri için gerekli düzenlemelerin yapılması gerekmektedir.  
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Özel eğitim okulları, özel gereksinimli birey ile ilgili kriz yönetiminin söz konusu 

olabileceği her konu ve her durumu belirlemeli; paralelinde çözüm önerisi ve 

önlemlerini de geliştirmelidir.  

Özel eğitimde duyarlılığı artırabilmek adına; tüm eğitim kademelerinde eğitim alan 

bireylerle özel gereksinimli bireylerin her açıdan etkili ve verimli olarak 

kaynaşabileceği uzun soluklu projeler geliştirilmeli, programlar hazırlanmalıdır.  

Özel gereksinimli bireyleri sanat ve spor alanlarında destekleyip geliştirebilmek için 

sivil toplum kuruluşları ve üniversitelerle ortak çalışılmalıdır. Ancak bu şekilde özel 

gereksinimli bireylerin de var olan becerileri işlenmiş, geliştirilmiş, halkla bir araya 

getirilip duyarlılık oluşturularak önleri açılmış olacaktır.  

Sinema, radyo, tv, basın-yayın, medya, iletişim gibi bölümlerde okuyanlardan özel 

eğitim okulları ile ortak duyarlılık oluşturma adına özel eğitim temalı kısa filmlerin 

hazırlanmasının önünü açılması farkındalığı artırıp, duyarlılığı geliştirecektir.  

Öneriler  

Araştırmada elde edilen bulgular ve sonuçlara doğrultusunda, uygulayıcılara yönelik 

öneriler ve ileriki araştırmalara yönelik öneriler olmaz üzere iki başlık altında 

toplanmıştır. Bunlar;   

Uygulayıcılara Yönelik Öneriler  

 Ülkemizde bulunan tüm özel eğitim ve iş eğitim okul yönetici ve 

öğretmenlerinin okul kültürü ve gelişim ile ilgili hizmet içi eğitime yönelik 

seminer çalışmalarını almalarını öneririm;  

 Gerçekleştirilecek hizmet içi seminerlerde okul kültürünü geliştirecek, 

katılımcıların aktif olabilecekleri etkinlikler planlanmalıdır.   

  

 Okulda görevli yönetici ve öğretmenlerin sergiledikleri tutum ve davranışlar 

okulu tüm hatları ile etkiler. Dolayısıyla özel eğitim ve iş eğitim okullarının 

kültür düzeylerinin belirlenmesi gerekir. Ancak bu şekilde okul kültüründeki 

güçlü ve zayıf yanlar belirlenebilir.  Elde edilen veriler doğrultusunda ise  
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pozitif kültürel özellikleri desteklenir, negatif olarak belirlenen özellikler 

üzerinde ise çalışılır. Tüm bu çalışmaların yapılabilmesi noktasında ise okul 

çalışanlarının (okul müdürleri ve öğretmenlerin) stratejik plan yapmaları ve 

eksiklikler konusunda eylem planları geliştirmeleri gerekir.   

  

 Milli Eğitim Bakanlığı özel eğitim ve iş eğitim okulu yöneticileri ve 

öğretmenlerine yönelik, çalıştıkları okulların etkili olması konusunda 

bilgilenmeleri yönünde, ilgili konuda aktif olan üniversitelerle işbirliği içinde 

çalışmalar yapmalıdırlar.  

  

 Okullarda teknoloji kullanımı, günümüz teknolojisinin takip edilmesi, öğrenci 

öğretmen açısından oldukça önemlidir. Özel eğitim okullarının teknoloji alt 

yapı eksiklerinin giderilmesi gerekmektedir. Ayrıca buralarda çalışan yönetici 

ve öğretmenlerin teknoloji kullanımı konusunda hizmet içi eğitimlerle 

desteklenmesi gerekmektedir. Özel gereksinimli öğrencilerin okullarında 

sürdürdükleri çalışmalarının teknoloji kullanımı ile desteklenmesi sonucunda, 

eğitim sürecinde genelleme yapılarak, pekiştirilmesi sağlanacak ve öğrenme 

ortamındaki nitelik artırılmış olacaktır.  

 Günümüz dünyasında yaşanan hızlı dijitalleşme ve Covid-19 Pandemisi 

döneminde eğitimin uzaktan sürdürülme zorunluluğu özel gereksinimli 

öğrencilerin velilerine de teknoloji kullanımı konusunda bilgi ve beceri 

kazandırılması gerekliliğini doğurmuş olduğundan bu konularda da 

çalışmalar yapılmasını öneririm.  

 Özel eğitim okul yönetici ve öğretmenlerinin, öğrenci veli ve çevreyle, etkili 

iletişim kurap sürdürme becerileri konusunda çalışmalar yapılmalaıdır.  

 Özel eğitim okul kültürünün etkili çalışabilmesi için okul yöneticilerinin; 

okulun velileri, öğretmenler, çalışanlar tarafından seçilmesi, belirlenmesi okul 

gelişimi için etkili olacağı düşünülmektedir.  



114  

  

 Özel eğitim ve iş eğitim okullarıının gereksinim duyduğu tüm destek 

personelin, istihdam edebilmesi için gerekli yasal prosedürün tamamlanması 

gerekmektedir.  

 Sağlıklı, güçlü, bilinçli paydaşlar belirlenmesi ve bu paydaşlarla kısa, orta ve 

uzun vadede çalışmaların yapılmasını şiddetle öneririm.  

 Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nun yürüttüğü çalışmaların 

diğer özel eğitim okullarında model alınarak, her okulun doğasına, yapısına 

uygun olarak geliştirilerek uygulanmasını öneririm.  

İleriki Araştırmalara Yönelik Öneriler  

 Özel eğitim ve iş eğitim okul yönetici ve öğretmenlerinin okul kültürü ve 

gelişim ile ilgili, sistemli eğitim çalışmalarına katılmalarının sağlanması ve  

her bir çalışmanın sonucunun değerlendirilmesinin yapılmasını öneririm.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



115  

  

  

  

KAYNAKÇA  

  

Acar, A., Z., ve Acar, P. (2014). Organizational culture types and their effects on 

organizational performance in Turkish hospitals. EMAJ: Emerging Markets 

Journal, 3 (3), 18-31.  

  

Ada, Ş. ve Ayık, A. (2008). İlköğretim okullarında okul kültürü. Sakarya Üniversitesi  

Eğitim Fakültesi Dergisi, (16), 26-39.   

  

Aidla, A. ve Vadi, M. (2007). Relationships between organizational culture and 

performance in Estonian schools with regard to their size. Baltic Journal of 

Economics, 7(1), 3-17.  

  

Aksoy, F. ve Çattık, E. O.,(2017). Gelişimsel Desteğe Gereksinimi Olan Okul Öncesi 

Çocuklar (0-6 Yaş) ve Özellikleri. Özlem Diken (Editör), Okul Öncesi 

Dönemde Özel Eğitim, eğitsel Hizmetler ve Yasal Haklar (s.27-44). 

Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Yayınları.  

Aktaş, E. (2019). İlkokul Öğretmenlerinin Okul Kültürü Algı Düzeylerinin  

İncelenmesi.    Yüksek Lisans Tezi. İstanbul.  

  

Alemdar, M.Y. ve Köker,  N.  E. (2013). Öğrencilerin okul kültürü algısı üzerine  

amprik bir araştırma:  Ege Üniversitesi İletişim Fakültesi örneği.  Global 

Media Journal:  Turkish Edition, 3(6), 230-261.  

   

Alesına, Alberto ve Paola Giuliano. (2015). “Culture and Institutions” Journal of 

Economic Literature 53(4), 898–944.  

Algan, E. (1998). ‘‘Örgütsel Kültür Öğelerinin Etki Düzeyi’’, Çağdaş Eğitim Dergisi, 

C.244: 15-20.  

  



116  

  

Aliefendioğlu, A. Ş. (2000). Örgüt Kültürü ve Örgütsel İletişim Arasındaki İlişki: 

Bankacılık Sektöründe Gerçekleştirilen Bir Araştırma. Yayımlanmamış 

Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi.  

Alimoğlu, S. (2010). Kültürün postmodern örgüt yapılarının oluşmasında etkisi 

(Yayınlanmamış yüksek lisans tezi). Sakarya Üniversitesi, Sakarya.  

Alkan, C. (2008). Eğitim Ortamları. Ankara: Ankara Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Yayını  

Almedia, M. J. (2005). A middle school case study on principal behaviors effecting 

change in school culture. Unpublished Doctoral Dissertation, Johnson & 

Wales University  

Amah, E., & Daminabo-Weje, M. (2013).Corporate culture: A toll for control and 

effectiveness in organinization on humanities and social sciences, 3 (15), 42-

49.  

Arpaguş, A. U. (2011). Okul kültürünün öğretmen davranışlarına etkisi. (Yüksek 

lisans tezi). Trakiya Üniversitesi, Edirne  

Arslan,  H.,  Kuru,  M.  ve  Satıcı,  A.  (2005).  İlköğretim ve ortaöğretim 

okullarındaki  

örgüt kültürünün karşılaştırılması. Kuram ve Uygulamada Eğitim 

Yönetimi, 11(4), 449-472.  

Aslan, M., Özer, N. ve Ağıroğlu Bakır, A. (2009). Okul Kültürüne İlişkin Yönetici ve 

Öğretmen Görüşleri: Nitel Bir Araştırma, İlköğretim Online, 8 (1), 268-

281.  

Aslan, Y.G., Özbey, F. Özgüç, C.S., Cihan,H. (2014). “Vaka araştırması: özel eğitim  

alanında çalışan öğretmenlerin sorunları ve ihtiyaçları” Uluslararası Sosyal 

Araştırmalar Dergisi, 7(31), 639-654.  

Atay, K. (2001). Öğretmen yönetici ve denetmenlerin bakış açısından okul kültürü ve  

öğretmenlerin verimliliğine etkisi. Kuram ve Uygulamada Eğitim 

Yönetimi, 7 (26). 179-194.  



117  

  

Avcı, A. (2016). Okul müdürlerinin liderlik stillerinin örgüt kültürüne etkisi.  

Değerlendirilmek üzere sunulmuş makale taslağı.  

Avcı, A. (2018). Örgüt kültürü: kavramsal çerçevesi ve eğitim yönetimi açısından 

değerlendirilmesi. Kalem eğitim ve insan bilimleri dergisi.  8(1), 1-38, doi:  

10.23863/kalem.2017.72  

Ayık, A. ve Ada, Ş. (2009). İlköğretim Okullarında Oluşturulan Okul Kültürü İle 

Okul  

Etkililiği Arasındaki İlişki, Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, 

8 (2), 429-446.  

Aytaç, T. (2013). Eğitim Yönetiminde Yeni Paradigmalar Okul Merkezli Yönetim. 

Ankara: Nobel Akademi.  

Bakan, Büyükbeşe T. ve Bedestenci Ç. (2004). Örgüt Sırlarının Çözümünde Örgüt 

Kültürü Teorik ve Ampirik Yaklaşım, İstanbul: Alfa Akademi Basım Yayım 

Dağıtım.  

Balcı, A. (1993). Etkili okul: Kuram, uygulama ve araştırma. Ankara: Erek Ofset.  

Balcı, A. (2002). Etkili Okul ve Okul Geliştirme. Ankara: Pegema Yayıncılık: 3.  

Baskı.  

Balcı, A. (2007). Etkili Okul ve Okul Geliştirme (4. Baskı). Ankara: Pegema 

Yayıncılık.  

Bass, R. (2004). The Impact of School Culture on School Safety: An Analysis of 

Elementary Schools in a Southwestern Metropolitan School District.  

Unpublished Doctoral Dissertation, The University of Arizona.  

Başaran, İ. E. (1996). Eğitim yönetimi. (5. Baskı) Ankara: Yargıcı Matbaası.  

Bedestenci Ç. vd, (2004). Örgüt Sırlarının Çözümünde Örgüt Kültürü Teorik ve 

Amprik Yaklaşım, Aktüel Yayınları, İstanbul.  

Beijaard, D., Verloop, N., & Vermunt, J. D. (2000). Teachers’ perceptions of 

professional identity: An exploratory study from a personal knowledge 

perspective. Teaching and Teacher Education, 16, 749- 764.  



118  

  

Berberoğlu, G. N. (1990). ‘‘Örgüt Kültürü Ve Yönetsel Etkinliğe Katkısı’’. AÜ 

İktisadi Ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, (8): 153-161.  

Berg, M.F. (2005). Shaping school culture while implementing a structured in school  

improvement plan. Yayımlanmamış doktora tezi. University of Wisconsin,  

Madison  

Berger, E. H. (1991). Parent involvement: Yesterday and today, elementary school 

journal, 91 (3), 209-219.  

Berger, E. (2000). Parents as partners in education: Families and schools working 

together. Columbus: Merrill.  

Bıyıkoğlu, C. (2020). İlköğretim okul yöneticilerinin kriz yönetimi becerilerine ilişkin 

görüşlerinin incelenmesi. Y.L. Tezi. İstanbul Kültür Üniversitesi.  

Bigge, J. L., Stump, C. S., Spagna, M. E., & Silberman, R. K. (1999). Curriculum, 

assessment, and instruction for students with disabilities. Wadsworth 

Publishing Company  

Bolman, L., Deal, T. (2003). Reframing organizations. San Francisco: Jossey-Bass.  

Bolman, L. G.,Deal T. E. (2013). Organizasyonları yeniden yapılandırmak. Çev. A. 

Aypay ve A. Tanrıöğen. Ankara: Seçkin.  

Boylu, Y. ve Sökmen, A. (2011). Örgütsel vatandaşlık davranışı cinsiyete göre  

farklılık gösterir mi? Oyel işletmeleri açısından bir değerlendirme.  

Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (http://sbe.gantep.edu.tr) 

2011 10(1):147 – 163  

Bozkurt, S., S. (2017). Özel eğitimde dijital destek: yardımcı teknolojiler. 

Açıköğretim Uygulamaları ve araştırma dergisi. Cilt 3, sayı 2, 37-60.  

Brown, K. L. Z. (2005). An examination of the relation ship between school culture 

and student achievement on ohiosixth-gradepr of iciencytests. (Unpublished 

doctoral dissertation) Kent State University, Kent.  



119  

  

Brownell, M.T., Hirsch, E., Seo, S. (2004). “Meeting the demand for highly qualified 

special education teachers during severe shortages: what should 

policymakers consider?” The Journal of Special Education, 38 (1) 56–61.  

Buluç, B. (2013).”Örgüt Kültürü ve İklimi”, Eğitim Yönetiminde Kuram ve 

Uygulama. Edt: Özdemir, S. Ankara: Pegem Akademi.  

Bursalıoğlu, Z. (2000). Okul Yönetiminde Yeni Yapı ve Davranış. Ankara: Pegem 

Yayınları.  

Bursalıoğlu, Z. (2002).Okul Yönetiminde yeni yapı ve davranış (12.baskı). Ankara: 

Pegem A.  

Büte, M. (2018). Örgüt Kültürü. İstanbul Üniversitesi Açı ve Uzaktan Eğitim 

Fakültesi, Ders Notu.  

Can, N. (2009). Öğretmen Liderliği. Ankara: Pegem Akademi Yayınları.  

Cansu, O. C. (2006). Örgüt Kültürü İle Örgütsel İletişim Etkisi Ve Bir Şirket  

Uygulaması (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Gazi Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara.  

Capper, C. A. (1993). Rural community ınfluences on effective school practices. 

Journal of educational administration, 31 (3), 20-38.  

Carpenter, D. (2015). School culture and leadership of professional learning 

communities. International Journal of Educational Management, 29(5), 

682694.  

CARR-RUFFINO, Norma. (1999). Diversity success strategies. Kindle Edition, 

ISBN-13: 978-1138436015  

Celep, C. (2000). Eğitimde Örgütsel Adanma ve Öğretmenler. Ankara. Anı 

Yayıncılık  

Cheng, Y. C. (1993). Profiles of organizational culture and effective schools. School 

Effectiveness and School Improvement, 4(2), 85-110.  

Colley, K.M. (1999). Coming to know a school culture. Yayınlanmış Doktora Tezi. 

Faculty of the Virginia Polytechnic Institute and State University.  



120  

  

Collins, B. C. (2012). Systematic instruction for students with moderate and severe 

disabilities. Baltimore: Paul Brookes Pub. Co. Inc.  

Collins, J. C., Porras, J. I. (1994). Built tol ast. Successful Habbits of Visionary 

Copanies. New York: Harper Business.  

Cooney, M.H. (1995). Readiness for school or school culture? Childhood 

Education,71, 164-166.  

Cunningham,W.G., & D.V. Gresso. (1993). Cultural leadership for a new generation 

of american school. Educational Plannig, 9/4, 23-31  

Çat, E., Yıkmış, A., Özgüç, C., S. (2020). Özel Eğitimde Teknoloji Kullanımına 

İlişkin Özel Eğitim Öğretmenlerinin Deneyim ve Görüşleri. Eğitimde nitel 

araştırma dergisi. Cilt 8, sayı 2.  

Çelik, V. (1993). Eğitim Yönetiminde Örgütsel Kültür ve Önemi, Amme İdaresi 

Dergisi, 26 (2), 135-145.  

Çelik, V.(1997). Okul kültürü ve yönetimi. Ankara: Pegem A Yayıncılık.  

Çelikten, M. (2014). “Okul Örgütü ve Yönetimi”, Türk Eğitim Sistemi ve Okul 

Yönetimi. Edt: Çelik, V. Ankara: Pegem Akademi.  

Çevik, A. & Köse, A. (2017). Öğretmenlerin okul kültürü algıları ile motivasyonları 

arasındaki ilişkinin incelenmesi. İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırma 

Dergisi, 6(2), 996-1014.  

Çimen, M. A. (2009). Polis Meslek Yüksekokullarında Örgüt Kültürü Oluşumunda 

Örgüt İçi İletişimin Rolü Ve Önemi (Yayımlanmamış Doktora Tezi). Fırat 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Elazığ.  

Daft, R., L.(2015). Örgüt kurumları ve tasarımını anlamak (Ö. N. Timurçanday 

Özmen, Çev.). Ankara: Nobel.  

Davis, K. (1988), İşletmede insan davranışı: Örgütsel davranış, (Çev. Kemal Tosun 

vd.) İstanbul: İstanbul işletme fakültesi.  



121  

  

Daley, D. M. ve Vasu, M. L. (1998). Fostering organization altrust in North Carolina: 

The pivotal role of administrators and political leaders. Administration & 

society, 30 (1), 62-84.  

Deal, T. E. ve Kennedy, A. A. (1982). Corporate cultures: The rites and rituals of 

corporate life: Addison-Wesley. Doi: 10.1016/0007-6813 (83) 90092-7.  

Deal, T. E., & Peterson, K. D. (1990). The principal’s role in shaping school culture. 

Washington DC: Superintendent of Documents, U.S. Government Printing  

Office  

Deal, T. E., & Peterson, K. D. (1999). Shaping the school culture: the heart of 

leadership. San Francisco: Jossey-Bass.  

Deal, T. E. and Peterson, K. D (2009). Shaping School Culture: Pitfalls, Paradoxes, 

and Promises (2. Edition). Jossey-Bass.  

Demir, N. (2005). Örgüt Kültürü-İş Tatmini İlişkisi, Plastik Sektöründe Bir Araştırma, 

Doktora Tezi, İstanbul. İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Fakültesi 

Yayınları.  

Demiral, Ö. (2008). Örgütsel Bağlılığın Sağlanmasında Personel Güçlendirme Ve 

Psikolojik Sözleşmenin Etkisine İlişkin Bir Araştırma (Yayımlanmamış 

Doktora Tezi). Niğde Üniversitesi, Niğde.  

Demirel (2012). Öğretim ilke ve yöntemleri. Ankara: Pegem Akademi.   

  

Demirtaş, Z. (2010). Liselerde okul kültürü ile öğrenci başarısı arasındaki ilişki.  

Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü Dergisi. 7(3). 208-223.  

  

Demirtaş, Z. ve Ersözlü, A. (2007). Okul Kültürü İle Öğrencilerin Şiddete Başvurma  

Davranışları Arasındaki İlişkiler, Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi, 2, 

178- 189.  

  

Doğan, S. (2017). Okul Kültürü ve İklimi. 91-119  

Doğan, S. (2014). Okul kültürünün akademisyen görüşlerine göre değerlendirilmesi.   

Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi, 27(1), 207-230.   



122  

  

  

Dolunay,  S.  K.  (  2007).  Okul kültürü ve  Türkçe  öğretmeni.  Türkiye Sosyal 

Araştırmalar Dergisi, 11(3),   9-22.   

  

Dinçer Ö.  (1992).  Stratejik yönetim ve işletme politikası. İstanbul: Beta Yayım ve 

Dağıtım A.Ş.   

Doran, E. F. (1996). The effects of person-organization fit on employee organizational 

commitment and employee internet work motivation. Unpublished Doctoral 

Dissertation, California State University.  

  

Dumay, X. (2009). Origins and consequences of shools’ organizational culture for 

student achievement. Educational Administration Quarterly, 45(4), 523555.  

  

Dur, B. (2014). Lise Öğretmenlerinin Motivasyon düzeyi ve Motivasyon düzeyi ile  

Okul Kültürü Arasındaki İlişki. İstanbul.  

  

Durğun, S. (2006). Örgüt kültürü ve örgütsel iletişim.Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Eğitim  

FakültesiDergisi, 3 (2), 112-132.  

  

Edmonds, R. (1979). Effective schools for the urban poor. Educational Leadership, 

15-24.  

  

Engels, N., Hotton, G., Devos, G., Bouckenooghe, D., & Aelterman, A. (2008). 

Principals in schools with a positive school culture. Educational Studies, 

34(3), 159-174.  

  

Erdem, A. R. (2003). Üniversite Kültüründe Önemli Bir Unsur:Değerler. Değerler 

Eğitimi Dergisi, 1 (4), 55-72.  

Erdem, F. ve İşbaşı, J.Ö. (2001). Eğitim Kurumlarında Örgüt Kültürü ve Öğrenci Alt 

Kültürünün Algılamaları, Akdeniz Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler  

Fakültesi Dergisi, 1, 33-57.  



123  

  

  

Erdinç, F. (2018). Kriz Yönetiminde Etkin Liderlik (Yüksek Lisans Tezi), Okan  

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İşletme Anabilim Dalı, İstanbul.  

  

Eren, E. (2005). Stratejik yönetim ve işletme politikaları. İstanbul: Beta Yayınları  

  

Erenler, E. (2001). Örgüt Kültürü ve İş Tatmini İlişkisi. Yayımlanmamış Yüksek  

Lisans Tezi, Abant İzzet Baysal Üniversitesi.  

  

Ergenekon, Y. (2009). “Özel eğitim öğretmenlerine mesleklerinin ilk yılında 

sağlanan  

destekler”Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi, 42(1), 

215- 239.  

  

Eripek, S. (2002). Özel Eğitim. Süleyman Eripek (Editör), Özel gereksinimi olan  

çocuklar ve Özel Eğitim (s. 1-14).  Eskişehir: Anadolu Üniversitesi 

Açıköğretim Fakültesi Yayınları.  

Eripek, S. (2009). Özel eğitim ve kaynaştırma uygulamaları. S. Eripek (Ed.), 

İlköğretimde Kaynaştırma içinde (s.1-21). Eskişehir: Anadolu Üniversitesi.  

  

Ertürk, Y., D. (2007). Halkla İlişkiler alanında Örgütsel Davranış Yansımaları, Nobel  

Yayın, İstanbul, 2007, s.157   

  

Fındıkçı, İ.(2001). Bilgi toplumunda eriyen değerler ve eğitim, 2000 Yılında Türk 

Milli Eğitim örgütü ve yönetimi ulusal sempozyumu. Ankara: Öğretmen 

Hüseyin Hüsnü Tekışık Eğitim Araştırma Geliştirme Vakfı Yayınları.  

  

Fırat, N.(2007). Okul kültürü ve öğretmenlerin değer sistemleri (Doktora Tezi). 

Dokuz  

Eylül Üniversitesi, İzmir.  

  



124  

  

Finnan, C. (April 2000). Implementing school reform models: Why is it so hard for 

some schools and easy for others? Paper presented at the meeting of the 

American Educational Research Association, New Orleans.  

  

Florio-Ruane, S. (1989). Social organizations of classes and schools. In M.C. 

Reynolds  

(Ed.), Knowledge Pres for Beginnig Teacher (pp.163-172). New York:  

Pergamon Pres.  

  

Friend, M. (2011). Special education: Contemporary perspectives for school 

professionals (3th ed.). New Jersey: Pearson.  

Fullan, M. (2001) Leading in a culture of change. San Francisco: Jossey-Bass  

Publishers  

  

Griffin, C.C., Kilgore, K.L., Winn, J.A., Wilborn,A.O., Hou, W. ve Garvan, C.W.  

(2009). “First-year special educators the ınfluence of school and classroom 

context factors on their accomplishments and problems” Teacher Education 

and Speacial Education, 32(1), 45-63.  

  

Gizir,  S.  (2008).  Örgütsel  değişim  sürecinde  örgüt  kültürü  ve  örgütsel  

öğrenme.   

Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 4(2), 182,196.   

  

Goldring, L. M. (2002). Forging connections: A study to explore the relationship 

between school culture and student achievement for select high-performing, 

high minority, high-poverty high schools in Northernand Central California.  

(Unpublished doctoral dissertation) University of La Verne, California.  

  

Göldağ, B. (2015). Orta öğreti kurumlarında okul kültürü yoluyla değerler eğitimi 

(Yayınlanmamış Doktora Tezi), İnönü Üniversitesi, Eğitim Bilimleri  

Enstitüsü, Malatya.  

  



125  

  

Güçlü, N.(2003). ‘‘Örgüt Kültürü’’. Kırgızistan Manas Üniversitesi. Sosyal Bilimler 

Dergisi, (6): 147-159. Gülova, A.A. ve Demirsoy, Ö  

  

Güçlü, N. (2005). Örgüt Kültürü. Kırgızistan Manas Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Dergisi, (6): 147-159.  

  

Güçlü, N. (2014). Okul kültürü. Ankara: Pegem Akademi.  

  

Güçlü, N., Sezgin, F., Recepoğlu, E., Yıldırım, K., Bayrakçı, M., Koşar, & Koşar, S.  

(2014). Okul kültürü (Edt: N. Güçlü). Pegem Akademi: Ankara.  

  

Güney, S. (2009). Davranış bilimleri. Ankara: Nobel  

  

Güney, S. (2011). Örgütsel Davranış. İstanbul: Nobel Akademik Yayıncılık  

  

  

Gül,  H.  ve Gökçe,  H.  (2008).  Örgütsel  etik ve  bileşenleri. Süleyman Demirel   

Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, 13(1), 377-389.   

  

Gürsel, O. (2003). Bireyselleştirilmiş Eğitim Plan ve Programlarını Geliştirme. O. 

Gürsel (Ed.), Bireyselleştirilmiş eğitim programlarının geliştirilmesi içinde 

(s. 45-68). Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi 

Yayınları, Yayın No: 1484.  

Gürsel, O. (2008). Özel eğitimde değerlendirme. İ. H. Diken (Ed.), Özel eğitime 

gereksinimi olan öğrenciler ve özel eğitim içinde (s. 31-57). Ankara: 

Pegem.  

Flient N. (2000). Culture club: An investigation of organizational culture. Paper 

Presented At The  Annual  Meeting  Of  The  Australian  Assocation  For  

Research  In  Education,  Sydney.   

  

Fullan, M. (2001) Leading in a culture of change. San Francisco: Jossey-Bass 

Publishers  



126  

  

  

Hampden-Turner, C. (1992). Creating corporate culture (1st ed.). USA: 

AddisonWesley.  

Hanushek, E. A. (1997). Assesing the effects of school resources on student 

performance. Educational Evaluation and Policy Analysis, 19(2), 141- 169.  

Hargreaves, A. (1997). Rethinking educational change: Going deeper and wider in 

the quest for success. ASCD Yearbook. Alexandria, VA: ASCD.  

Harung, H. S., Dahl, T. (1995). Increased productivity and quality through 

management by values: A case study of Manpower Scandinavi. The TQM 

Magazine,7(2),13.  

Ülgen, H ve Mirze, K., İşletmelerde Stratejik Yönetim,2. Baskı, Beta Yayınları, 

İstanbul, 2014, s.418  

Heckman, P.E.( 1993) School restructuring in practice. Reckoning with the culture of 

school. International Journal of Educational Reform,2/3 263-271.  

Hoy, W. & Miskel, C. (1996). Educational administration: Theory, research, and 

practice, (6th ed.). New York: McGraw-Hill Inc.  

Hoy, W. K., & Miskel, C. G. (2010). Eğitim Yönetimi: Teori, Araştırma ve 

Uygulama.  

(S. Turan, Dü.) Ankara: Nobel Yayın.  

IDEA. (2004). Individuals with Disabilities Education Improvement Act of 2004, HB  

1350. International Day of Persons with Disabilities (2012, December).  

Retrieved  August  28,  from, 

http://www.un.org/disabilities/default.asp?id=1597.  

Işık, H.(2017). Ortaokullarda okul kültürünün incelenmesi. İstanbul Aydın 

Üniversitesi Dergisi, 35, 61-71.  

İpek, C. (1999). Resmi Liseler İle Özel Liselerde Örgütsel Kültür Öğretmen-Öğrenci 

İlişkisi (Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi, Ankara.  



127  

  

Jones-Lester, K. E. (2019). School leaders’ activity, implementation, and 

appropriation of digital integration (Doctoral dissertation). Texas 

Wesleyan University, Texas.  

Karadağ, N., Özdemir, S. (2015). Okul Kültürünü Oluşturulmasına ve 

Geliştirilmesine   

İlişkin Okul Müdürü Görüşleri. International Journal of Science Culture 

and Sport (IntJSCS). Special Issue 4. 259-273.  

Karaatmaca, C. (2020). “Sivil toplum kuruluşlarında örgüt gelişiminin nesiller arası  

perspektifi ile duyarlılık kapsamında değerlendirilmesi”. Yakın Doğu 

Üniversitesi, Lefkoşa.  

Kargın, T. (2007). Eğitsel değerlendirme ve bireyselleştirilmiş eğitim programı 

hazırlama süreci, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Özel 

Eğitim Dergisi, 8(1) 1-13.  

Kaya, E., ve Eroğlu, T. (2013). 2004 sosyal bilgiler ders öğretim programında 

ideoloji.  

Akademik Araştırmalar Dergisi, 56 (55-92).  

Kaya, Z. (2002). Uzaktan Eğitim. Ankara: Pegem A.   

  

Kaysılı, A. (2019). Okul kültürünü kuran pratiklerle öğrencilerin sosyokültürel arka 

planlarının etkileşimi. Doktora Tezi. Ankara Üniversitesi, Ankara.  

  

Kolay, Y. (2004). Okul-aile-çevre iş birliğinin eğitim sistemindeki yeri ve önemi. 

Milli  

Eğitim Dergisi, Güz, 164.  

  

Korkut, A. & Hacıfazlıoğlu, Ö. (2011). Öğretmenlerin okul kültürünü algılama  

düzeyleri: Büyükçekmece örneği. Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi, 

10(37), 135-152.  

  



128  

  

Kowalski, T. J., Lasley T, J., Mahone. J. W. (2008). Data-driven decisions and school 

leadership: best practices for school ımprovement. Boston: Pearson 

Education  

Koşar, S. (2014). Okul Kültürü. Örgüt Kültürü Sınıflamaları. 43-69  

Ledoux,  M. W. (2005). School culture in action. Journal of Education for Teaching 

31(3), 237–239.  

MacShane, S., L. ve Glinow, M., A., V. (2016). Örgütsel davranış 2b (A. Günsel ve 

S.  

Bozkurt, Çev. Ed.). Ankara: Nobel.  

Macionis, J., J. (2012). Sosyoloji (Çev. V. Akan). Ankara: Nobel.  

Malinowski, B. (1936). Culture as a determinant of behavior, The Scientifict 

Monthly, 43(5), 440-449.  

Mayadağlı, E. F. (2015). Öğretmen ve yönetici görüşlerine göre okul kültürünün 

değerlendirilmesi. (Yüksek lisans tezi). Okan Üniversitesi, İstanbul.  

Miller, K. (2012). Organizational communication: approaches and processes (Sixth 

Edition). Wadsworth, Cengage Learning.  

Ngang, T.K. (2012). “A comparative study on teacher leadership in special education 

classroom between China and Malaysia” Procedia - Social and Behavioral 

Sciences 31, 231 – 235.  

Ogbonna, E. ve Harris, L. C. (2000). Organizational culture and performance: 

Empirical evidence from UK companies. International Journal of Human 

Resource Management, 11(4), 766-788.  

O’Hanlon, J. (1983). Theory Z in school administration? Educational Leadership, 16- 

18.  

Özdemir, A. (2006). Okul kültürünün oluşturulması ve çevreye tanıtılmasında okul  

müdürlerinden beklenen ve onlarda gözlenen davranışlar. Türk Eğitim 

Bilimleri Dergisi, 4(4), 411-433  



129  

  

Özdemir, F. (2006). Örgütsel İklimin İş Tatmin Düzeyine Etkisi (Yayımlanmamış 

Doktora Tezi). Çukurova Üniversitesi, Adana.  

Özdemir, S. (2000). Eğitimde Örgütsel Yenileşme. Ankara: Pegema Yayıncılık.  

Özdemir,  S.  M. (2011).  Toplumsal değişme ve küreselleşme bağlamında eğitim ve  

eğitim programları: kavramsal bir çözümleme. Ahi Evran Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 12(1), 85-110  

Özel  Eğitim  Hizmetleri  Yönetmeliği  (2006,  2009,  2012).  

http://orgm.meb.gov.tr/meb_iys_ 

dosyalar/2012_10/10111226_ozel_egitim_hizmetleri_yonetmeligi_son.pdf 

adresinden 26 Eylül 2013 tarihinde edinilmiştir.   

Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği. (2012). 21.7.2012 tarihli ve 28360 sayılı Resmi 

Gazete.  

Özgenel, M. (2020). Örgüt ve okul iklimi. Ankara: Nobel.  

Özkalp, E. (1999). Örgütlerde kültürel sorunlar ve örgüt kültürünün korunmasında ve  

geliştirilmesinde uygulanabilecek programlara ilişkin Eskişehir’de yapılan 

bir araştırma. Anadolu Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi 

Dergisi, 15(1-2), 437-472.  

Özkan, H. H. (2006). Popüler kültür ve eğitim. Kastamonu Eğitim Dergisi, 14(1), 29- 

38.  

  

Quiambao, J. E. (2004). An analysis and comparison of school culture with academic 

achievement of middle school students with specific learning disabilities.  

(Unpublished doctoral dissertation) University of Central Florida, Florida.  

  

Palmer, S. D. (2002). The relationship between multiage and single-grade classrooms 

in a Michigan elementary schools: A study of school culture. (Unpublished 

doctoraldissertation) Eastern Michigan University, Michigan.  

  



130  

  

Pounder, D. G., Ogawa R. T. ve Adams, E. A. (1995). Leadership as an organization 

– wide phenomena: Its impact on school performance. Educational 

Administration Ouarterly, 31(4), 564-588.  

  

Ramsey, R.D. (1992). Secondary principal’s survival guide. New Jersey: Prentice 

Hall Inc.  

  

Robbins, S. & Judge, T. A. (2013). Örgütsel davranış (İ. Erdem, Çev. Ed.). Ankara: 

Nobel.  

  

Robbins, S. P. (1994). Örgütsel davranışın temelleri (Çev: Sevgi Ayşe Öztürk).  

Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Yayınları.  

  

Robbins, S., P.,Decenzo, D., A., ve Coulter, M. (2013). Yönetimin esasları  

(Fundamentals of management) (A. Öğüt, Çev. Ed.). Ankara: Nobel.   

  

Rodriguez, L. F. (2005). Structure, culture, and personalization: the battle for 

recognition in twosmall urban high school settings. (Unpublished doctoral 

dissertation) Harvard University, Cambridge.  

  

Rosenholtz, S.J. (1991). Teachers’ workplace: The social organization of schools. 

New York: Teachers College Pres  

  

Sabuncuoğlu, Z. ve Tüz M. (1998). Örgütsel Psikoloji. Bursa: Alfa/Aktüel 

Kitapevleri.  

  

Sabuncuoğlu, Z. ve Tüz M. (2001). Örgütsel Psikoloji, 6. Baskı. Bursa: Ezgi Kitabevi 

Saphier, J. Ve King, M. (1985). Good seeds grow in strong cultures. Educational 

Leadership, 42(6), 67- 74.  

  

Sargut, A. S. (1994). Kültürlerarası Farklılaşma ve Yönetim. Ankara: Verso  

Yayıncılık.  

  



131  

  

Sartawi, A., Alghazo, E.M. (2006). “Special education teachers’ perception of factors  

influencing their instructional practices” International Journal of 

Rehabilitation Research, 29 (2): 161-165.  

  

Schaefer, R., T. (2013). Sosyoloji (Çev. S. Coşar). Ankara: Palme.  

Schein, E.H. (1992). Organizational culture and leadership. Jossey-Bass Publishers, 

San Francisco.  

  

Schein, E. H. (2004). Organizational culture and leadership. San Francisco: John 

Wiley & Sons, Inc.  

  

Schein, E. H.(2010).Organization culture and leadership. John Wiley & Sons.  

  

Sergiovanni, T. (2001). The principals: a reflective practice perspective. Boston: 

Allyn and Bacon.  

  

Sezgin, F. (2010). Öğretmenlerin Örgütsel Bağlılığın Bir Yordayıcısı Olarak Okul  

Kültürü, Eğitim ve Bilim, 35 (156), 142-159.  

  

Snell, M. E., & Brown, F. (2000). Instruction of students with severe disabilites (5th 

ed.). New Jersey: Merill Prentice-Hall, Inc.  

Stolp, S. (1995). Transforming School Culture. New York: Harper & Row.  

  

Stolp, S., & Smith, S. (1995). Transforming school culture: Stories, symbols, values 

and the leader’s role. ERIC Clearinghouse on Education Management,  

USA: University of Oregon  

  

Şahin, S. (2003). “Okul Müdürlerinin Liderlik Stilleri İle Okul Kültürü Arasındaki 

İlişkiler”, Yayınlanmamış Doktora Tezi. Dokuz Eylül Üniversitesi, Eğitim  

Bilimleri Enstitüsü.  

  



132  

  

Şişman, M. (1994). Örgüt kültürü: Eskişehir il merkezindeki ilkokullarda bir 

araştırma. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Yayınları.  

  

Şişman, M. (2002a). Örgütler ve kültürler. Ankara: Pegem A  

  

Şişman, M. (2007). Örgütler ve kültürler (2. baskı). Ankara: Pegem Yay.  

  

Şişman, M. (2011). Örgütler ve kültürler.  Ankara: Pegem A.  

  

Şimşek, Y.(2005). Okul müdürlerinin iletişim becerileri ile okul kültürü arasındaki 

ilişki. Eskişehir: TC Anadolu Üniversitesi Yayınları.  

  

Şimşek, Ş.,Akgemci, T. ve Çelik, A. (2011). Davranış Bilimlerine Giriş ve 

Örgütlerde  

Davranış. Ankara: Gazi Kitabevi.  

  

Şişman, M. (2002). Örgütler ve kültürler. Ankara: Pegem A yayınları  

  

Smith, M J. (2001). Culture and Tennessee value-added assessment data utilization in 

two elementary schools. (Unpublished doctoral dissertation) Tennessee 

State University, Tennessee.  

  

Stolp, S. (2002). Leadership for school culture. ERIC Clearinghouse on Educational 

Management (ED370198).  

  

Stolp, S. ve Smith, S. C. (1994). School culture and climate: The role of the leader, 

OSSC Bulletin. Eugene: Oregon School Study Council.  

  

Stolp, S., & Smith, S. (1995). Transforming school culture: Stories, symbols, values 

and the leader’s role. ERIC Clearinghouse on Education Management, USA: 

University of Oregon.  

  



133  

  

Tanrıöğen, Z., Baştürk, R. Ve Başer, M., (2014). “İlköğretim Okullarında Cinsiyet ve 

Örgütsel Rollere Göre Örgüt Kültürü Algısı”, Trakya Üniversitesi Eğitim  

Fakültesi Dergisi, 4(1): 170-180.  

  

Tasselli, S., Kilduff, M., & Landis, B. (2018). Personality change: Implications for 

organizational behavior. Academy of Management Annals, 12 (2), 467-

493.  

  

Taylor, L. R. (1997 ). Assessment of exceptioanl students: Educatioanl and 

psychological procedures. (4th ed.). Boston: Allyn and Bacon.  

Taylor, L. M. (2011). The Importance of School Culture İn the Advancement of 21st 

Century Learning Environments: A Qualitative Study. Unpublished 

doctoral thesis, West Virginia University. Virginia.  

  

Taymaz, H. (2011). Okul Yönetimi. Ankara: Pegem Akademi  

  

Tekin-İftar, E., ve Değirmenci, H. D. (2012). Otizm spektrum bozukluğu olan  

çocukların öğretimi. E. Tekin-İftar (Ed.), Otizm spektrum bozukluğu olan 

çocuklar ve eğitimleri içinde (s. 267-328). Ankara: Vize Yayıncılık.  

Tepeci, M. (2001). The effect of personal values, organizational culture, and 

personorganization fit on individual outcomes in the restaurant industry.  

Unpublished Doctoral Dissertation, The Pennsylvania State University  

  

Terzi, A. R. (1999). Özel Ve Devlet Liselerinde Örgüt Kültürü (Doktora Tezi). Gazi  

Üniversitesi, Ankara.  

  

Terzi, A.R. (2005). İlköğretim okullarında örgüt kültürü. Kuram ve Uygulamada  

Eğitim Yönetimi, (43), 423-442.  

  

Tidd, M. A. (2001). An examination of the effectiveness of formation programs 

infostering the values of lazallian school culture in lay educators in Lazallian 



134  

  

secondary schools. (Unpublished doctoral dissertation) The University of 

San Francisco, San Francisco.  

  

Tikici, M. (2005). Örgütsel Davranış Boyutlarından Seçmeler, Ankara: Nobel Yayın.  

  

Tiktaş, G. (2012) Örgüt Kültürü, Örgütsel Özdeşleşme Ve Örgütsel Sessizlik 

İlişkisine Yönelik Bir İnceleme (Yüksek Lisans Tezi). Dokuz Eylül 

Üniversitesi,  

İzmir  

  

Tunç,   B. ve Çelikkaleli, Ö.  (2005). Üniversitede bilgi kültürü: Mersin Üniversitesi  

Eğitim Fakültesi örneği. Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 

1(2), 181-195.   

  

Tural, S. (1992). Kültürel kimlik üzerine düşünceler. Ankara: Ecdâd.   

  

Tutar, H. (2017). Örgüt kültürü. Ankara: Detay.  

  

T.C. Aile ve Sosyal Poletikalar Bakanlığı, Engelli ve Yaşlı Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü (2013). Destek özel eğitim hizmetlerinin verimliliğinin 

araştırılması projesi (DESÖP). ISBN: 978 - 605 - 4628 - 51 – 3  

  

Varoğlu, A. (2013). Örgüt Kültürü. Örgütsel Davranış. A. Ç. Kırel ve O. Ağlargöz 

(Editörler). (Birinci Baskı), s. 88-117. Ankara: Anadolu Üniversitesi  

Yayınları.  

  

Vural, B., A. ve Coşkun, G. (2005). Örgüt kültürü. Ankara: Nobel.  

  

Uğurlu, Z. (2016). “Okul Örgütü ve Yönetimi”, Türk Eğitim Sistemi ve Okul  

Yönetimi. Edt: Akın, U. Ankara: Pegem Akademi.  

  

Unutkan, G.A. (1995). İşletmelerin Yönetimi ve Örgüt Kültürü. İstanbul: Türkmen 

Kitabevi.  



135  

  

  

Uzunçarşılı, Ü., Topnak, M. Ve Ersun, O. (2000). Şirket Kültürü ve İş Prensipleri.  

İstanbul: İstanbul Ticaret Odası Yayını.  

  

Ünlü, E. (2017). Gelişimsel Desteğe Gereksinimi Olan Okul Dönemi Öğrenciler (6-

12 Yaş) ve Özellikleri. İbrahim H. Diken (Editör), Özel Eğitime Giriş (s.3-25).  

Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Yayınları.  

  

Weiner, L. (2000). “Research in the 90’s: Implications for urban teacher 

preparation.” Review of Educational Research, 70, 369-406.  

  

Williams, A., Dobson,  P.  ve Walters, M.  (1993). Changing culture:  New 

organizational   

Approaches. London: Institute of Personel Management.   

  

Yavuz, Y. ve Yılmaz, E. (2012). Resmî ve Özel İlköğretim Okullarının Kültürü 

Üzerine Öğretmen ve Öğrenci Görüşleri, International Journal of New  

Trends İn Arts, Sports and Science Education, 1 (3), 76-90.  

  

Yıldırım, E. (2019). Ortaöğretim öğretmenlerinin örgütsel adanmışlığı ile okul  

kültürü arasındaki ilişki. Yüksek Lisans Tezi. Yıldız Teknik Üniversitesi, 

İstanbul.  

  

Yıldırım, K. (2014). Okul kültürü. Ankara: Pegem A. 71-96.  

  

Yılmaz, K. (2008). Eğitim yönetiminde değerler. Ankara: Pegem A.  

  

Yılmaz, S. (2017). Değerlere dayalı eğitimin okul kültürüne etkisi. (Yüksek lisans 

tezi). Bahçeşehir Üniversitesi, İstanbul  

  

Tanrıöğen , Z., M., Baştürk, T. ve Başer, M., U. İlköğretim Okullarında Cinsiyet ve  

Örgütsel Rollere Göre Örgüt Kültürü Algısı. Trakya Üniversitesi Eğitim  



136  

  

Fakültesi Dergisi 2014, Cilt 4, Sayı 1, 170-180   

  

Tezcan, M. (1985). Eğitim Sosyolojisi, A. Ü. Eğitim Bilimleri Fakültesi Yayınları, 

Ankara.  

Topcu, İ. (2019). Okul İklimi ve Kültürü. Ankara.  

Toprakçı, E. (2006). Obstacles in Integration of the schools into information and 

communication technologies according to the opinions of the teachers and 

principals of primary and secondary schools in Turkey” e-Journal of  

Instructional Science and Technology (e-JIST) ISSN: 1324-0781. 9(1),1-  

16. https://ascilite.org/archived-

journals/ejist/docs/vol9_no1/papers/commentary/toprakci.htm  

Zhong, L. (2016). The effectiveness of digital leadership at K-12 schools in 

Mississippi regarding communication and collaboration during CCRS 

implementation (Doctoral dissertation). The University of Southern 

Mississippi, Mississippi.  

Zoraloğlu, Y.; Şahin, İ. ve Şahin-Fırat, N. (2005). İlköğretim okullarında kaynak 

sorunu. Eğitim Bilim ve Toplum, 3 (12), 86-101.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

https://ascilite.org/archived-journals/e-jist/docs/vol9_no1/papers/commentary/toprakci.htm
https://ascilite.org/archived-journals/e-jist/docs/vol9_no1/papers/commentary/toprakci.htm
https://ascilite.org/archived-journals/e-jist/docs/vol9_no1/papers/commentary/toprakci.htm
https://ascilite.org/archived-journals/e-jist/docs/vol9_no1/papers/commentary/toprakci.htm
https://ascilite.org/archived-journals/e-jist/docs/vol9_no1/papers/commentary/toprakci.htm
https://ascilite.org/archived-journals/e-jist/docs/vol9_no1/papers/commentary/toprakci.htm


137  

  

  
Ekler  

  

Ek 1: Formlar  

Değerli Katılımcı,  

  

Bu form “Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulları’nda Görev Yapan Öğretmen ve Yöneticilerin Çalıştıkları 

Kuruma ait Örgüt Kültürünün Değerlendirilmesi ve Örnek Modelin Geliştirilmesi” doktora tezine 

yönelik olarak hazırlanmıştır.  

  

Ölçek iki (2) bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde kişisel ve mesleki bilgileri içeren sorular, ikinci 

bölümde özel eğitim kurumlarında görev yapan öğretmen ve yöneticilerin kurumla ilgili 

değerlendirmelerini içeren sorular yer almaktadır.  

  

Elde edilen bilgiler bilimsel amaçlara göre topluca değerlendirilecektir. Bu nedenle ankete adınızı ve 

soyadınızı yazmanız gerekmemektedir. Araştırmanın sağlıklı sonuçlara ulaşması; cevaplarınızın açık, 

içten ve doğru olmasına bağlıdır. Tahmini cevaplama süresi 10-15 dakikadır. Lütfen soruları 

dikkatlice okuyunuz.   

  

Değerli vaktinizi ayırıp ilgi gösterdiğiniz için ve şimdiden araştırmama yapmış olduğunuz 

katkılarınızdan dolayı teşekkür eder, saygılarımı sunarım.  

  

Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ,  Emirali EVCİMEN  

Doktora Tez Danışmanı,             Doktora Tez Öğrencisi  

  

A. Kişisel Bilgiler  

1. Cinsiyetiniz.               

a. Kadın                    

b. Erkek  

  

2. Milliyetiniz.  

a. KKTC  

b. KKTC-TC  

c. TC (görevli)  

d. Diğer (yazınız)……  

  

3. Medeni durumunuz  

a. Bekar  

b. Evli  

c. Boşanmış  

  

4. Öğrenim düzeyinin.     

a.. Lisans     

b. Y.L     



138  

  

c. Doktora      

d. Diğer (yazınız)…….  

  

  

5. Çalıştığınız okul  

a. Lefkoşa Özel Eğitim ve İş Eğitim Merkezi  

b. Girne Özel Eğitim Merkezi  

c. Yeşilyurt Özel Eğitim Merkezi  

d. Ziyamet Özel Eğitim Merkezi  

e. Ötüken Özel Eğitim Merkezi  

f. R R Denktaş görme Engelliler Okulu  

g. Gazimağusa Özel Eğitim Merkezi  

  

5. Öğretmenlik mesleğindeki görev süreniz.  

a. 1-5 yıl  

b. 6-10 yıl  

c. 11-16 yıl  

d. 16-20 yıl  

e. 21 ve üstü  

  

6. Kaç yıldır bu okulda görev yapıyorsunuz (yıl yazınız)? ………  

  

7. Okulunuzun yaşı (yazınız)? ……….  

8. Okuldaki göreviniz.  

A. Müdür  

B. Sorumlu öğretmen  

C. Özel eğitim öğretmeni  

D. Rehber öğretmen  

E. Atölye öğretmeni  

F. Diğer (yazınız)……….  

  

9. Sendikaya üye misiniz?  

a. Evet  

b. Hayır  
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B. Özel Eğitim Okul Kültür Soruları  

  

1. Çalıştığınız okulun kurumsal amacı nedir? Bu amacı gerçekleştirmek için, 

bireysel olarak nasıl bir çaba gösteriyorsunuz (neler yapıyorsunuz)?  

2. Okulunuzda varolan iletişimi çift yönlü (öğretmen –yönetici) olarak 

değerlendiriniz?  

3. Okul yöneticiniz sizlerin görüşlerini (a) hangi konularda ve (b) hangi sıklıkla 

alıyor?  

4. Okulunuzda karar verme sürecine katılıyor, katkı koyuyor musunuz? Bu katkı 

yeterli mi?  

5. Kendinizi okulun bir üyesi, parçası olarak görüyor musunuz? Açıklayınız.  

6. Okulda, öğretmenler arasındaki güven ve ilişki için neler söyleyebilirsiniz?  

7. Okulunuzda sizin bilgi ve becerilerinize güveniliyor, bu konuda sizden 

yararlanılıyor mu? Açıklayınız.  

8. Okulunuzda herkese eşit davranıldığına inanıyor musunuz? Açıklayınız.  

9. Okulda alınan kararlarda duygusallık mı, akılcılık mı ön plana çıkıyor?  

10. Okulda sunulan eğitimin kalitesini değerlendiriniz.  

11. Okulunuzda yönetimin öğretmenlere olan yakınlığı eşit mi?   

12. Okulunuzda öğretmenler arası çatışma yaşanıyor mu? Özellikle hangi 

konularda?  

13. Öğretmen olarak okulunuzdan saygı görüyor musunuz? Neden?  

14. Okulunuzda öğretmen gelişimini desteklemek için neler yapılıyor?  

15. Okulunuzda paylaşımcı ve güven verici bir iklimden söz edebilir miyiz?   

16. Başka bir okula geçmeyi, yer değştirmeyi düşündünüz mü? Neden?  

17. Çalıştığınız okulda, yaptığınız işlerden memnun musunuz? İş doyumu olarak 

ne hissediyorsunuz?  

18. Okul ve özel gereksinimli öğrencilerinizin velileri arasındaki ilişkiyi nasıl 

değerlendirirsiniz?  

19. Okulunuzu kurallar ve bürokratik yapı olarak değerlendiriniz.  

20. Okulunuzda yönetici ve öğretmenlerin teknoloji kullanımına olan bakış 

açılarını değerlendiriniz.  

21. Okulun,  veliler ile olan ilişkisini değerlendiriniz.  

22. Okulunuz toplum içinde nasıl bir imaja sahiptir?  

23. Okulunuzun çevre ile olan ilişkileri nasıldır? Açıklayınız.  
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TEŞEKKÜRLER  

  

  

Değerli meslektaşım,   

“Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulları’nda Görev Yapan Öğretmen ve Yöneticilerin 

Çalıştıkları Kuruma ait Örgüt Kültürünün Değerlendirilmesi ve Örnek Modelin 

Geliştirilmesi” doktora tezine yönelik örgüt kültürü ve gelişiminin sağlanması 

amacıyla bir dizi online seminer hazırlanmıştır.  

  

Bugün gerçekleştirilen online eğitim konusu doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara 

içten, samimi yanıt vermeniz beklenmektedir. Araştırmaya katılım gösterdiğiniz ve 

ilgili soruları yanıtladığınız için şimdiden çok teşekkür ederim.   

Saygılarımla  

Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ,    Emirali EVCİMEN  

Doktora Tez Danışmanı,               Doktora Tez Öğrencisi  

  

1. Hafta seminer  

Konu:  Örgüt kültürü    

Konuşmacı: Prof. Dr. Zehra Altınay Gazi  

  

a. Örgüt kültürü nedir?  

b. Örgüt kültürünü belirleyen temel özellikler açısından çalıştığınız okulu  

(Gazimağusa Özel Eğitim Merkezini) değerlendirin:  

• Bireysel insiyatif  

• Risk alma derecesi  

• Amaç ve hedef  

• Bütünleşme  

• Yönetim desteği  Denetim  

• Kimlik oluşumu  

• Ödül sistemi  

• Organizasyon içi çatışma toleransı  
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• İletişim kanallarının yapısı  

Değerli meslektaşım,  

“Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulları’nda Görev Yapan Öğretmen ve Yöneticilerin 

Çalıştıkları Kuruma ait Örgüt Kültürünün Değerlendirilmesi ve Örnek Modelin 

Geliştirilmesi” doktora tezine yönelik örgüt kültürü ve gelişiminin 

sağlanmasıamacıyla bir dizi online seminer hazırlanmıştır.  

  

Bugün gerçekleştirilen online eğitim konusu doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara 

içten, samimi yanıt vermeniz beklenmektedir. Araştırmaya katılım gösterdiğiniz ve 

ilgili soruları yanıtladığınız için şimdiden çok teşekkür ederim.   

Saygılarımla  

Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ,    Emirali EVCİMEN  

Doktora Tez Danışmanı,               Doktora Tez Öğrencisi  

  

2. Hafta semineri  

Konu:  Stratejik plan   

Konuşmacı: Prof. Dr. Gökmen Dağlı  

1. Stratejik plan neden önemli, gereklidir?  

2. Okulunuzla ilgili kısa, orta ve uzun dönemli hedef yazınız.  
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Değerli meslektaşım,  

“Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulları’nda Görev Yapan Öğretmen ve Yöneticilerin 

Çalıştıkları Kuruma ait Örgüt Kültürünün Değerlendirilmesi ve Örnek Modelin 

Geliştirilmesi” doktora tezine yönelik örgüt kültürü ve gelişiminin sağlanması 

amacıyla bir dizi online seminer hazırlanmıştır.  

  

Bugün gerçekleştirilen online eğitim konusu doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara 

içten, samimi yanıt vermeniz beklenmektedir. Araştırmaya katılım gösterdiğiniz ve 

ilgili soruları yanıtladığınız için şimdiden çok teşekkür ederim.   

Saygılarımla  

Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ,    Emirali EVCİMEN  

Doktora Tez Danışmanı,               Doktora Tez Öğrencisi  

  

3. Hafta semineri  

Konu:  Girişimcilik, yeni teknolojiler ve araştırma  

  

Konuşmacı: Prof. Dr. Fahriye Altınay  

1. Okul ortamında girişimcilik size ne ifade etmektedir?  

2. A) Okulunuzdaki yönetimi ve öğretmenleri girişimcilik açısından 

değerlendiriniz.  

B) Bu konuda neler yapılmalı?  

3. A) Okulunuzu yeni teknolojilere ulaşma ve bu teknolojileri  kullanma  

açısından  değerlendiriniz.  

B) Bu konuda neler yapılmalı?  

4. A) Çalıştığınız okulda araştırma anlamında neler yapılıyor.   

B) Nelerin yapılmasını önerirsiniz (yapılanların dışında)?  
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Değerli meslektaşım,  

“Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulları’nda Görev Yapan Öğretmen ve Yöneticilerin 

Çalıştıkları Kuruma ait Örgüt Kültürünün Değerlendirilmesi ve Örnek Modelin 

Geliştirilmesi” doktora tezine yönelik örgüt kültürü ve gelişiminin sağlanması 

amacıyla bir dizi online seminer hazırlanmıştır.  

  

Bugün gerçekleştirilen online eğitim konusu doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara 

içten, samimi yanıt vermeniz beklenmektedir. Araştırmaya katılım gösterdiğiniz ve 

ilgili soruları yanıtladığınız için şimdiden çok teşekkür ederim.   

Saygılarımla  

Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ,    Emirali EVCİMEN  

Doktora Tez Danışmanı,               Doktora Tez Öğrencisi  

  

4. Hafta semineri  

Konu: Kriz Yönetimi  

Konuşmacı: Doç. Dr. Behcet Öznacar  

1. Kriz yönetimi nedir?  

2. Özel eğitim okulunda kriz yönetimi kapsamına girebilecek beş (5) durum 

yazınız.  

3. Okulunuzda kriz yönetimi kapsamında yer alan bir durumun yaşanmaması 

için neler yapılması gerekiyor?  

4. Olumsuz bir durumun yaşanması durumunda çözüm için nasıl bir yol 

izleniyor/izlenmesi gerekiyor?  

  

  

  



144  

  

  

Değerli meslektaşım,  

“Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulları’nda Görev Yapan Öğretmen ve Yöneticilerin 

Çalıştıkları Kuruma ait Örgüt Kültürünün Değerlendirilmesi ve Örnek Modelin 

Geliştirilmesi” doktora tezine yönelik örgüt kültürü ve gelişiminin sağlanması 

amacıyla bir dizi online seminer hazırlanmıştır.  

  

Bugün gerçekleştirilen online eğitim konusu doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara 

içten, samimi yanıt vermeniz beklenmektedir. Araştırmaya katılım gösterdiğiniz ve 

ilgili soruları yanıtladığınız için şimdiden çok teşekkür ederim.   

Saygılarımla  

Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ,    Emirali EVCİMEN  

Doktora Tez Danışmanı,               Doktora Tez Öğrencisi  

  

5. Hafta semineri  

Konu: Dijital Liderlik  

Konuşmacı: Prof. Dr. Umut Akçıl  

Sorular.  

1. Dijital liderlik nedir?  

2. Dijital liderin özellikleri, davranışları nelerdir?  

3. Okullarda dijital liderlik gerekli mi? Neden?  
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Değerli meslektaşım,  

“Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulları’nda Görev Yapan Öğretmen ve Yöneticilerin 

Çalıştıkları Kuruma ait Örgüt Kültürünün Değerlendirilmesi ve Örnek Modelin 

Geliştirilmesi” doktora tezine yönelik örgüt kültürü ve gelişiminin sağlanması 

amacıyla bir dizi online seminer hazırlanmıştır.  

  

Bugün gerçekleştirilen online eğitim konusu doğrultusunda aşağıda yer alan sorulara 

içten, samimi yanıt vermeniz beklenmektedir. Araştırmaya katılım gösterdiğiniz ve 

ilgili soruları yanıtladığınız için şimdiden çok teşekkür ederim.   

Saygılarımla  

Prof. Dr. Zehra ALTINAY GAZİ,    Emirali EVCİMEN  

Doktora Tez Danışmanı,               Doktora Tez Öğrencisi  

  

5. Hafta semineri  

Konu: Duyarlılık Eğitimi  

Konuşmacı: Yard. Doç. Dr. Ceren Karaatmaca Sorular.  

1. Özel eğitimde duyarlılık eğitimi neden önemlidir?  

2. Özel gereksinimli bireylere yönelik duyarlılığı sağlama, artırma konusunda 

nelerin yapılması gerektiğini düşünüyorsunuz?  
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Ek 2: Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu   

 
  

BİLİMSEL ARAŞTIRMALAR ETİK KURULU  

  

13.10.2021  

  

Sayın Emirali EVCİMEN  

  

Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’na yapmış olduğunuz YDÜ/EB/2021/726 proje 

numaralı ve “Özel Eğitim Okullarında Okul Kültürü ve Gelişiminin  

Değerlendirilmesi” başlıklı proje önerisi kurulumuzca değerlendirilmiş olup, etik 

olarak uygun bulunmuştur. Bu yazı ile birlikte, başvuru formunuzda belirttiğiniz 

bilgilerin dışına çıkmamak suretiyle araştırmaya başlayabilirsiniz.  

  

  

  

  

Doçent Doktor Direnç Kanol  

Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu Raportörü  

  
  

  

  

Not: Eğer bir kuruma resmi bir kabul yazısı sunmak istiyorsanız, Yakın Doğu 

Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Etik Kurulu’na bu yazı ile başvurup, kurulun 

başkanının imzasını taşıyan resmi bir yazı temin edebilirsiniz.  
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Ek 3: İntihal Raporu   
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Ek 4: Özgeçmiş   

1971 yılında Larnaka’da doğdum. İlk, orta ve lise eğitimimi İskele’de yaptım.   

1989-1993, Anadolu Üniversitesi, Özel Eğitim Bölümü; Zihin Engelliler 

Öğretmenliği’nden mezun oldum.  

1993-1996, Anadolu Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Zihin Engelliler BL. de 

yüksek lisans yaptım.  

1998-2012 yılları arasında Lefkoşa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nda çalıştım.  

2012 eylül ayndan itibaren ise Gazimağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu’nda 

sorumlu öğretmen olarak çalışıyorum.  

Evliyim ve 1kız çocuk babasıyım.  

  

CERTIFICATION:  

Nisan 2001, Specific Learning Difficulties, Professional Development Course for 

Teachers, Leadra Palace  

Haziran 2001, Deaf and Hard of Hearing Learners: Training Program, Washington 

D.C.   

Temmuz 2001, Specific Learning Difficulties, Short Course and Professional 

Practice, Leadra Palace  

Temmuz 2002, Democratic Leadership Training Program, Chicago, Illinois Amerika  

Kasım 2002, 9th. International Portage Association Conference, Paphos, Kıbrıs  

Temmuz 2005, The Introductory Course in Understanding and Managing Attention  

Deficit/Hyperactive Disorder, Cyprus  

Temmuz 2005, Coaching for Performance, Cyprus  

 Nisan 2008, Eğitimde Bilgelik, KKTC  

 3-4 Aralık 2008, 1. Engelsiz Konferansı, KKTC  

Mart 2016, Uygulamalı Davranış Analizi, KKTC  

Mart 2016, Uygulamalı Davranış Analizi Atölye Çalışması, KKTC  
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Mayıs 2017, Otistik Çocuklar İçin Davranışsal Eğitim Semineri, KKTC  

Eylül 2017, Engelsiz Yaşam Çalıştayı, KKTC  

Aralık 2018, Farklı Gelişim Gösteren Bireylere Okuma Öğretimi ve Uygulama 

Yaklaşımları, KKTC 1998-2010, Sevinç Çocuk Külübü, Etüd ve Okul Öncesi 

Eğitim Merkezi’nde Aile  

Danışmanlığı, Lefkoşa  

1998-2002 M. K. M. Çocuk Klübü Aile Danışmanlığı, Mağusa  

2000-2006,  Mağusa Belediyesi Atatürk Kreşi Eğitim ve Aile Danışmanlığı, Mağusa  

1998- 2012, M.E.B. İlköğretim Dairesi Lefkoşa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu  

Sınıf Öğretmenliği, Lefkoşa  

Eylül 2012, Mağusa Özel Eğitim ve İş Eğitim Okulu Sorumlu Öğretmen  

Özel Eğitim Derneği, Kuzey Kıbrıs Disleksi Derneği ve Engelsizsiniz Derneği 

Kurucu Üyesi,  

Kıbrıs Türk Öğretmenler Sendikası Özel Eğitim Komite Üyesi.  

    

  

2003- 2011 Yakın Doğu Üniversitesi, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bölümü, 

Öğretim Görevlisi   

Verilen dersler: kaynaştırma, dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu, öğrenme 

güçlüğü ve özel eğitim  

2015- 2016 Uluslararası Kıbrıs Üniversitesi, Özel Eğitim Öğretmenliği. Öğretim 

Üyesi (Öğrenme Güçlüğü)  

2016-2017 Doğu Akdeniz Üniversitesi, Özel Eğitim Öğretmenliği, Öğretim Üyesi  

(Bireyselleştirilmiş Eğitim Programları9 2019- 2020 Girne Üniversitesi, Özel 

Eğitim Öğretmenliği, Öğretim Üyesi (Etik, Öğrenme Güçlüğü, Kurum 

Deneyimi)  

  

  

MEMBERSHIP:  
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Kıbrıs Türk Öğretmenler Sendikası  

  

  


